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SKUPŠČINA OBČINE ŠKOFJA LOKA IN OBČINSKE 
DRUŽBENOPOLITIČNE ORGANIZACIJE VSEM OBČANOM IN 

DELOVNIM KOLEKTIVOM ČESTITAJO ZA OBČINSKI PRAZNIK 
ŠKOFJE LOKE IN JIM ŽELIJO VELIKO DELOVNIH USPEHOV 

V LETU 1989 

V nedeljo 

Praznične Dražgoše 
Dražgoše, 5. januarja - Orga­

nizatorji 32. spominskih priredi­
tev "Po stezah partizanske Jelo­
vice" v počastitev 47. obletnice 
boja v Dražgošah, poljanske 
vstaje leta 1941 in praznika obči­
ne Škofja Loka pričakujejo v ne­
deljo v Dražgošah, če bo vreme 
vsaj tako kot sedaj, množičen 
obisk. Osrednja proslava bo v 
nedeljo opoldne pri dražgoškem 
spomeniku, slavnostni govornik 

pa bo predsednik jugoslovanske 
mladinske organizacije B f a n k o 

Greganovič. V soboto zvečer j n v 

nedeljo zjutraj bodo proti r j r a -
žgošam krenili organizirani po­
hodi s Pasje ravni, iz Sotesk^ [ z 

Kranja in Stražišča, iz SV 0 'fj e 

Loke, iz Selc, z Rudnega, s ^ro­
pe in Prtovča. Zanesljivo b 0 s ta 
Uvedeni tudi dve športni tekmo­
vanji. V nedeljo ob 8. uri h 0 v 

Dražgošah start 18. odprtega pa­

truljnega tekmovanja enot teri­
torialne obrambe Slovenije, na 
katerem bodo startale tudi pa­
trulje J L A , milice in teritorialne 
obrambe iz drugih republik in 
pokrajin. Ob isti uri pa bo v Kro­
pi start ekip ZRVS in ZSMS iz 
vse Slovenije. Najboljšim bodo 
kolajne podelili na osrednji pro­
slavi pri spomeniku. Več o dra-
žgoških prireditvah na športni 
strani. 

J . Košnjek 

Svečke in cvetje ob cestah, ovinkih, križiščih... 

Opozorilo in opomin 
Ne samo ob dnevu mrt­

vih, tudi v ostalih dneh vide­
vamo sveče in cvetje ob Ce­
stah, na robu križišč, v ovin­
k ih in drugod, kjer so v pro­
metnih nesrečah ugasnila ži­
vljenja voznikov, njihovih so­
potnikov, kolesarjev, motori­
stov, pešcev... Vsakega, še ta­
ko hladnokrvnega voznika 
ali drugega prometnega ude­
leženca takšen prizor vsaj 
malo pretrese, ga predrami 
ali zanese v svet zvite ploče­
vine, krvi, družinskih trage­
dij, neizmerne žalosti. Ni naš 
namen, da bi odpirali že za-
celjene rane ali grenili življe­
nje vsem, ki so v nesrečah 
ostali brez moža ali žene, 
hčere ali sina, brata ali se­
stre, mame ali očeta... Sveče 
in cvetje, ki j ih videvamo 
med vožnjo po gorenjskih ce­
stah ali drugod, naj nam bo­
do v opozorilo in opomin, da 

, je cesta veliko morišče, ki 

bolj prizanaša previdnim kot 
neprevidnim, bolj treznim 
kot pijanim, bolj zmernim 
voznikom kot divjakom... 

S prvim januarjem se je 
pri nas tudi uradno začela 
vseslovenska akcija "minus 
deset", s katero naj bi letos v 
primerjavi s povprečjem zad­
njih treh let zmanjšali števi­

lo prometnih nesreč z mrtvi­
mi in poškodovanimi za de­
set odstotkov. Na Gorenj­
skem, kjer je bilo v zadnjih 
treh letih povprečno po 382 
takšnih nesreč, naj bi jih bilo 
letos v primeru, če bodo za­
stavljeni cilji tudi uresničeni, 
le 343 - v kranjski občini 118, 
v radovljiški 77, v tržiški 74, 
v jeseniški 56 in v tržiški 18 
(v podatke niso vštete nesre­
če na avtomobilskih in na 
magistralnih cestah, ker ob­
čine na te nimajo odločilnega 
vpliva). Izhodišča so torej 
znana, cilji opredeljeni. Kak­
šne številke bomo ob letu dni 
postavili ob bok tem, ki smo 
jih zapisali tokrat, pa bo od­
visno predvsem od voznikov 
in vseh ostalih udeležencev v 
Prometu, sicer pa tudi od 
Vzdrževalcev cest, proizvajal­
cev vozil, prometnih vzgojite­
ljev, miličnikov in drugih. 

C. Zaplotnik 

Matjaž Tičar, direktor Cevljarne Ratitovec 

Direktor ja in podjetja 
ne rešu je jo pooblast i la 
Praznični pogovor s predsednikom škofjeloške skupščine Jožetom Albrehtom 

Ljudje so sposobni in pošteni 

Bohinj, 4. januarja - Na povabilo slovenske mladinske organizacije so na tridnevnem obisku v Sloveniji 
člani sekretariata in federalnega sveta transnacionalne radikalne stranke. Na sliki Jože Školč, 
predsednik R K ZSMS in Marco Panella, duhovni vodja radikalcev. Več na zadnji strani. V. B. -Foto: 
Gorazd Šinik 

V radovljiški občini bo samo ena srednja šola 

K d a j pod skupno streho 
Radovljica, 27. decembra - Radovljiški izvršni svet je na zadnji 

seji v minulem letu med drugim obravnaval problematiko srednje­
ga šolstva v občini. 

Jože Resman, sekretar se­
kretariata za občo upravo in fi­
nance, je seznanil člane sveta s 
sklepom, s katerim je posebna 
republiška izobraževalna skup­
nost ekonomske usmeritve spre­
jela predlog, da se radovljiški 
del Srednje šole ekonomske in 
družboslovne usmeritve Kranj 
osamosvoji in poveže s Srednjo 
šolo za gostinstvo in turizem 
Bled. Takšna organizacijska 
sprememba bi omogočila tudi 
hitrejše reševanje prostorske 
stiske, ki se zdaj kaže v tem, da 
v radovljiški ekonomski šoli po-

teKa pouk za dijake iui&*»«.;riO-po-
slovne usmeritve in še za tri go-
stinsko-turistične oddelke. Ker 
izobraževanje na dveh lokacijah 
povečuje izdatke poslovanja, se 
v radovljiški občini prizadevajo, 
da bi organizirali srednješolski 
center pod skupno streho. Če­
prav natančen načrt organizaci­
je še ni izdelan, pa prve ocene in 
ugotovitve kažejo, da bi bilo naj­
bolje, če bi h gostinski šoli na 
Bledu zgradili prizidek z učilni­
cami za pouk ekonomske šole, 
obnovili prostore gostinske šole 
in zgradili restavracijo z vsemi 

Za praznik nova centrala 

Škofja Loka, 5. januarja - Najlepše darilo ljudem za škofjeloški 
občinski praznik je prav gotovo nova avtomatska telefonska centra­
la na Trati, ki so jo uradno odprli danes opoldne. Stala je 10 milijard 
dinarjev; polovico denarja so zbrali v Škofji Loki , polovico v PTT 
Kranj . Omogočila bo boljše in nove povezave z obema dolinama, ra­
zen tega pa tudi tisoč novih priključkov v obmestnih krajevnih skup­
nostih. Precej naročnikov, na Trati, pri Sv. Duhu, v Hrastnici, je do­
bilo telefone že pred novoletnimi prazniki. - Foto: F. Perdan 

Podarili 800 novoletnih smrečic 
Bled, 4. januarja - Propadanje drevesnih vrst vse bolj zajema tudi 

gorenjske gozdove. Zaradi takšnih razmer je razveseljiva in obenem ko­
ristna poteza delavcev blejskega gozdnega gospodarstva, ki so pred boži­
čnimi in novoletnimi prazniki brezplačno razdeljevali smrečice. 

Že prejšnja leta so s takim dejanjem ohranili marsikatero mlado 
drevesce v gozdu. Med lanskim decembrskim negovanjem mladja v ni­
žinskih gozdovih okrog Radovljice so zbrali približno osemsto smrečic, 
ki so jih brez škode izločili iz rasti. Pred prazniki so jih brezplačno po­
nudili prebivalcem Radovljice. Ravnali so kar prav, saj v upravi gozdne­
ga gospodarstva ni ostala niti ena sama smrečica. 

Na ta način so rešili, kot naglasa inženir Arih iz GG Bled, veliko ka­
pitalnega gozda. Na samem robu Radovljice je namreč gozd, iz katerega 
bi ljudje kljub odloku o prepovedi sekanja smrečic sami sekali drevesca 
in delali škodo. Razen smrečic, ki so jih pripravili sami, so lastnikom 
gozdov tudi izdajali dovoljenja in plombe za sečnjo in prodajo smrečic. 

Z brezplačnim razdeljevanjem smrečic bodo blejski gozdarji nada­
ljevali še v prihodnje, saj so prihranki neprimerno večji od stroškov. Do­
bro bi bilo, če bi jih morda posnemali tudi v drugih gozdnih gospodar­
stvih, posebno tam, kjer je propadanje gozda še bolj razširjeno. 

S. Saje 

potrebnimi objekti. Možnosti, da 
bi prostorske probleme rešili hi­
tro, so majhne, ker ni zadosti de­
narja pa tudi sedanje razmere 
niso najbolj naklonjene nego­
spodarskim naložbam. Turisti­
čna poslovna skupnost Bled je 
že obljubila pomoč, vendar le 
pod pogojem, da bo šola dala 
večji poudarek kakovosti prakti­
čnega pouka. Medobčinska go­
spodarska zbornica za Gorenj­
sko je uvrstila ureditev blejske 
gostinske šole med naloge, ki so 
za Gorenjsko posebnega družbe­
nega pomena, srednja šola za 
gostinstvo in turizem pa je že 
imenovala posebno komisijo, k i • 
bo pripravila zasnovo organiza­
cije ter posodobitve in širitve šo-

C. Zaplotnik 

Žičničarji poslej 
samostojni 

Kranjska gora, 6. januarja -
Kranjskogorski žičničarji so imeli 
tik pred novim letom referendum o 
odcepitvi od Hotelsko turist ične de­
lovne organizacije Gorenjke, TOZD 
Hoteli Kranjska gora in tako tudi od 
A B C Pomurke, v katero je Gorenjka 
vključena. 

Žičničarji so' si odcepitve in tako 
samostojnosti že dolgo želeli, saj me­
nijo, da se. bodo le kot samostojna 
delovna organizacija lažje in bolje 
dogovarjali z vsem turističnim go­
spodarstvom v kraju, zasebniki in 
drugimi, ki v Kranjski gori žive od 
turizma. Ze na zboru delavcev so se 
ogreli za projekt reorganizacije po­
slovno - organizacijskega sistema in 
29. decembra je glasovalo vseh 40 za­
poslenih. Kot je bilo pričakovati, so 
bili za odcepitev prav vsi zaposleni v 
TOZD Žičnice Kranjska gora. 

D. S. 
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JOŽE KOŠNJEK 
NOTRANJEPOLITIČNI KOMENTAR 

Od 1. januarja dalje 

w 

Sesti januar 
Zaradi reševanja sedanjih težkih razmer v Jugoslaviji in 

spoštovanja koristnih naukov zgodovine ni prav nič narobe 
posebej opozoriti, da so na današnji dan, 6. januarja, pred 
šestdesetimi leti v tedanji državi Srbov, Hrvatov in Slovencev 
izvedli državni udar, vpeljali šestojanuarsko diktaturo in uza­
konili Kraljevino^Jugoslavijo. Kot piše v enciklopediji, se je 
pred šestim januarjem leta 1929 prva Jugoslavija do vratu po-
grezniln v nacionalne, agrarne in gospodarske težave, ki so bi­
le tudi posledica takratne velike svetovne gospodarske krize, 
temelji države pa so se majali zaradi velikega nezadovoljstva 
ljudi. Demokratična buržoazna opozicija, strnjena v glavnem 
okrog seljačko demokratske stranke, se je zaletavala v tedanje, 
predvsem velikosrbsko usmerjene oblastnike, vendar je bila s 
šestojanuarskim udarom in diktaturo nasilno odstranjena. 
Uvedena je bila osebna diktatura kralja, v vlado so prišli naj­
višji predstavniki vojske, bankirjev, industrialcev in velepo­
sestnikov. Kralju je bila zajamčena neomejena izvršilna, zako­
nodajna in vojaška oblast. Prepovedane so bile vse politične 
in nacionalne organizacije, uvedena so bila posebna državna 
sodišča, nova vlada pa je v svoj program napisala duhovno 
enotnost Jugoslavije, uvajanje reda in discipline, saniranje 
gospodarstva in uvedbo samo enega naroda, jugoslovanskega. 
Nerežimske stranke, vključno s KPJ, so bile postavljene izven 
zakona. Zaradi zunanjih pritiskov, predvsem tujega kapitala, 
ki ga je bilo takrat v Jugoslaviji precej in so lastniki trepetali 
zanj, je bila diktatura vsaj na zunaj omiljena, vendar svojega 
bistva ni spremenila. Država je tonila in po desetih letih poto­
nila. Zakaj ponavljamo enciklopedične ugotovitve. Zato, 
ker je pri mnogih stvareh mogoč enačaj med jugoslovanskimi 
razmerami pred šestdesetimi leti in danes. Gospodarstvo je se­
daj na najnižji stopnji preživetja, vendar le s to razliko, da je 
bila takrat tudi v svetovnem gospodarstvu velika kriza, danes 
pa je ni in imamo šanse za gospodarski vzpon, vendar po meri 
razvitega sveta, ne pa zazrti vase in zaprti za balkansko ogra­
jo. Tudi današnja Jugoslavija boleha na mednacionalnih spo­
rih, trpi zaradi socialnih nemirov in medsebojnih očitkov, kdo 
izkorišča in kdo je izkoriščan, zaradi meglenih in različno ra­
zlaganih projekcij izhoda iz krize in razvoja. Tudi v današnji 
Jugoslaviji stopamo na prste demokratičnim procesom, ki jih 
v večini primerov nočemo razumeti tudi kot izraz ustvarjalno­
sti ter samostojnega in kritičnega mišljenja ljudi. Prav tako pa 
so tudi v današnji Jugoslaviji ljudje in skupine, ki bi takoj 
naredile prevrat po kopitu izpred šestdesetih let, čeprav ni sa­
mo šestojanuarski primer, ampak še mnogi drugi v svetu, do­
kaz, da pelje takšna pot samo v pogubo, brezperspektivnost, v 
še globljo krizo. Zato poteza, ki je bila na današnji dan pred 
šestdesetimi leti potegnjena v Beogradu, ne zasluži le vsesplo­
šne kritike ali sploh pozabe, ampak kritične izkustvene anali­
ze za današnjo rabo. 

Nesamoupravno poslovanje 
zvezi društev upokojencev? v radovljiški 

Pregled zanikal obtožbe 
Radovljica, 30. decembra - Ker so se v javnosti začele širiti govori­
ce in so tudi najodgovornejši občinski možje prejeli obvestilo "o 
nesamoupravnem delovanju" Zveze društev upokojencev Radovlji­
ca, je sekretariat radovljiškega izvršnega sveta zaprosil občinsko 
upravo za družbene prihodke in službo družbenega knjigovodstva, 
da preverita finančno poslovanje zveze in še posebej "odnos" med 
zvezo in Radom Jeničem, najemnikom gostinskega lokala. Pregled 
je pokazal, da je finančno-materialno poslovanje usklajeno s pred­
pisi in da zato ni osnov za obtožbe. Najemnik sproti plačuje najem­
nino, kurjavo, električno energijo, komunalne stroške in vse druge 
obveznosti, ki jih določa pogodba. Služba družbenega knjigovod­
stva je pri kontroli finančno-materialnega poslovanja za prvih de­
vet mesecev minulega leta sicer ugotovila nekatere pomanjkljivo­
sti, ki pa so bolj formalne kot vsebinske in ne dajejo osnov za 
obtožbe o "nesamoupravnem delovanju" zveze. 

Višje stanarine 

Ob 35-letnici izhajanja je kolektiv Gorenjskega glasa prejel red 
zaslug za narod s srebrno zvezdo 
Ustanoviteljice Gorenjskega glasa so občinske konference S/.Dl. 
Jesenice, Kranja, Radovljice, Škofje Î oke in Tržiča 

Izdaja Časopisno podjetje Glas Kranj 
tisk CGP Delo Ljubljana 

Predsednik časopisnega sveta: Boris Bavdek 
Gorenjski glas urejamo in pišemo: Štefan Zargi (glavni urednik in direktor), 
Leopoldina Bogataj (odgovorna urednica). Jože Košnjek (notranja politika, 
šport), Marija Volćjak (go.sprxiar.stvo, Kranj), Andrej Zalar iKorenjski kraji 
in ljudje, komunalne dejavnosti), Lea Mencinger (kulturu), Helena Jelov-
čan (izobraževanje, iz šolskih klopi, Škofja Loka), Cveto Zaplotnik (kmetij­
stvo, kronika, Radovljica), Darinka Sedej (razvedrilo. .Jesenice), Danica Do­
lenc (tradicije NOB, naši kraji, za dom in družino), Stojan Saje (družbene 
organizacije in društva, SLO in DS, ekologija), Danica Zavrl-Zlebir (social­
na politika), Dušan Humer (šport), Vilma Stanovnik (Tržič, turizem), Vine 
Beftter (mladina, kultura), Franc Perdan in Gorazd šinik (fotografija), igor 
Pokora (oblikovanje), Nad« Prevc in Uroš Bizjak (tehnično urejanje) in 
Marjeta Vozlič (lektoriranje). 

Naslov uredništva in uprave: Kranj, Mošt Pijadeja 1 — Tekoči ra­
cu n pri SDK 51500-603-31999 - Telefoni: direktor in glavni ured­
nik 28-463, novinarji in odgovorna urednica 21-860 in 21-835, eko­
nomska propaganda 23-987, računovodstvo, naročnine 28-463, ma­
li oglasi 27-960. 
Časopis je oproAcen prometnega davka po pristojnem mnenju 421-1/72. 

Radovljica, 27. decembra - Radovljiški izvršni svet je na zadnji 
lanski seji sprejel predlog republiškega komiteja za tržišče in splo­
šne gospodarske zadeve, da naj bi se stanarine s 1. januarjem (v 
vseh slovenskih občinah) povečale za 66 odstotkov. Čeprav so lani 
s trikratno podražitvijo poskušali, da bi se približali ekonomskim 
stanarinam, so se zaradi visoke inflacije od teh še bolj oddaljili. 

C. Z. 

Participacije 
spet po starem 
Ljubljana, 27. decembra - Na zadnji skupščini zdravstvene 
skupnosti Slovenije so delegati sklenili, da z novim »etom spet 
uveljavijo tista doplačila zdravstvenih storitev, ko so veljala 
pred julijem. Participacije bodo poslej znatno nižje, ukinjene pa 
so tudi nekatere omejitve pravic. 

A l i participacijo v zdravstvu docela odpraviti ali jo utemeljiti 
na socialnih merilih ali pa odmeriti po starem, kot je to predvidel 
samoupravni sporazum o uresničevanju zdravstvenega varstva? 
Med temi možnostmi so se delegati pred novim letom (mejnikom 
za veljavo julijskih ukrepov v zdravstvu) odločili za slednjo mož­
nost. Participacije so vrnjene na nekdanjo raven. Bolniku za prvi 
pregled pri zdravniku zdaj ne bo treba plačati 4400 dinarjev, tem­
več le 1600, ponovni pregledi pa bodo brezplačni. Pregled pri spe­
cialistu nas je še pred novim letom veljal 8800 dinarjev, odslej bo 
cena 3400 dinarjev, za ponovni pregled pa bomo doplačali 1000 di­
narjev. Tudi zdravila na recept ne bodo več tako s t rašno draga, na­
mesto 4400 dinarjev bomo za recept odšteli 1100 dinarjev. 

Zobozdravstvene storitve, k i so bile zadnjih šest mesecev tako 
drage, da si j ih mnogi niso mogli privoščiti, zlasti to velja za prote-
tiko, so spet dostopnejše. Medtem ko je bilo ta čas za zdravljenje 
zob in zobno protetiko plačati 40 ali celo 60 odstotkov cene, bo šlo 
odslej po ceniku. Zobna zalivka bo stala 1600 dinarjev, polna ko­
vinska prevleka 10.700 dinarjev, krona z zatičem 15.000 dinarjev, 
proteza 22.100 dinarjev in delna proteza 27.600 dinarjev. 

Tudi ležanje v bolnišnici ne bo več tako drago. Medtem ko je 
bilo poprej treba za oskrbni dan v bolnišnici doplačati 8800 dinar­
jev, je zdaj 5700. 

Nad neizprosnimi zneski »julijske participacije« so najbolj to­
žili upokojenci in invalidi. Tedaj so se namreč med plačniki znašli 
tudi ljudje, starejši od 70 let, in invalidi z nad 70 odstotki telesne 
okvare. Obojim je zdaj doplačilo zdravstvenih storitev spet oproš­
čeno. 

D. Ž. 

Stavka in skupščina 

Delegati niso slišali 
stavkajočih 

Sreda, 28. decembra, okrog štirih popoldne: delavci Iskre 
Kibernetike pred stavbo občinske skupščine, na Trgu revolu­
cije v Kranju, zahtevajo "svoj denar", "denar, ki j im ga pobira 
občina", delegati kranjske občinske skupščine pa le nekaj sto 
metrov proč, na toplem, na zadnji lanski seji, brez omembe 
vredne razprave sprejmejo osnutek odloka o proračunu obči­
ne Kranj za leto 1989. Dejanji le na videz nimata nobene po­
vezave, v resnici pa je med štrajkom in proračunom (in vsemi 
drugimi oblikami porabe) globoka vsebinska vez. Delavci že 
nekaj let zapored opozarjajo na preveliko obremenjenost go­
spodarstva in na to, da se uradništvo in birokracija ne moreta 
rediti na račun vse bolj siromašnega delavstva, vendar so tak­
šna in podobna opozorila za zdaj bolj podobna govorici glu­
him. 
Če po eni strani ploskamo slovenskim delegatom, k i se v zve­
zni skupščini "zoperstavljajo" proračunu federacije, smo po 
drugi strani tiho in po nojevsko tiščimo glavo v pesek, ko gre 
za republiški in za občinske proračune. Kranjski znaša (ob 
predvideni 130 odstotni inflaciji) prek 20 milijard dinarjev... 
Veliko tega, kar je zapisano v njegovem osnutku, je potrebno 
za normalno funkcioniranje družbe, vendar pa se zdi, da bi se 
dalo marsikaj tudi oklestiti. Če začnemo pri drobtinah (prire­
ditvah, članarinah, oblikah medobčinskega sodelovanja) in se 
nazadnje vprašamo, ali kranjsko gospodarstvo, ki je pod vo­
do, da še nikdar tako, lahko "prenese" občinski upravni apa­
rat, k i naj bi letos porabil skoraj 12 milijard dinarjev, ali je 
mogoče za redno dejavnost štirih družbenopolitičnih in druž­
benih organizacij (brez sindikata in zveze komunistov) name­
niti več kot 900 milijonov dinarjev... Ob tem, da se ob gospo­
darski in družbeni reformi celo pojavlja dvom v upravičenost 
obstoja nekaterih ustanov, je temeljno vprašanje, ali učinki 
raznih institucij, organov, ustanov in drugih "porabnikov" 
opravičujejo delež sredstev, ki j im j ih vsako let (nekritično) 
namenja družba. 
Če smo prav razumeli delavce Iskre Kibernetike, potem so 
prišli pred občino tudi zaradi takšnih vprašanj , dvomov in po­
mislekov. 

C. Zaplotnik 

Letos že 10. spominski pohod s Pasje ravni 

Najtežja, a najlepša pot 
Letošnji jubilejni 10. pohod "Po poti Cankarjevega bataljona" so čla­
ni odbora za pripravo tega pohoda začeli pripravljati že maja, kajti 
izdelati je bilo treba tudi plakete za 13 pohodnikov, ki bodo jutri po­
noči to težko pot od Pasje ravni do Dražgoš prehodili že desetič. 

u r e d n i š t v o t e l . 2 1 8 6 0 

Vse priznanje gre pohodni-
Wom, Uajti d v a n a j o t u m i n o ž n i 
pohod s Pasje ravni do hriba 
nad Zmincem, skozi Zminec in 
Breznico, sv. Tomaža, Praprot-
no, Ševlje, Zabrekve in čez Blata 
do Dražgoš je pravi preskus člo­
veških moči, njegove vzdržljivo­
sti. Spet se bo množica ves večer 
zbirala pri kmetu Koširju, vsa 
hiša bo nabito polna, kajti ob le­
pem vremenu, kakršnega priča­
kujemo, bo število pohodnikov 
spet veliko, čez 200. Rekord je 
bil sicer lani, ko so našteli 248 
pohodnikov, toda ta pohod je po­
stal tako znan in planice tako iz­
ziva, da preskusijo svoje moči, 
da bo lahko letos število prav to­
likšno, če ne večje, razmišlja 
Miloš Mrak, že vsa leta glavni 
organizator in koordinator poho­
da s Pasje ravni. Lani je bilo 
vreme za pohod idealno, kajti ni 
bilo snega, vreme je bilo suho, 
noč pa jasna in svetla. Letos ne 
bo svetla, bo pa po vsej verjetno­
sti pot prav tako suha, brez sne­
ga. Čeprav se pohodnikom zdi 
pravi pohod le v snegu, kot ta­
krat pred 47 leti, kajti v suhem 
je lažje zaiti, snežena gaz pa te 
sama vodi po pravi poti. 

Najtežja pot je bila pred šti­
r imi ali petimi leti, kf je Poljan­
sko dolino zajel žled. Pohodniki 
so se morali prebijati čez kupe 
vejevja, čez debla, ki so ležala 
čez pot. Organizatorji so takrat 
stori l i vse, k a r je bilo v n j i h o v i h 
močeh, da so utirali pot z motor­
nimi žagami. Gozdar Rajko Šti-

Miloš Mrak je pred desetimi leti 
kot podpredsednik Planinskega 
društva Škofja Loka prevzel or­
ganizacijo pohoda s Pasje ravni 
in jo vodi še danes. Foto: D. D. 

belj je bil z njimi, da j im je sve­
toval, kaj se sme prežagati, kaj 
ne. Za Lubnikom so morali celo 
spremeniti smer pohoda, kajti 
drča, po kateri so se sicer vzpe­
njali v hrib, je bila vsa zadelana 
z vejami in debli. Na Selški stra­
ni je bilo že veliko bolje. 

'Težke poti so že bile," raz­
mišlja danes Miloš Mrak, "ven­
dar se lahko pohvalimo, da v 
vseh lO letih nismo im«li nobe­
ne težje poškodbe. Le eno leto si 
je eden od domžalskih pohodni­
kov zlomil roko, vendar še ta ne 
na pohodu, temveč prej, še pri 
Koširju, ko je pred hišo stopil 
na led in ga je spodnesln. Smo 
se pa hudo bali, kajti noč j e noč 
in pod listjem ali na novo zame­
tenim snegom se v gozdu rad 
skriva led. Prvo leto smo pohod-
nike v Zmincu čakali z rešilnim 
avtomobilom in zdravnikom. 

Naš pohod med slovenski­
mi planinci je zelo znan. Iz Ma­
ribora jih pride vsako leto poln 
avtobus, celo iz Trsta, Zagreba 
in Zadra pridejo." 

Miloš Mrak je eden tistih 
škofjeloških planincev, ki ne ho­
dijo s pohodniki, pač pa imajo 
polne roke dela, da pripravijo 
vse za nemoten pohod: poskrbe 
za vodiče, trasirajo pot, se dogo­
varjajo s kmeti v Breznici, ia 

sredi noči za urico sprejmejo po-
hodnike pod streho, da si make 

odpočijejo, se ogrejejo, pripravi­
jo vse, da j ih v Ševljah pod ko­
zolcem čaka golaž in da pri lov­
ski koči pod Mohorjem vsi žige 
dobijo, značke, da j ih pri šoli pri­
čaka pasulj, čaj, da se v šoli lah­
ko preoblečejo. To ni malo dela. 
Poskrbe tudi za vse avtobusne 
prevoze od železniške postaje do 
Loga, od koder gredo potem po­
hodniki peš čez Kovski vrh do 
Koširja. No, letos je bilo treba 
pripraviti za prvih 13 pohodni­
kov, ki so že desetič na tem tež­
kem pohodu, posebne plakete z 
diplomo. Lepe so, zares. Tudi za­
nje je bilo treba organizirati pri­
pravo, izdelavo, zbrati denar, 
kajti te stvari danes niso več po­
ceni. In prihodnje leto jih bo tre­
ba še več. Stroške si porazdele, 
nekaj j ih nosi Planinsko društvo 
Škofja Loka, nekaj odbor Po ste­
zah partizanske Jelovice, veliko 
pa je narejenega udarniško, z 
dobro voljo. 

Torej, vsi tisti, ki se pripra­
vljate na jutrišnji nočni pohod s 
Pasje ravni, bodite mirni. Vse je 
urejeno, vse skrbno pripravlje­
no. Le baterije ne pozabite vzeti 
s seboj in oblačil za preoblače­
nje, kajti kljub mrzli noči se bo­
ste potili. No, sicer pa vi to že ve­
ste, naj naš napotek velja le za 
nove pohodnike. Srečno! 

D. Dolenc 

Stanarine višje za 66 odstotkov 

Sindikat dovolil povišanje stanarin 
Jesenice, 6. januarja - Člani predsedstva občinskega sindikalnega 
sveta na Jesenicah so zelo konkretno spregovorili o stanovanjski 
problematiki in dvomili v upravičenost povišanja stanarin za 66 od­
stotkov. Nov »atentat« na standard. 

Ko so na minuli seji predsed­
stva občinskega sindikalnega 
sveta Jesenice razpravljali med 
drugim tudi o predlogu republi­
škega komiteja za tržišče in 
splošne gospodarske zadeve o 
povišanju stanarin s 1. januar­
jem za 66 odstotkov, so v živahni 
razpravi izrazili utemeljen dvom 
o tem, kaj naj bi tako visoko po­
višanje cen stanarin sploh pri­
neslo ali rešilo. 
Dvomili so že pri republiških 
sindikatih, kjer so postavili dolo­
čene pogoje. Ob takem poviša­
nju se mora krog upravičencev 
za subvencioniranje razširiti z 
delavci, ki prejemajo najnižji 
osebni dohodek, z upokojenci, ki 
prejemajo najnižjo pokojnino z 
varstvenim dodatkom. Če bi po­
novno dobili predlog za poviša­
nje cen, pa bodo v zvezi sindika­
tov razpravljali le na osnovi za­
črtanih novih smeri ukrepanj na 
področju reševanja stanovanj­
skih problemov delavcev in ob­
čanov, kar pomeni temeljito pre­
obrazbo stanovanjskega gospo­
darstva in stanovanjske politi­

ke. Ob tem bodo razmišljali: ka­
ko naj bi delavci hitro in s poso­
j i l i prišli do stanovanja, kako 
naj bi v stanovanjsko gospodar­
stvo vnesli finančno injekcijo, s 
katero bi zaustavili negativne 
trende pri izgradnji stanovanj in 
kako naj bi bolj racionalno izra­
bili sedanji stanovanjski fond. 
Ne nazadnje bodo ob novem 
predlogu razpravljali tud' o tem, 
kako naj bi v stanovanjsko go­
spodarstvo pripeljali podjetni­
štvo, s katerim bi po eni strani 
odpravili ilegalen trg preprodaje 
stanovanj, podnajemništva in 
na drugi strani razširili ponudbo 
na stanovanjskem trgu. 
Jeseniški sindikalni delavci so 
bili na predsedstvu sindikalnega 
sveta veliko bolj prozaični in 
konkretni kot sindikalni repu­
bliški vrh, ki je dovolil - čeprav 
ob nekih pogojih - tako visoko 
zvišanje stanarin. Samo v Žele­
zarni že leta in leta čaka na sta­
novanje okoli 800 prosilcev in 
mladih družin, da ne omenjamo 
manjših podjetij, kjer ne morejo 
kupiti niti enega samega stano­

vanja. Drastično se zmanjšujejo 
posojila za zasebno gradnjo in 
adaptacije in tudi zato dobri in 
sposobni delavci odhajajo tja, 
kjer dobe vsaj znosna posojila. 
V Elan, denimo. Povsem nespre­
jemljivo se jim med drugim tudi 
zdelo, da se stanarine povzdi­
gnejo za 66 odstotkov vsevprek 

in povsod, ko pa vendarle stano­
vanjska podjetja različno gospo­
darijo in rešujejo svoje proble­
me. Veliko Jeseničanov bo ob 
podražitvi prizadetih in je tako 
povišanje, kot je dejal član pred­
sedstva, ponoven in uspešen 
»atentat« na življenjski stan­
dard. D. Sedej 

OPREMA 
STANOVANJ 
IN JAVNIH 
OBJEKTOV 

Železniki, Na Plavžu 77 

Za občinski praznik občine Škofja Loka 
iskreno čestitamo! 
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Iskra v lanskem in letošnjem letu 

Iskra nikoli ni dobila denarja, 
res pa je bil včasih poceni 
Kranj, januarja - Na časnikarski konferenci, ki je spremljala nedavno Iskrino konferenco 
trženja so vodilni odgovarjali na večinoma neprijetna vprašanja časnikarjev, zadevala so 
predvsem krizna žarišča, ki jih v Iskri ne manjka. "Iskra je v krizi, tega nihče ne zanika, v 
Iskri ljudje godrnjajo, kar je razumljivo, saj so osebni dohodki nizki," je dejal Franc Šifko-
vič, predsednik kolektivnega poslovodnega organa sozda Iskra, "velika iluzija pa je, da je 
Iskro moč rešiti na hitro, ni je moč obrniti v dveh letih, temveč v dveh mandatih. Prepričani 
smo, da je potrebno dele, ki ne funkcionirajo, spremeniti, tega pa ni moč napraviti brez de­
narja, toda pripravljene imamo projekte, da bi ga pridobili. Iskra ni nikoli kar tako dobila 
denarja, res pa je, da je bil denar včasih poceni, kar nas je zavajalo, tako kot druge. Politika 
se je vtikala v Iskro, tudi Elektromehanika je bila tako razdeljena, ni pa je vzdrževala tako 
kot nekatere druge slovenske firme." 

Domači trgi se ne zapirajo, temveč 
propadajo 

Iskra krepko občuti padec življenjske 
ravni, saj je lani prodaja na domačem trgu 
upadla realno za več kot desetino, kar je se­
veda vplivalo na fizični obseg proizvodnje, 
k i je bil skoraj za 10 odstotkov manjši. Pro­
izvodnja se je torej morala prilagoditi 
zmanjšanemu povpraševanju, kar so delo­
ma nadomestili z večjim izvozom, v celoti 
pa ne. 

Iskrin izvoz je lani znašal 296 milijonov 
dolarjev, kar je nominalno 8 odstotkov več 
kot leto poprej; zlasti uspešen je bil konver­
tibilni izvoz, ki je znašal 226 milijonov do­
larjev, kar je nominalnr 12,6 odstotkov več 
kot leto poprej. Izvoz je tako v sestavi pri­
hodka predstavljal že več kot 30 odstotni de­
lež. 

"Visoka inflacija in propad nekaterih tr­
gov v Jugoslaviji je označevalo leto 1988, po­
litika cen bo tudi v letu 1989 zelo občutljiva, 
utegne se zgoditi, da bomo cene spreminjali 
vsak teden, nenehno bo pretila nevarnost, 
da se bomo znašli v izgubi ali pa bomo imeli 
polna skladišča. Zaradi propadanja, ne zapi­
ranja nekaterih trgov v Jugoslaviji pa bomo 
poiskali drugačne oblike prodaje, podobne 
trgovanju z deželami v razvoju," je dejal Ja­
nez Vipotnik, glavni direktor Iskre Com-
merce. 

Iskra je prisotna v 26 občinah 

"Iskra bi se reorganizirala tudi brez go­
spodarske reforme, v tem trenutku velikih 
rezultatov ne moremo pokazati, trdo pa de­
lamo na nekaterih življenjsko najbolj po­
membnih segmentih, veliko bolj ostro kot 
doslej pa bomo zarezali v programe in izdel­
ke, ki so jih razmere doslej še dopuščale," je 
napovedal Franc Šifkovič. 

Oblikovati seveda žele podjetja, ki bodo 
tržna, organizacija bo podrejena optimali­
zaciji dobička, kar bo brez dvoma prineslo 
spremembe v funkcioniranju skupnih de­
javnosti, verjetno pa tudi sestava Iskre v 
vseh podrobnostih ne bo enaka sedanji. Pri­
čakovati je namreč moč spore z interesi ob­
čin, saj si podjetništvo, ki naj bi ga prinesel 
novi zakon o podjetjih, in teritorialna orga­
niziranost nasprotujeta, oziroma si bosta, 
dokler slednja ne bo spremenjena v pogle­
du financiranja porabe. 

"Iskra je prisotna v 26 slovenskih obči­
nah, pretrgati moramo popkovino z njimi, 
saj se mora dohodek deliti na delavce, ne na 

Franc Šifkovič: "Iskra je v krizi, tega nihče 
ne zanika, toda rešiti je ni moč na hitro, ne 
v dveh letih, temveč v dveh mandatih." 

občine, toda povsem mimo njihovih intere­
sov ne bomo mogli iti," je dejal Franc Šifko-

Nekatere Iskrine iluzije se bodo podrle 

Z ostrim rezom v nekatere programe in iz­
delke, ki so j ih razmere doslej še dopuščale, 
pa se bodo kot vse kaže podrle nekatere 
Iskrine iluzije. Premalo so uspešni zlasti na 
področju mikroelektronike in teleinformati-
ke, na slednjem so v zaključni fazi pogovori 
z nemškim Siemensom, ki skupaj s Iskrino 
Telematiko zdaj dela otvoritveno bilanco in 
po besedah vodilnih mož iz Iskre bodo stva­
ri kmalu jasne, dotlej pa o njih ne kaže raz­
predati misli. 
Druga, zelo boleča točka Iskre pa je mikroe-
lektronika, kjer še zdaleč niso tako uspešni, 
kot so mislili in sprijaznenje z resnico bo za 
marsikoga v Iskri grenko. Pred desetimi le­
ti so računali, da bo odjem Iskrinih tovarn 
veliko večji, računali so tudi na slovenske­
ga, zdaj vsem ne gre vsem v račun, da je 
zmogljivost njihove tovarne 7,5 milijonov 
sestavnih delov, Iskrin odjem pa znaša le 2 
milijona, slovenskega pa tako rekoč ni. 

V težavah so predvsem Iskrine 
"sistemske hiše" 
Iskrina krizna žarišča so predvsem njihove 
"sistemske hiše", predvsem tam se nabira 
izguba, ocenjujejo, da je za lansko leto zna­
šala 60 milijard dinarjev, pretežni delež se 
bo verjetno nabral v Telematiki. 

Odgovor na vprašanje, zakaj so v krizi 
predvsem tovarne, ki prodajajo sisteme, je 
skrit tudi v dejstvu, da Iskra na konvertibil­
na tržišča prodaja predvsem električne 
števce, elektromotorje, ročno orodje, telefo­
ne in podobne izdelke, kar so Iskrini vodilni 
možje na časnikarski konferenci prostodu­
šno "priznali". Še donedavna so se temu 
spretno izogibali, saj se j im je zdelo "pod 
čast" govoriti o tako konkretnih izdelkih, 
zdaj pa je Franc Šifkovič kar naravnost de­
jal, da v Jugoslaviji Iskra lahko dela rekla­
mo o tem, da je na svojem področju najbolj­
ša, že v sosednji Avstriji pa ne. 

Znanja, ki ga imajo na konvertibilnih tr­
žiščih veliko več, Iskra tja seveda ne more 
prodajati, tudi v njenem celotnem izvozu 
neposredna prodaja znanja zavzema le 10 
odstotni delež, želijo pa si, da bi bil 25 odsto­
ten. Takšne posle Iskra sklepa predvsem v 
deželah v razvoju, kakršen je denimo neda­
vno odprta tovarna telefonov v Keniji , lani 
pa so imeli osem takšnih poslov, tudi v de­
želah SEV-a. Tako naj bi v Sovjetski zvezi 
postavili tovarno električnih števcev, k i je 
Iskrin nasploh zelo uspešen izvozni izdelek. 

Z vključitvijo v dobre tehnološke 
družine stopiti v Evropo 

Ker se bolj zaostruje prodaja doma in iz­
voz na Vzhod, toliko bolj stopa v ospredje 
izvoz na Zahod. Iskra je nesporno dosegla 
uspehe v tržnje svojih izdelkov, storitev, 
tehnologije in znanja v deželah v razvoju in 
deželah vzhodnega bloka, vendar pa preti­
rana naravnanost na ta, kratkoročno sicer 
dohodkovno zapeljiva in zanimiva tržišča, 
sili v past neinovativne, ležerne in tehnolo­
ško vzeto tudi oportunistične klime. Kr iza 
Iskrinih "sistemskih hiš" tiči tudi v tem pro­
blemu. 

Pri izvozu na Zahod izziv in grožnjo 
predstavlja udejanjanje enotnega evropske­
ga gospodarskega prostora, oziroma Evropa 
1992, kakor temu pravimo. V Iskri je lani 
konvertibilni izvoz relativno bolj porasel 
kot celotni, letos naj bi še hitreje, saj raču­
najo na 252 milijonov dolarjev konvertibil­
nega in 353 milijonov dolarjev celotnega iz­
voza, kar je ob upoštevanju inflacije na tu­
jih trgih približno 15 odstotkov več kot lani. 

"Vključevanje v svet si predstavljamo 
kot povezavo v štiri, pet dobrih tehnoloških 
družin, takšna je realna pot za naš vstop v 
Evropo, tako delajo tudi drugi, denimo Tur­
čija, pomembno pa je tudi, da imaš tam kot 
oporne točke svoje firme," je dejal Franc 
Šifkovič. Uresničitev takšne naravnosti 
predstavlja napovedano povezovanje Tele-
matike s Siemensom, Avtoelektrike z Bosc-
hem, pričakujemo pa torej lahko še kakšno. 

M . Volčjak 

V jeseniški občini izvoz narašča 

Devize služijo Železarna in hotelirji 
Jesenice, 5. januarja - V jeseniški občini so zadovoljni z izvoznimi 
rezultati tako Železarne kot turističnega gospodarstva. Ves denar v 
izgradnjo turistične infrastrukture. 

V jeseniški občini se lahko le­
tos pohvalijo z veliko boljšimi 
gospodarskimi rezultati kot lani, 
posebej izvoznimi. Železarji so 
zaradi večjega povpraševanja in 
prodaje metalurških izdelkov na 
tujih tržiščih prekoračili izvozni 
plan, saj je izvoz porasel za 58 
odstotkov. Med uspešne izvozni­
ke štejejo tudi Gorenjska oblači­
la, kjer so izvoz povečali za 114 
odstotkov, sledijo pa vse hotel­
ske hiše Gorenjke in Kompasa z 
več kot 40 odstotkov večjim izvo­

zom kot lani. Jeseniška občina 
se je tako z 12 odstotki deleža iz­
voza v celotnem prihodku pribli­
žuje republiškemu povprečju, ki 
znaša 14 odstotkov. Vendar pa 
so še vedno na repu med gorenj­
skimi občinami, saj Radovljica 
beleži 24 odstotkov deleža izvoza 
v celotnem prihodku. 

Poleg Železarne prinaša naj­
več deviz turizem, kjer hotelske 
delovne organizacije zaslužijo 
že več kot 70 odstotkov prihodka 
s prodajo na tujem tržišču. Na 

tujem morajo prodajati, saj do­
mačih gostov domala ni več. Za­
to tudi v hotelih nižjih kategorij 
kot je hotel Triglav Mojstrana 
in hoteli na Jesenicah, beležijo 
le 43 odstotno zasedenost, upa­
dajo nočitve v planinskih kočah, 
zasebnih sobah in celo v počitni­
ških domovih! 

Turistično gospodarstvo je iz­
vozno uspešno le zaradi Kompa-
sovih hotelov in Gorenjkinih no­
vih in preurejenih hotelov v 
Kranjski gori, kjer se je doba bi­
vanja tujih gostov celo podaljša­
la. Upajo, da bo tudi novi hotel 
Špik v Gozd Martuljku kmalu 
bolje prodajal svoje zmogljivo­

sti, z domiselno ponudbo in ure­
jenostjo. 

Ko so v občini ugotavljali, ka­
ko bo z izvozom do konca lan­
skega leta, so bile napovedi opti­
mistične, tako za Železarno kot 
za turistično gospodarstvo, ki se 
že pripravlja na dopolnitev turi­
stične infrastrukture. Žičničarji 
nadaljujejo z izgradnjo poligona 
v Podkorenu, gradijo večnamen­
ski objekt na smučišču in pri­
pravljajo smučarsko tekaško šo­
lo, medtem ko namerava Kom­
pas vse naložbe usmeriti v do­
polnjevanje turistične infra­
strukture v Kranjski gori, tudi z 
izgradnjo TROPIC centra. 

D. Sedej 
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Center slepih in slabovidnih 

dr. Antona Kržišnika 
Stara Loka 31, Škofja Loka 

usposabl ja, priučuje slepe in slabovidne osebe 
zaposluje slepe in slabovidne v kovinski, 
mizarski, metlarski in ščetarski delavnici 
daje celotno oskrbo in varstvo slepim, 
slabovidnim in drugim osebam 

Poslovnim prijateljem, delovnim 
kolektivom in občanom čestita za občinski 
praznik Škofje Loke 

Četrt 
stoletja 
reform 
Letošnja podelitev Kraigherjevih nagrad je imela spremenjen 
protokol, vsi pa smo seveda pričakovali namig, kakšna usoda 
čaka najnovejšo gospodarsko reformo. 

Čeprav tokrat med Kraigherjevimi nagrajenci (priznanja 
za najboljše gospodarstvenike) ni bilo Gorenjca, tri leta zapo­
red pa so doslej bili, se ob tem dogodku vendarle velja vsaj 
malce ustaviti, kajti tako kot nagrade same, je vselej zanimiv 
tudi protokol, ki spremlja njihovo podelitev. Spomnim se še, 
kako se je pred tremi leti, ko je nagrado prejel Dolfe Vojsk, 
lahko rečem kar legendami direktor begunjskega Elana, zati­
kalo pri govorniku, saj menda Andrej Marine kot tedanji par­
tijski šef sprva ni hotel govoriti na slovesnosti, ker so v Elanu 
prav tedaj, pred vstopom v novo leto bolj na tiho kot na glas 
"porazirali" tozde, kasneje pa je le premislil. 

Letos so, kot vse kaže, to navado opustili, saj slavnostni 
govornik ni bil več partijski šef, temveč šef gospodarske zbor­
nice, ki je bil doslej le spremljajoči govornik. Je torej tudi to 
zunanji znak Kučanovega sestopa z oblasti? 

Vsi skupaj pa smo, ob vsem dolžnem spoštovanju do na­
grajencev, uspešnih gospodarstvenikov, ki v teh težkih razme­
rah še niso povsem obupali, pričakovali vsaj govornikov na­
mig, kakšna usoda po Mikuličevem odstopu čaka najnovejšo 
gospodarsko reformo, kar bi morda le privedlo do logičnega 
sklepa, kdo ga bo nasledil. Toda Marko Bule se je temu spret­
no izognil in letošnjo podelitev raje jubilejno podčrtal. Mineva 
namreč četrt stoletja gospodarskih reform, katerih začetnik je 
bil prav Boris Kraigher. Četrt stoletja vse bolj obupnih reform-
skih poskusov, katerih cilji so bili enaki, nobeden pa se doslej 
ni uresničil. Toda tudi Bule je v odgovoru na to vprašanje 
ostal pri upanjti, da četrt stoletja vendarle zadošča, da se bo 
gospodarska reforma razlila tudi čez svoje ograje v politično 
preobrazbo in preobrazbo partije, da je soglasje o tem napo­
sled le dozorelo. Vendar so njegove besede še vedno izzvenele 
kot upanje in ne preostane nam torej drugega, kot da počaka­
mo na naslednji namig. 

M. Volčjak 

IZ GOSPODARSKEGA SVETA 

Nered pri poslovnem času 
Na Gorenjskem se nikakor ne morejo dogovoriti, kakšen bo poslo­
vni čas trgovskih, gostinskih in drugih lokalov, čeprav se je v akci­
jo vključila tudi medobčinska gospodarska zbornica. Vse kaže, da 
z novimi občinskimi odloki ne bo nič, razen v Kranju, kjer naj bi 
ga sprejeli v začetku letošnjega leta, akcija pa je tako rekoč že pro­
padla na Jesenicah in v Radovljici. Trgovski pravijo, da je najbolj­
ši ljubljanski odlok, ki določa, da morajo biti lokali pri deljenem 
delovnem času oziroma enoizmenskem delu odprti najmanj 7 ur 
na dan, blagovnice, ki poslujejo seveda non stop, pa morajo biti 
odprte najmanj 9 ur dnevno. Ker na Gorenjskem pametnega zgle­
da ne posnemajo, imamo pač nered. V Kranju denimo menda 
odlok krši kar 70 odstotkov gostincev, ki lokalov ne odpirajo tako 
zgodaj kot predpisuje, temveč kasneje. Tudi trgovci si marsikje sa­
mi razporejajo, krajevnim okoliščinam primerno. V novi trgovski 
hiši v Kranjski gori odpira Kokra svojo prodajalno ob 9. uri, kar je 
seveda več kot razumljivo, saj gostje ne tečejo že pred zajtrkom v 
prodajalne. Skratka težko je za vse predpisovati enak obratovalni 
čas, bolje je predpisati le minimalnega, na osnovi tega pa si ga tr­
govci, gostinci in drugi določijo sami. Ker na Gorenjskem odlok^ 
niso tako sestavljeni, ga mnogi seveda kršijo in občinski uradniki 
torej sami povzročajo anarhijo. 

Kopaonik za tujce vse bližji 
Na slovenskih smučiščih se zaman ozirajo v nebo in čakajo na 

sneg, v južnih predelih države pa ga je že nasulo kot še nikoli, celo 
Makedonija je vsa v snegu. Debela snežna odeja je že prekrila tudi 
smučišča na Kopaoniku, ki bodo letos še bližja tujim turistom, ki 
tja prihajajo predvsem iz Skandinavije in Velike Britanije. Uvedli 
so namreč direktno*letalsko linijo z londonskega letališča Getvvick 
v Niš, zato pričakujejo, da bo letos vsak tretji gost tujec. Zadovolj­
ni so tudi z domačo prodajo, pravijo, da so zmogljivosti razprodali 
v rekordnem času. Smučišča na kopastem in travnatem Kopaoni­
ku so čudovita, 22 žičnic v dolžini 44 kilometrov je povezanih med 
seboj in smučanje je zato res čudovito. Pred kratkim so v turisti­
čnem naselju odprli kongresno dvorano, kjer bodo prirejali kon­
certe in vrteli filme. Lani so v izgradnjo Kopaonika vložili 20 mili- ! 

jard dinarjev, program izgradnje, ki so ga začeli pred osmimi leti, 
pa bo končan leta 1990. 

IZ DELOVNIH KOLEKTIVOV 

Odločilno leto za sanacijo Telematike 
V novoletni številki internega glasila Telematike, ki je izšla 

30. decembra je objavljen tudi intervju z Andrejem Polencem, d,i 
rektorjemTelematike, ki je v novoletnem voščilu sodelavcerrm^ 
jal, da bo leto 1989 odločilno za sanacijo Telematike. Gleri £-1 
njave licenčnega partnerja pri javnih digitalnih k o m i ' " d J , T~ 
stemih in sovlaganja Siemensa je dejal: "V priprav- \ i a soviaganje 
s Siemensom so bili vloženi veliki napori. Z r a - ' . j V o r J Pohajamo v 
končno fazo. Izdelan je poslovni plan, ki o r~' J f J J u J e

 t

t r z m ; i n c e n ° -
vne parametre, organiziranost, z a p o s l - ^ f l e ™ f J * e k o ™ m i k e 

in sovlaganj, dinamiko osvajanja s* ,ema EWSD, itd. Ta dokument 
je podlaga za osnovne pogovor- *» potekajo te dni. Zaceli pa smo 
se pogovarjati tudi glede o l o v n i h pogodb o skupnih vlaganjih m 
prenosu tehnologije V -«&tku leta 1989 bomo te naloge dokončali 
in s tem omogoči i - » r t skupnega podjetja." Vstop Siemensa b o 

zahteval š a m o U j n o s t novega podjetja »»t pravriega subjektom 
po Polenče-n besedah nameravajo na začetku januarja nacrte 
razgrnit; pred delavce in predlagati proces reorganizacije. 

/ u r e j a M A R I J A VOLĆJAK 
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Z KRATKE Z GORENJSKE Krajevna skupnost Log 

Dedek Mraz v banki - V gorenjski temeljni banki Ljubljanske 
banke so že pred dobrim letom začeli uresničevati dokaj natačno 
izdelan program različnih akcij in oblik poslovanja in tesnejšega 
sodelovanja z občani oziroma strankami. Glavni cilj vseh doseda­
njih akcij je čimbolj oseben in hkrati posloven stik. Ta pa se začne 
s prijaznim svetovanjem, čimbolj natančnim in hitrim obvešča­
njem, posredovanjem pri bančnih poslih in nenazadnje sodi vanj 
tudi geslo Gorenje in banka-formula prihranka. Pred novim letom 
pa so v okviru tovrstnih prizadevanj pripravili v centralni enoti v 
Kranju tudi redne popoldanske obiske dedka Mraza. S strankami 
v banki se je nevsiljivo pogovarjal, zaželel vsem dobro in čimbolj 
uspešno poslovno novo leto, najmlajšim pa je stisnil bonbonček... -

A. Ž. 

Praznik v Železnikih 
Železniki - V krajevni skupnosti Železniki v škofjeloški občini 
so se v nedeljo, 1 januarja, začela različna športna tekmova­
nja ob letošnjem krajevnem prazniku. Začeli so s tekmova­
njem v malem nogometu, nadaljevali pa s košarko, odbojko, 
namiznim tenisom, streljanjem, plavanjem, kegljanjem in ro­
kometom. Po športnih prireditvah, ki so bile na programu cel 
prvi teden v novem letu, bo danes (petek) ob 8. uri tudi sreča­
nje pionirjev z borci NOB. Jutri, sobota, ob 18. uri pa bo za­
ključna slovesnost praznovanja krajevnega praznika. V kul­
turnem domu v Železnikih bo slavnostni govornik Viktor Ža-
kelj, podpredsednik republiške konference Socialistične zve­
ze, podelili pa bodo tudi priznanja krajevne skupnosti. V pro­
gram prireditev pa sodi tudi današnja (petek) dramska pred­
stava Srce igračk v kulturnem domu v Železnikih ob 16. uri. V 
nedeljo pa bo tradicionalni Pohod v Dražgoše na občinsko 
proslavo v okviru prireditev Po poteh partizanske Jelovice. 

A. Ž. 

P r i s r č n o i n s v e č a n o 
Radovljica - Socialistična zveza in svet krajevne skupnosti Rado­
vljica sta pred novim letom pripravila nekaj prireditev in srečanj 
ter poskrbela za okrasitev mesta. Tako je bilo pred iztekom stare­
ga leta družabno srečanje z najstarejšimi krajani. Udeležilo se ga 
je v e č kot 50 povabljencev, pozdravil pa jih je predsednik sveta 
krajevne skupnosti Jože Rebec. Vse, ki se srečanja niso mogli ude­
ležiti, pa so obiskali na domu. V krajevni skupnosti pa so razen te­
ga poskrbeli tudi za najmlajše in šolarje. Namesto sprevoda so 
zadnji dan starega leta v radovljiški kinodvorani pripravili prihod 
in sprejem dedka Mraza. Zavrteli so jim tudi več priljubljenih ri­
sank, (jr) 

J o ž e R e b e c v o d j a s l u ž b e S i s 
Radovljica - Na priporočilo in predlog izvršnega sveta občinske 
skupščine so delegati skupščin samoupravnih interesnih skupno­
sti na decembrskih sejah imenovali za vodjo skupne službe Sis 
družbenih dejavnosti občine Radovljica Jožeta Rebca. (jr) -

D o s e g l i l e t n i n a č r t 
Radovljica - V delovni enoti Radovljica Gozdnega gospodarstva 
Bled so lani uresničili letni proizvodni načrt. Na podlagi pravilnika 
so dodelili še 314 kubičnih metrov lesa za domačo porabo, nekaj 
prošenj za večje količine lesa pa je svet delovne enote odstopil v 
reševanje centralnemu svetu temeljne organizacije kooperantov. 
Na zadnji seji so na opozorilo delegata iz krajevne skupnosti Lan-
covo tudi sklenili, da si bodo januarja ogledali most čez potok Lip-
nico, preko katerega vozijo les težki kamioni. Domačini menijo, da 
bo treba zgraditi nov betonski most. (cr) 

O d g o v o r a š e n i 
Jesenice - Jeseniško turistično društvo je že pred dvema mesece­
ma želelo zvedeti od Skupnosti za ceste Slovenije, kdaj bodo začeli 
zaradi gradnje avtoceste prestavljati strugo Save. Na odgovor, ki 
najbolj zanima 106 vrtičkarjev, ki bodo na tem delu zgubili vrtičke, 
pa bo treba počakati še kakšen mesec, ko bodo znana sredstva za 
gradnjo ceste za letos in prihodnja leta. (bb) 

K o m p a s o v I v a n 
Kranj - V kranjski Kompasovi poslovalnici so pred iztekom stare­
ga nazdravili novemu letu. Na srečanje pa so povabili tudi Ivana 
Petriča, ki mu pravijo kar Kompasov Ivan, saj je bil na vseh dose­
danjih majskih srečanjih. Ivan Petrič iz Kranja, ki je tudi naš do­
pisnik, je na lanskem desetem srečanju stalnih Kompasovih go­
stov v Portorožu dobil tudi posebno nagrado. 

SREDNJA DRUŽBOSLOVNA 
JEZIKOVNA ŠOLA 
SREDNJA LESARSKA ŠOLA 
SREDNJA KOVINARSKA IN 
CESTNO-PROMETNA ŠOLA -
DELAVSKA UNIVERZA ŠKOFJA 
761A 
Dui»_m( 

KLOCN ČENCEVFRANJO 

U č e n c i in d e l a v c i čes t i t a jo o b š k o f j e . ^ ^ 
o b č i n s k e m p razn i ku 

u r e j a A N D R E J Ž A L A H 

Do zdaj ni bilo pogojev 
Log, 5. januarja - Pravzaprav je skoraj neverjetno, da je že ob večkrat poudarjeni izredno 
dobri telefonski pokritosti naselij v škofjeloški občini krajevna skupnost Log v Poljanski 
dolini, ki je skorajda že mestna krajevna skupnost, kar zadeva telefonijo, dokaj slabo pokri­
ta. Interesentov v tej krajevni skupnosti za telefon je kar precej, vendar kot je povedal pred­
sednik skupščine krajevne skupnosti Drago Prevodnik, ki je hkrati tudi predsednik gradbe­
nega odbora za telefonijo, doslej pač niso imeli možnosti in pogojev, da bi dobili telefone. 
Najprej je bilo namreč treba v Skofji Loki zgraditi vozliščno centralo. 

»Ta je zdaj zgrajena 
in tako smo pravza­
prav pred veliko ak­
cijo. Da bi tudi v naši 
krajevni skupnosti 
lahko dobili prek 130 
telefonov, bomo mo­
rali skupaj z izvajal-
cem-Tegrad položiti 
glavni medkrajevni 
telefonski kabel in 
se povezati z našim 
omrežjem na centra­
lo v Poljanah, kjer je 

prostor že pripravljen zanjo.V krajevnih 
skupnostih v dolini smo sklenili namreč 
sporazum, da bomo skupaj sodelovali pri 
teh glavnih delih, hkrati pa se na svojem 
območju lotili tudi izgradnje sekundarnega 
omrežja. To bo veliko delo, ki smo se ga že 
lotili, čeprav morda ljudje mislijo, da se nič 
ne premika.« 

Drago Prevodnik je pred novim letom, 
ob krajevnem prazniku povedal, da so pro­
jekti gotovi , zdaj pa da pripravljajo lokacij-

Drago Prevodnik 

Nekdanjo šolo v Gabrku nameravajo letos 
toliko urediti, da bodo v njej imeli pisarno 
krajevne skupnosti in dvorano za sreča­
nja... 

sko dokumentacijo, za katero pa bodo po­
trebna tudi najrazličnejša dovoljenja. Naba­
vili so tudi že skoraj ves zemeljski kabel in 
plačali polovico zračnega. Spomladi jih ča­
ka izkop in potem še zasipanje glavnega ka­
bla. Vzporedno z glavnim pa bodo polagali 
tudi tako imenovani sekundarni kabel za 
naročnike v krajevni skupnosti. 

»Pričakujemo, da bo akcija končana 
morda že prihodnje leto, saj je to pravza­
prav zadnji del širšegaTelefonskega progra­
ma iz tega srednjeročnega obdobja v škofje­
loški občini. Tako se nam bo vendarle ures­
ničila dolgoletna želja po telefonu, ki smo 
ga že zares pogrešali in včasih kar težko ra­
zumeli, da ga še nimamo, ker pač ni pogo­
jev, ko pa ga ima že skoraj vsaka najbolj 
oddaljena hribovska hiša v občini.« 

Letos pa se jim v krajevni skupnosti 
obeta, da bodo rešili še en problem. Tako 
vsaj kaže, da bodo prišli do svojih prostorov 
za krajevno skupnost in organizacije oziro­
ma za srečanja krajanov. Zdaj ima kraje­
vna skupnost prostore v kleti zadružnega 
doma. Kako pa naj bi bilo poslej? 

»Prevzeli smo v last 
in upravljanje objekt 
nekdanje šole v Ga­
brku,« je pojasnil 
predsednik sveta 
krajevne skupnosti 
Stane Demšar. »Pred 
leti je bilo v občini 
zaprtih kakšnih šest, 
sedem šol in med 
njimi tudi v Gabrku. 
Potem pa nam je ob­
čina objekt ponudi­
la. Ponudbo smo 

sprejeli in zdaj nameravamo objekt, ki je si­
cer še dobro ohranjen, vendar pa nefunk­
cionalen in marsikaj je v njem dotrajanega, 
postopno urediti. Za začetek bomo naredili 
toliko, da bomo imeli v stavbi pisarno kra­
jevne skupnosti in dvorano za srečanja. 
Kasneje pa bomo dejavnosti v krajevni 
skupnosti lahko tudi razširili. Predvsem 
pričakujemo, da se bodo spet vključili v de­
lo mladi, ki so bili svoje čase precej aktivni 
v naši krajevni skupnosti.« 

Stane Demšar 

Spomladi so poleg ceste urejali tudi škarpo 
ob hudourniku Soupot v Logu... 

Nedavni krajevni praznik -27. december, 
ko so 1941. leta na Valterskem vrhu padle 
prve žrtve Poljanske vstaje, so proslavili to­
krat kot običajno. Že sredi meseca so imeli 
tradicionalni pohod, v začetku novembra pa 
tudi tadicionalno srečanje s starejšimi kra­
jani. Ker letos niso imeli pomembnejše ak­
cije, tudi večje osrednje slovesnosti za praz­
nik niso pripravili. Ljudje so pač tako nava­
jeni, da naj bo za praznik tudi kakšen ra­
zlog za praznovanje. 
Pa vendar to ne pomeni, da lani v krajevni 
skupnosti niso nič naredili. Vaški odbori so 
reševali javno razsvetljavo in tudi vodovo­
de. To imajo posamezni odbori v programu 
tudi še letos poleg poostrenega nadzora nad 
varovanjem okolja in ohranitve počiščenih 
nekdanjih divjih odlagališč. Veliko akcijo 
pa so imeli v Logu, kjer je sorazmerno malo 
krajanov v tem delu krajevne skupnosti 
zbralo in prispevalo z delom kar dve tretji­
ni denarja za asfaltiranje 1,3 kilometra dol­
gega odseka ceste proti Valterskemu vrhu. 
Dela so bila vredna dobrih 40 milijonov di­
narjev, pri čemer je tretjino k prispevkom 
krajanov primaknila samoupravna intere­
sna skupnost. Oba predsednika, skupščine 
in sveta krajevne skupnosti, sta poudarila, 
da pri tej akciji in gradnji 120 metrov dolge­
ga opornega zidu ob hudourniku Soupot še 
posebej zaslužita pohvalo oba predsednika 
gradbenih odborov Ivan Demšar in Matevž 
K r m e l i " A. žalar 

Bife Melona v Velesovem 

Ze letos boljša ponudba? 
Velesovo, 3. januarja - »Dokler je bil gostinski objekt v Adergasu 
zaprt, so nam ljudje v krajevni skupnosti večkrat očitali, da na šir­
šem območju nimamo nobene gostilne. Potem pa smo pred letom in 
pol v gasilnem domu v Velesovem dobili bife Melono, s katerim smo 
že ves čas zelo zadovoljni,« pravi Tone Ropret, predsednik krajevne 
skupnosti Velesovo. 

Že včasih, ko je bil oče še hišnik v gasil­
nem domu v Velesovvem, je Silvo Pilar živel 
v stanovanju v prvem nadstropju. Takrat se­
veda niti ni pomislil, da bo morda enkrat na­
mesto stanovanja v domu bife in da bo prav 
on skrbel za dobro počutje domačinov in po 
svoje bogatil turistično ponudbo v tem delu 
kranjske občine pod Krvavcem. 

»Ko sem vprašal v krajevni skupnosti in 
pri gasilcih, da bi iz stanovanja uredil manjši 
lokal, niso imeli nič proti. Nasprotno, celo 
podprli so me. Potem je bilo treba seveda vse 
temeljito preurediti in obnoviti. Zdaj, po letu 
in pol, mi ni žal. Pri meni je zaposlena tudi 

sestra Vilma in oba sva prav zadovoljna,« je po novem letu razlagal 
Silvo. 
Na Silvestrovo sta imela z Vilmo zaprto, kar 
pravzaprav ni nikogar motilo, saj pijačo je 
imel vsakdo doma. Za naprej pa so njuni na­
črti kar obetavni. 

»V nadstropju nad bifejem zdaj namera­
vava urediti klub za biljard. Prostor namera­
vava urediti tako, da se ga bo, če se bo poka­
zalo, da je biljard le trenutna muha, dalo po­
tem preurediti. Razen tega pa z Vilmo načr­
tujeva, da bi letos v lokalu poleg pijače do­
mačinom in pogostim mimoidočim gostom 
ponudila tudi prehrano. Tako bi ta del turi­
stično še bolj pridobil.« 

V krajevni skupnosti pa se z načrti Silva 
in Vilme tudi strinjajo... 

Silvo Pilar 

Priznanja s packo 
V Sloveniji je bilo decembra več različnih srečanj oziro­

ma prireditev. Med njimi so bile tudi takšne, ko so za doseže­
ne uspehe, prizadevnost, delo podeljevali posebna priznanja. 
In takšna naj bi bila tudi priznanja Zvezne konference Socia­
listične zveze delovnega ljudstva Jugoslavije za uspehe, ki so 
jih v okviru programa akcij krajevnih skupnosti v obdobju 
1986-1990 dosegle krajevne skupnosti, delovne organizacije v 
njih ali posamezniki v letu 1986. Priznanja je pred koncem le­
ta podelil predsednik republiške konference Socialistične zve­
ze Jože Smole. Dobilo jih je šest krajevnih skupnosti v Slove­
niji, ena organizacija združenega dela in trije posamezniki. 

V primerjavi s tem, kar so v tem obdobju, od 1985. leta na­
prej, v krajevnih skupnostih v Sloveniji ljudje s prizadevnimi 
vodstvi naredili, so takšna priznanja resnično lahko le simbo­
lična čestitka in hvaležna spodbuda najširše skupnosti, nena­
zadnje pa tudi pomemben dogodek za posamezno krajevno 
skupnost kot kronološki dokaz naporov, dela in uspehov v do­
ločenem času in prostoru. Prav slednje, dokaz, da so ljudje 
»takrat« za svoje delo prejeli celo najvišje priznanje, naj bi 
čez čas njegov pomen in težo še povečalo. 

Vendar pa je prireditelju tega tradicionalnega tekmova­
nja med krajevnimi skupnosti v Jugoslaviji tokrat spodletelo. 
Iz Beograda so sicer prišla lično narejena priznanja, vendar 
pa, milo rečeno, »postarana«, saj so jih (morda preveč) pripra­
vili že za tekmovanja krajevnih skupnosti v prejšnjem sred­
njeročnem obdobju (od 1981-1985). Priznanja s »packo« torej, 
ki bi jo še nekako razumeli, če bi imela zraven tudi primerno 
pojasnilo oziroma opravičilo. Tako pa kažejo bolj na to, da je 
pač »nekdo» v Beogradu ocenil, da so takšna, kakršna pač so, 
še vedno dobra, saj so namenjena ljudem v krajevnih skupno­
stih... 

A. Žalar 

Vilma Pilar 

BHe je zdaj odprt vsak dan tja do polnoči. 

Letos bodo nadaljevali - V krajevni skupnosti Koprivnik-Gorjuše v 
radovljiški občini so v zadnjih dveh letih s pomočjo občinske cestne, 
komunalne in še nekaterih interesnih skupnosti veliko naredili. 
Največ pa so seveda z delom in prispevki prispevali in naredili kra­
jani sami. Tako so v dveh letih uresničili že večji del programa, ki si 

fa je novo vodstvo zastavilo na začetku mandata pri urejanju cest. 
e posebej zahteven cilj pa so si skupaj s krajani zastavili gasilci. 

Zgraditi nameravajo nov gasilski dom. V dobrem letu so končali vsa 
večja gradbena dela. Letos pa ga nameravajo tudi svečano odpreti. -
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Nova knjiga Zlate Volarič 

PRISEPET V OTROŠKO UHO 
Kran j - Pred k ra tk im je pr i založbi K m e č k i glas izšla nova knjiga avtorice Zlate Volarič z naslovom Peti korak. Namenjena je 

otrokom tja do enajstega, dvanajstega leta. Težko bi rekl i , da gre za vzgojno knjigo, čeprav marsikdo piše knjige prav zato, da bi 
otroke vzgajal. Prav gotovo takega namena Zlata Volarič n i imela. Toda za ščep al i dva pedagoškega tona bi v knjigi vsekakor naš l i . 

Volar ičeva pač ne more zatajiti, da je bi la več kot tri desetletja učitelj ica. 

Njeno stanovanje žari rume­
no, oranžno, na stenah so tople 
barve vedrine, življenjskega op­
timizma, vsega tistega, čemur re-* 
čemo svetla plat življenja. Na 
teh stenah, kot da ni prostora za 
temne plati, ki vsekakor so tudi 
v življenju. Tega ni niti na sli­
kah, ki jih Volaričeva slika, niti v 
njenih knjigah, kamor se tihota­
pi, pa čeprav hoče ali ne, optimi­
stično predivo besed in prekriva 
tudi tisto, kar bi morda preveč 
pedagoškega zaštrlelo iz teksta. 

Po vaših slikah sodeč in po 
tekstih tudi, bi človek sklepal, 
da temnih plati življenja sploh 
ne priznavate? 

Lahko bi tako rekla. Vem, 
da so tudi temne plati, življe­
nje pač ne more biti enostran­
sko. Toda ljudje smo pač razli­
čni, eni raje gledamo bolj svet­
le plati, drugi vidijo le temne. 
Toda al i n i lažje veslati skozi 
življenje, če se ga veseliš? 

Pri nas izhaja premalo ve­
drih knjig tako za odrasle kot 
za otroke. 

Seveda, ker to sploh ni mo­
derno. Treba je pisati o seksu, 
pa o razpadanju druž ine , o lo­
čitvah, o vseh mogočih notra­
njih mukah. To se bere. Eno­
stavno sem drugačna . Čeprav 
prav zdaj p išem tudi resnejš i 
tekst - lotila sem se problema 
alkoholizma. O tem bi rada 
spregovorila skozi zgodbo 
dveh izmišl jenih junakov. 
Zgodba pa je seveda resnična , 
samo pogledati je treba okoli 
sebe. Glejte, v idim tudi temne 
plati. 

Knjiga, ki je zdaj izšla, je že 
vaša tretja knjiga. Ali pišete le 
za otroke? 

Pred sedmimi leti je nastala 
knjiga Korak i , potem so izšle 
čr t ice in zdaj je tu knjiga na­
menjena otrokom. Ne p i šem le 
za otroke, sploh ne. Toda zdelo 
se m i je, da je pač zdaj treba 
napisati nekaj za otroke, pa je 
nastala. Spomnim se še iz šo­
le, da so otroci segali raje le po 
knjigah, k i so bile res podobne 
knjigam, niso pa marali drob­
nih knjižic. No, nasula sem 
j i m zgodbic o Janiju, k i odraš­
ča pr i dedku in babici i n . 
upam, da j i m bo všeč. 

Te zgodbice o odraščajočem 
dečku so zabavne, pa tudi pri­
jetno pedagoške. Ali ste jih 
namenili tudi odraslim? 

Nit i ne. Tisto, kar želim, da 
bi recimo vedele moje nekda­
nje kolegice, učiteljice, da na 
primer nekateri otroci, k i ni­
majo obeh s taršev, težko napi­
šejo spis o očku in mamici, ni 
treba povedati povsem narav­

nost. Včasih je dovolj že, če to 
preberejo otroci, k i znajo na 
svoj nač in to posredovati odra­
slim, tako s t a r š e m kot učite­
ljem. 

Objavljate tudi humoreske 
po časopis ih , s l i š imo j ih po ra­
diu . Je to tudi že zbrano v 
knjigi? 

S humoreskami se sicer 
ukvarjam že dolgo časa . Ne­
koč sem na nek na teča j , mi­
s l im , da v Beograd, poslala 
nekaj svojih humoresk in za 
nagrado dobila knjige. To me 
je opogumilo, pa se zdaj s tem 
več ukvarjam. Poslala sem j ih 
na radio, spominjam se, da je 

•jjrvo prebral Jurij Souček in 
se mi je s t r a šno imenitno zde­
lo. Zdaj se je humoresk nabra­
lo za celo knjigo. 

K a k š n i h tem pa se lotevate 
v humoreskah? 

Teme so široke. Vendar pa 
moje humoreske niso ostre, 

tudi se ne lotim političnih tem, 
n imam poguma. Naj j i h pišejo 
drugi, gotovo to narede bolje, 
kot bi jaz. Dovolj se zabavam, 
če pogledam okoli sebe in po­
vsem normalne stvari v idim 
postavljene na glavo, pogle­
dam j ih v drugačni , nenavadni 
luči, pa je že smešno . Upam, 
da bo knjiga humoresk kmalu 
izšla in kot za zdaj kaže, bo to 
kar v samozaložbi . Opremila 
j ih bom tudi z risbami. 

I z raža te se l ikovno, pa z be­
sedo. K a k o gre vse to skupaj? 

K a r dobro. Svoje knjige lah­
ko opremiš sam z risbami. To 
je sicer le ena plat. Slikanje pa 
je zame sprostitev, prijetno 
opravilo, k i me ne utruja, pač 
pa razvedri, ob tem se spoči-
jem. K pisanju pa moram sesti 
zbrana, da kaj nastane, po pi­
sanju je človek tudi utrujen, 
prazen, vse skupaj je skratka 
naporne j še . 

Vaše zgodbice za otroke s l i ­
š imo na radiu zjutraj i n zve­
čer . A l i kdaj preskusite uč inek 
teh otrokom namenjenih tek­
stov tudi v živo? 

V n u k i so še premajni, zato 
j ih preberem otrokom na sre­
čanj ih po šolah. Vesela sem, 
če se nanje odzivajo, če poslu­
šajo in potem sprašuje jo . Po 
tem vem, da sem j i m nekaj po­
vedala, trudim pa se, da je to 
zabavno, da j ih ne obremenju­
je. Vse, kar j i m hočem poveda­
ti resnega v uho, j i m zavijem v. 
kaj svetlega in barvastega, kot 
so recimo bonboni: vzamemo 
j i h kdaj pa kdaj, da se poslad­
kamo, za vsak dan pa ravno 
niso, mar ne. 

Lea Mencinger 
foto: Gorazd Šinik 

Knjiga M. Sagadina o zgodnjesrednjeveškem grobišču 

NOVO IZ STAREGA KRANJA 
Kranj — Pred nedavnim so v Narodnem muzeju v Ljubljani predstavili knjigo arheologa Mi lana Sagadina Kranj, križišče Iskra 

nekropola iz časa preseljevanja ljudstev in staroslovanskega obdobja. 

Knjiga je izvirno znanstveno de­
lo in je ob sicer številnih člankih, 
objavljenih predvsem v »Arheo­
loškem vestniku« — ena od dveh 
samostojnih arheoloških publi­
kacij te vrste, ki sta letos izšli v 
Sloveniji. Je izrazito avtorsko 
delo, od izkopavanj, ki j ih je M . 
Sagadin z Zavoda za varstvo na­
ravne in kulturne dediščine v 
Kranju vodil in opravil leta 1977, 

prek obsežnega kataloga in raz­
prave (skupaj z angleškim pre­
vodom besedilo v knjigi obsega 
158 velikih strani), do risarske­
ga dela, predstavljenega na več 
kot 50 straneh. Kot 24. knjiga 
nadaljuje muzejsko serijo »Ka­
talogov in monografij« in to na 
ravni, k i jo bodo bodoče objave 
arheološkega gradiva morale 
doseči, vendar pa jo bodoletež-

Naše razmišljanje 

0 GLEDALIŠKEM ZAKONU 
V prednovoletnih dneh je Mestna konferenca SZDL 

Maribor ljubeznivo povabila na posvet o sprožitvi pobude za 
ponovno sprejetje gledališkega zakona. 

Kje se lotiti problemov v gledališčih? J ih bo zakon lahko ra­
zreševal ob vedenju, da je gledališka ustvarjalnost skrajno in­
dividualna, egoistična, ob tem, da se mora rezultirati v pred­
stavi, ki je delo številnih umetnikov, tehnikov, administraci­
je? Bo razrešitev stanovanjske problematike rešila stisko slo­
venske gledališke ustvarjalnosti, č e je vsaj en ključ razreši­
tve problemov v stanovanjih, potem lahko postavimo enačaj 
med številom posameznih stanovanjskih enot gledališča in 
dobrimi gledališkimi uprizoritvami. Več kot bo stanovanj, več 
bo dobrih predstav... 

Je res, da je dobra gledališka predstava vrhunec in ideal­
na realizacija samoupravljanja? Kaj narediti znotraj gledali­
ških organizmov z ustvarjalci, ki morda sploh ne po svoji 
krivdi, le nekajkrat na leto stopijo na gledališke deske, pa 
kljub vsemu prejemajo svoj zagotovljeni osebni dohodek. 
Lahko ostanejo gledališča za nekatere le socialne ustanove? 

Ustvarjanje, umetniško in gledališko še posebej, je 
skrajno zapleten posel, ki ga zakon sicer lahko ureja, urediti 
Pa ga povsem ne more. Talentov, prodornosti posameznih 
umetnikov zakon ne bo izpostavljal. Vsi skupaj potrebujejo 
različne zakone, k i naj najbolj razumno urejajo življenje, to­
da gledališče skozi svoj akt ustvarjalnosti vsakič beži od ure­
jenosti. Neurejenost je bistveni element gledališkega dela. 
Predvsem pa zakon ne bo urejal kar vsega: od osebnih težav 
Pa do stanovanj. Slišali smo na tem posvetu ugotovitev^ da v 
naši republiki ni niti enega gledališča za otroke in doraščajo-
°o mladino (izvzeti sta bili obe lutkovni gledališči), da ni deli­
tve dela med gledališči (smo že priznali delitev občinstva?). 

Skratka: če ne bomo oblikovali novega in dobrega zako­
na o gledališčih, bo za vse kriv nekdo izven gledališč. Vseeno 
Pa moramo vedeti, da bo tudi v urejenih družbenih razmerah 
(kdaj j ih bomo dočakali?) ustvarjalo med vrhovi in brezni člo­
veškega. 

Matija Logar 

ko presegle. Izšla je z denarno 
podporo Kulturne in Raziskoval­
ne skupnosti Slovenije ter Ob­
činske raziskovalne skupnosti 
Kranj; za slednjo je to ena red­
kih naložb, ki so obogatile njeno 
knjižno polico. 

V knjigi je objavljeno in 
obravnavano grobišče, ki so ga 
odkrili pri nekdanji šmartinski 
cerkvi, na desnem bregu Save, 
nasproti kranjskega pomola; iz­
kopali so 279 grobov in arhitek­
turne ostanke, med njimi tudi 
romansko kostnico. Grobišče so 
arheologi raziskali v mejah, k i 
j ih je narekovala gradnja cest­
nega križišča pred Iskro, in ni 
bilo izkopano v celoti. 

Šmart insko grobišče je že tre­
tja velika zgodnjesrednjeveška 
nekropola s področja mesta 
Kranja. Skupaj z grobiščem v 
Lajhu iz časa preseljevanja ljud­
stev (objavljeno je bilo v isti se­
riji Narodnega muzeja) in s sta-
roslovansko nekropolo pri župni 
cerkvi (objavo pripravlja arheo­
log Andrej Valič) posredno govo­
rijo —- obe grobišči štejeta preko 
500 grobov — o velikem pomenu 
kranjske naselbine v zgodnjem 
srednjem veku. Bila je namreč 
pokrajinsko središče, kar nam 
sporočajo tudi pisni viri . Tako se 
je njeno ime, Carnium, v 6. sto­
letju preneslo na vso pokrajino, 
imenovano Carnium patria, 
slovanska Creiha pa je dala po­
krajini še , dolgo zveneče ime 
Kranjska. Sagadinova knjiga je 

pomemben prispevek za pozna­
vanje pokrajinskega središča in 
njegove bližnje okolice, hkrati 
pa nas tudi opozarja, da bomo 
morali prav sem usmeriti bodo­
ča arheološka naselbinska razi­
skovanja, ki se bodo tikala slo­
venske najstarejše zgodovine. 

Seveda pa je pomen te knjige 
mnogo širši. Smartinska nekro­
pola vsebuje vse bistvene značil­
nosti evropskega zgodnjega 
srednjega veka, ki mu je značaj 
določalo krščanstvo, utrip pa se­
leča se ljudstva, izjemna pa je 
zaradi tega, ker pripada tako 
prebivalcem iz časa preseljeva­
nja ljudstev kot Slovanom. Zara­
di te dvojnosti na grobišču Saga­
dinova knjiga ni samo prvovr­
sten arheološki vir, ampak za­
stavlja tudi eno najpomembnej­
ših vprašanj našega srednjega 
veka. Gre namreč za razmerje 
alpskih Slovanov do romanizira-
nega staroselskega prebival­
stva. To vprašanje pa je že del 
evropske problematike o konti­
nuiteti iz rimskega starega veka 
v germanski oziroma slovanski 
srednji vek, saj je skupno življe­
nje večno vprašanje. Nanj M . 
Sagadin odgovarja s tisočerimi 
in tisočletnimi podatki, ki jSh je 
uredil v knjigo, in tako zapisal 
nekaj novega, čeprav je to iztr­

g a n o preteklosti. 
Timotej Knific 

KULTURNI KOLEDAR 
K R A N J - V Prešernovi hiši razstavlja fotografije Marjan Miro Do-
bovšek. V kleti Prešernove hiše pa Ljubo Kožic razstavlja likovne 
objekte. V Stebriščni dvorani Mestne hiše je odprta razstava uni­
katnih ročnih pletenin avtorice Brede Klemenčič. 

V Prešernovem gledališču bo danes, v petek, ob 19.30 gostova­
lo Mestno gledališče ljubljansko s predstavo Lope de vege La dis-
creta enamorada - za red petek I. Jutri, v soboto, bodo predstavo 
ponovili za red sobota I. 
JESENICE- V Kosovi graščini je odprta prodajna razstava stekle­
nih izdelkov Ljubice Ratkajec Kočice. RADOVLJICA- V fotogaleri-
j i radovljiške graščine je odprta razstava fotografij članov Fotoklu-
ba Radovljica. ŠKOFJA L O K A - Danes, v petek, ob 18. uri bo v 
kapeli gradu Puštal koncert najboljših učencev instrumentalnih 
oddelkov Glasbene šole Škofja Loka. 

V galeriji Z K O - Knjižnica razstavlja akad. slikar Zmago Pu-
har. DOMŽALE - V prostorih K D Miran Jarc Škocjan pri Domža­
lah odpirajo danes, v petek, ob 18. uri razstavo kiparskih in grafi­
čnih del Janeza Boljke. Razstava bo odprta vsak dan med 17. in 20. 
uro, ob nedeljah med 10. in 20. uro. 

JANEZ BOLJKA RAZSTAVLJA V 
SKOCJANU 

Škocjan - Danes, v petek, ob 18. uri v prostorih Kulturnega dru­
štva Miran Jarc v Škocjanu pri Domžalah odpirajo razstavo akad. 
kiparja in grafika Janeza Boljke, lanskoletnega Prešernovega na­
grajenca. Na otvoritvi bodo nastopili Oktet bratov Pirnat, citrar 
Tomaž Plahutnik, baritonist Janez Majcenovič, basist Rok Lap, 
nagovor Tone Ftičar. O Boljkovem delu bosta govorila dr. Ivan Se­
dej in Matjaž Brojan. 

Kiparstvo Janeza Boljke je po­
stalo nepogrešljiv in nenado­
mestljiv del sodobne slovenske 
umetnosti. Umetnik odkriva v 
svojih delih pretresljive di­
menzije človekovega bivanja, 
pred nami razgrinja najbolj 
skrite vzgibe človekovega delo­
vanja, njegovo povezanost z 
naravo in hkrati -njegovo odtu­
jenost, piše o umetniku dr. 
Ivan Sedej. Hkrati pa nam na­
kazuje tudi večno aktualni 
problem umetništva, vpraša­
nje o umetnikovem mestu v 
konkretni družbi. Zato je Bolj-
kova umetnost neodvisna od 
trenutne mode in zahtev - ven­
dar pa ne gre pozabiti, da je 
njegov likovni izraz izjemno 
svež, sodoben in tudi inovator-
ski. 

V oblikovanju živalskega 
ciklusa, ki pomeni njegovo 
zadnjo besedo, se je, tako kot v 
predhodnih delih, usmeril, v 

.„,1 .najtežjo problematiko. Zavrgel 
je klasične predsodke o polni 

in gladki plastiki in se usmeril v iskanje kočljivega ravnovesja 
med.slikovito, razdrapano frakturo in polnim, voljnim volumnom. 
V svojih kipih, pa naj gre za večje ali za male formate, združuje ne­
katere značilnosti slovenske kiparske tradicije z dosežki avant­
gardnih iskanj. V teh iskanjih, ki j im botrujeta poglobljen študij in 
neizmerna potrpežljivost pa vedno odkriva tudi aktualni utrip časa 
- spomnimo se le njegovih kipov in grafik, ki na nevsiljiv in pre­
pričljiv način odpirajo vprašanje atomske smrti in ekološke kata­
strofe. Tako je tudi, bolj kot kdorkoli pred njim, na specifično ki­
parski način razreševal vprašanje o Ivanu Cankarju in njegovem 
pomenu za današnjega človeka in kulturo. 

~ ŠPANSKA TURNEJA 
SLOVENSKEGA OKTETA 

Tik pred iztekom preteklega leta se je s koncertne turneje vrnil 
Slovenski oktet. To je bilo njegovo že tretje gostovanje na Pirenej­
skem polotoku. Za špansko občinstvo je oktet izbral popularnejši 
program - dela di Lassa, Passereauja, Scandella, Gallusa, Haydna ; 

Mozarta, Čajkovskega, Brahmsa in Griega ter priredbe ljudskih 
pesmi raznih narodov, od slovenskih do črnskih duhovnih. Turne­
jo, ki je obsegala osem koncertov, je Slovenski oktet začel v sredo­
zemskih mestih Elche in Cartagena, zaključil pa v severozahodni 
Galiciji s koncerti v Lugu, Santiagu de Compostela in Pontevedri 
Navdušeni poslušalci nikjer niso skoparili z aplavzi in povsod so 
zahtevali še dodatke, predvsem božični skladbi White Christmas in 

. Adeste fideles. Najbolj vzneseni prireditelji so pevce povabili naj 
vsekakor znova gostujejo pri njih že letos, kar pa Slovenski oktet 
ni mogel sprejeti, saj ima program za to leto že poln. Vsekakor pa 
bo oktet ponovno gostoval v Španiji prihodnje leto. Minulo gosto­
vanje Slovenskega okteta v Španiji so omogočili generalni pokro­
vitelj Adria Airways ter pokrovitelji Impol, Kovinotehna, Metalka, 
Radenska, Riko in Zveza obrtnih združenj Slovenije. 

Dana Šemrov slika na steklo, opeko... 

PODEDOVANA NADARJENOST 
Naklo - 32 letna Dana Šemrov iz Naklega pri Kranju se z likovno 
umetnostjo ukvarja na svoj, zanimiv način, s slikanjem na steklo, 

opeko... 

»Moja mama Lucija Šubic se s slikanjem 
ukvarja že 42 let in njeno nadarjenost oziro­
ma smisel sem najverjetneje podedovala tu­
di jaz. Nisem se silila za to dejavnost že v 
mladosti, ampak je prišla spontano v zad­
njih nekaj letih. Navdušila sem se za slika­
nje na steklo, od starih steklenic z navoji, 
katere običajno zavržemo, do kozarcev, vaz, 
vrčev, raznih posod. Na te predmete sodijo 
tihožitja, sadje, okrasni motivi, ki to poživi­
jo. Za risanje na steklo so potrebne posebne 
barve, tudi iz uvoza. Pri slikanju na že poza­
bljeno opeko bobrovec pa uporabljam ume­
tniške oljnate barve, med motivi za opeko 

pa najbolj pristojijo stari pozabljeni predmeti, inserti starih delov 
hiš, cvetic in podobno,« pravi Dana Šemrov, ki s svojim slikanjem 
prinaša svežino na zavržene predmete. Opleskani pa so primerni 
za priložnostna darila. Likovna ustvarjalka se je s svojimi deli 
predstavila prvič na minuli razstavi, v okviru 11. kulturnega tedna 
v Naklem. 

Drago Papler 



Velika plaketa občine Škofja Loka Iskri Elektromotorji 

Iskra v vsaki slovenski kuhinji -
še hitreje v svet 
Železniki, 4. januarja - Kolektiv Iskre Elektromotorji iz Železnikov je svoje številne delovne uspehe 
ovenčal z veliko plaketo občine Škofja Loka za leto 1988. Najvišje občinsko priznanje je tehten povod za 
temeljitejšo predstavitev življenjskega utripa te velike tovarne, ki ni velika le po površini in številu za­
poslenih (1534), ampak predvsem po rezultatih dela. Morda bo kdo očital, češ da poslovanje, izvoz, raz­
voj, visoke obresti za širšo javnost niso zanimivi, da njo zanimajo predvsem izdelki, njihova uporabnost 
in kakovost. Morda res. Vendar ne smemo zamuditi ugodne priložnosti in posamezne "kamenčke" zle­
piti v mozaik. 

Iskra 

Pa poglejmo najprej, s kakš­
nim izkupičkom so se Iskraši 
poslovili od starega leta. 

Rezultat v bilanci bo poziti­
ven, pravijo, čeprav jih je visoka 
cena denarja, ki se odraža v 
obrestnih merah in politiki hitre 
devalvacije dinarja, hudo priza­
dela. Elemente hitrega padanja 
dinarja so občutili pri trženju 
zunaj Slovenije, kjer kupna moč 
ljudi še hitreje kopni kot v naši 
republiki. A tudi tu se Iskraši že 
spopadajo s problemi, ki j ih za 
zdaj rešujejo s podaljšanimi ro­
ki plačil za izdelke, ki so sicer 
znani po svoji visoki kakovosti 
in zato praviloma tudi visokem 
cenovnem razredu. 

Prav kakovost je odločilna, 
da se Iskrini aparati še vedno 
zelo dobro prodajajo, in to brez 
kratkoročnih potrošniških poso­
j i l . Med novoletnimi nakupi, de­
nimo, je telefon v prodajnem od­
delku nenehno zvonil. Ljudje z 
različnih koncev Slovenije so se 
pritoževali, češ da so trgovine v 
njihovih krajih razprodale ta ali 
oni Iskrin gospodinjski aparat, 
in spraševali, ali j im ga lahko 
pošljejo kar iz tovarne. 

Zaloge se torej ne kopičijo, 
niso kritične. Količnik obrača­
nja je bil med letom izjemno do­
ber, posamezne mesece celo 
prek petnajst. 

Kljub nenehni rasti cen vhod­
nim materialom in energiji so 
Iskrini izdelki ostali konkuren­
čni v primerjavi s podobnimi ali 
enakimi izdelki na tujem trgu. 

Nobena druga tovarna v Ju­
goslaviji nima tako široke palete 
izdelkov malih in velikih gospo­
dinjskih aparatov kot prav Iskra 
v Železnikih. Na njenem sezna­
mu je več kot petdeset različnih 
izdelkov. Delajo vse za gospo­
dinjstvo, razen pralnega stroja 
in hladilnih naprav. Vsako leto 
se pojavijo s kakšno zanimivo 
novostjo. 

V tovarni v Železnikih in Re-
tečah sami in s kooperanti 
izdelajo več kot 40 odstotkov 
sesalnikov za prah za vso Ju­
goslavijo, devetnajst odsto­
tkov vseh kombiniranih šte­
dilnikov, 34 odstotkov vseh 
električnih kuhalnikov, 23 
odstotkov vseh plinskih peči, 
dvanajst odstotkov kalorifer-
jev, 54 odstotkov vseh elek­
tričnih aparatov za mletje, 
mešanje in rezanje. Edini v 
Jugoslaviji v kooperaciji iz­
delujejo multipractic, edini 
aparate za masažo, šestnajst 
odstotkov vseh sušilcev na 
jugoslovanskem trgu je 
Iskrinih in kar 77 odstotkov 
vseh malih elektromotorjev 
za gospodinjske aparate. 
Vsaka slovenska družina in 
tudi že veliko jugoslovanskih 
ima vsaj en aparat Iskre Že­
lezniki. 

tedaj obstajalo na evropskem tr­
gu. Posebnost pribora je sesalna 
šoba z rotirajočo krtačo. 

Druga večja novost je bio su-
šilnik, aparat za sušenje sadja, 
zelenjave, gob, začimb, zdravil­
nih zelišč in drugih pridelkov 
narave. Zmogljivost aparata je 
2,4 kilograma sadja naenkrat. 
Živila, osušena v njem, ne izgu­
be vitaminov, mineralov in 
hranljivih snovi tudi po več le­
tih. Shranjena so brez konzer­
vansa, torej povsem naravna, v 
omari pa zavzamejo manj pro­
stora od klasično konzerviranih. 

Kolektiv Iskre Elektromotorji čestita prebi­
valcem škofjeloške občine za občinski praz­
nik, krajanom Železnikov pa za krajevni 
praznik. Vsem želi veliko uspehov in pred­
vsem dobro sodelovanje. 

Trenutno v povezavi z A E G 
razvijajo pomivalni stroj, k i bo 
prišel na trg v drugi polovici le­
ta, podobno kot večnamenska 
žar plošča, ki jo prav tako snuje­
jo v kooperaciji in bo zadnji do­
sežek dizajna, kakovostnih ma­
terialov in tehnologije. Novi ka­
vni mlinček bo mlel in ne tolkel, 
kar zdaj počno električni mlinč­
ki , nov sesalnik za prah pa bo 
imel doslej najmočnejšo 
1200-vatno sesalno enoto. 

Toliko o novostih, ki se j ih bo 
razveselila marsikatera preza­
poslena sodobna gospodinja. Ta 
gotovo dobro pozna tudi Iskrine 
aparate, k i so že na trgu. Kljub 
temu o nekaterih nekaj besed. 

O sesalnikih za prah sicer mi­
slimo, da vemo vse, vendar ni ta­
ko. Lani je Iskra poslala v trgo­
vine vrhunski dosežek v družini 
sesalnikov, 6008 turbo, ki je na­
stal v kooperaciji s firmo A E G . 
V življenje ga je pospremila z 
najboljšim priborom, kar j ih je 

w m 
m mm m m 

• i i 1 # mm 4. m 
m m m m 
p W V' 

r • mm m # 
11 m m m 1- K ^m Wt M 

Obdelavi sadja so Jskraši na­
menili še en aparat, pasteriza-
tor. Namenjen je za pasterizira­
nje sadja in zelenjave na nara­
vni način, prav tako pa v njem 
lahko pripravimo tople napitke, 
juhe, omake, blanširamo povr-
tnine. Aparat ima časovni regu­
lator, hkrati pa v njem lahko pa­
steriziramo petnajst litrskih ko­
zarcev ali deset litrskih stekle­
nic. Nekatere gospodinje so je­
seni že korajžno uporabile nove­
ga pomočnika. Se je izkazal? 

Med standardnimi Iskrinimi 
malimi gospodinjskimi velikani 
vsekakor ne smemo pozabiti na 
multipractic, ki ga izdeluje edi­
na v Jugoslaviji. Je že dodobra 
udomačen v večini kuhinj. Manj 
znano pa je gotovo to, da so v to­
varni izdali tudi lično brošuro z 
recepti za jedi, pripravljene po­
sebej z multipracticom. 

In še tale pomemben poda­
tek. Iskra Elektromotorji ima ob 
tovarnah v Železnikih in v Rete-
čah pri Škof j i Loki tovarniško 
trgovino, kjer prodaja vse izdel­
ke in rezervne dele zanje, servi­
sno mrežo pa ima razpredeno po 
vsej Jugoslaviji. 

Iskrin paradni izvozni izdelek 
so sesalne enote, to je elektro­
motor in turbina za sesalnik, pri 
čemer so med petimi največjimi 
proizvajalci v Evropi. Lani so iz­
delali 1,2 milijona sesalnih enot 

in j ih kar 80 odstotkov izvozili, 
-za letos imajo v načrtu 1,5 mili­
jona sesalnih enot. Že lani, ena­
ko pa se dogaja tudi za letos, je 
Iskra dobivala za izvoz več naro­
čil, kot j ih je lahko sprejela. Z iz­
vozom je zaslužila 23 milijonov 
dolarjev. 
Da bi lahko ugodili čim večjemu 
številu tujih naročnikov, so sre­
di minulega leta na novo zapo­
slili 50 delavcev v proizvodnji 
druge in deloma tretje izmene. S 
tem, ko se število naročil iz tuji­
ne kljub izgubi ugleda Jugosla­
vije v svetu povečuje, je tovarni 
v Železnikih prihodnost zagoto­
vljena. Največji odjemalki nje­
nih elektromotorjev sta firmi 
A E G in Braun. 

Glede na velika naročila za 
letos je najpomembnejša naloga 
Iskrašev, da odpravijo ozka grla, 
ki preprečujejo želeno proizvod­
njo. 

S ceno, ki jo dosegajo na tu­
jem trgu, Iskraši pokrivajo la­
stne stroške, ne upoštevaje ne­
normalno visokih obresti, k i so 
se pojavile letos. Delež obresti 
znaša v stroških šestkrat več 
kot, je znašal leto prej. Devalva­
cija dinarja je bila do konca leta 
precej hitrejša od domače infla­
cije, na drugi strani pa so izpuh­
teli vsi izvozni krediti, tako da 
za izvoznike dejansko ni več ni­
kakršnih ugodnosti. 

alples 
industrija pohištva 
Železniki 
telefon: 
064/67-121 

66-155 POHIŠTVO 
DOM OREH 

Iskra Elektromotorji Železni­
ki je nastala 1. julija 1962 z 
reorganizacijo takratnega 
kovinsko industrijskega pod­
jetja NIKO in integracijo 
enega dela kranjske Iskre. 
Pred dvema letoma je bila 
uspešno izvedena spremem­
ba v organiziranosti, po kate­
ri je bila ukinjena delovna 
organizacija Široka potro­
šnja in enoviti delovni orga­
nizaciji Iskra Elektromotorji 
priključena kot delovna eno­
ta tudi Iskra Reteče. 
S tem korakom je bila omo­
gočena uspešna sanacija re-
teškega poslovanja, ki se s 
štedilnikov počasi delno pre­
usmerja na motorsko proiz­
vodnjo. Uspešna so bila tudi 
investicijska vlaganja v do­
graditev proizvodnih prosto­
rov. 

Primarni program delo­
vne organizacije so danes 
elektromotorji, in to motorji 
za široko potrošnjo ter profe­
sionalni motorji. Večji del te 
proizvodnje je namenjen iz­
vozu na zahodna tržišča. Ta­
ko po količini kot po vredno­
sti nosi v proizvodnji in izvo­
zu največji delež sesalna 
enota. V Iskri Elektromotorji 
j ih izdelajo 1,2 milijona na le­
to in se s tem uvrščajo med 
največje proizvajalce v Evro­
pi. Potrebe po teh izdelkih pa 
še naraščajo, zato je cilj kole­
ktiva, da v naslednjih letih z 
novimi naložbami delež še 
poveča in uvede v proizvod­
njo najsodobnejšo tehnologi­
jo, ki bo zagotavljala konku­
renčno ceno in potrebno ka­
kovost. 
Drugi program predstavljajo 
gospodinjski aparati, deloma 
lastni, večji del pa izdelani v 
kooperaciji z velikimi tujimi 
firmami. Gre za dolgoročne 
kooperacije na osnovi tehno­
loškega sodelovanja, ki daje­
jo možnost, da so tudi za do­
mače kupce dosegljivi najso­
dobnejši gospodinjski apara­
ti. Vrednostno predstavljajo 
60 odstotkov celotne prodaje, 
ostalo pa so elektromotorji, 
ki j ih vgrajujejo v obdeloval­
ne stroje doma in v tujini. 

Razen tega izdelujejo tudi 
motorje za robotizacijo ter 
orodja, namensko opremo in 
stroje za potrebe motOrske 
proizvodnje. 

Izvozna naravnanost sili 
delovno organizacijo Iskra 
Elektromotorji v nenehno 
posodabljanje tehnologije in 
dvig kakovosti. Razvojni od­
delki se že temeljito pripra­
vljajo na evropske integracij­
ske procese v devetdesetih 
letih, zato kolektiv povečuje 
vlaganja v raziskave in po­
spešuje inovativno dejav­
nost. Pr i tem uspešno sodelu­
je z raziskovalnimi instituci­
jami pri ljubljanski, maribor­
ski in zagrebški univerzi. 

Kolektiv Iskre Elektromo­
torji pa ob svojem naglem 
vzponu ni zanemaril poveza­
ve z ožjim in širšim okoljem 
in je veliko prispeval k razvo­
ju krajevne skupnosti Želez­
niki in cele Selške doline. Po­
memben je njegov delež pri 
gradnji osnovne šole v Sel­
cih, izgradnji telefonskega 
omrežja in pošte v Železni­
kih, plavalnega bazena, iz­
gradnji in asfaltiranju cest. 

Veliko skrb namenja druž­
benemu standardu delavcev. 
Sistematično širi obseg poči­
tniških zmogljivosti ob mor­
ju in v zdraviliščih. Vsestran­
sko spodbuja in podpira 
športno rekreativno in kul­
turno dejavnost kot pokrovi­
telj športnega društva Iskra 
ter radio kluba. V okviru sin­
dikalne aktivnosti deluje več 
kulturnih skupin; moški pev­
ski zbor, literarno recitacij-
ska, likovna, fotografska, v 
katere se lahko vključijo tudi 
ljudje, k i niso delavci Iskre. 
Vsestransko delovni kolektiv 
sodeluje tudi s šolo, z drugi­
mi delovnimi organizacijami 
v kraju, družbenopolitičnimi 
organizacijami in društvi. 

Kolektiv Iskre Elektromo­
torji je skupščina občine 
Škofja Loka ob letošnjem ob­
činskem prazniku 9. januar­
ju nagradila z veliko plaketo 
občine za uspešno izvedeno 
reorganizacijo in perspekti­
vne razvojne programe. 

OB ŠKOFJELOŠKEM 
OBČINSKEM PRAZNIKU 
ČESTITAMO OBČANOM 
IN JIM ŽELIMO 
USPEŠNO IN SREČNO 
LETO 1989! 
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LTH Škofja Loka 

Prihaja skrinja 
z energetsko varčnejšo izolacijo L f c h 
Škofja Loka, 4. januarja - Rečeno takole "na palec" minulo poslovno leto za kolektiv LTH ni bilo med 
najslabšimi, ni pa tudi ne posebnih razlogov za zadovoljstvo. Obseg proizvodnje, merjen statistično, je 
bil nekaj skromnejši, kot so upali, zato pa je bila ugodnejša struktura izdelkov, ki gredo v smeri višje 
kakovosti in postajajo zanimivi tudi za zahtevne zunanje kupce. 

Na področju hladilstva so za­
mrzovalne skrinje še vedno pa­
radni in dokaj iskan izdelek na 
domačem trgu. Vendar pa v 
L T H ugotavljajo, da se menja 
struktura kupcev. Vse manj je 
takih, ki prvič kupujejo skrinje, 
vse več tistih, ki so j im stare po 
poldrugem desetletju služenja 
odpovedale in zdaj kupujejo na­
domestne. 

Domači trg je z zamrzovalni­
k i skrinjami in omarami razli­
čnih proizvajalcev zasičen. V 
L T H so zlasti razočarani nad 
slabo prodajajo v južne republi­
ke. Vse bolj očitno postaja, da 
zamrzovalne skrinje v proizvod­
nji L T H izgubljajo značaj per­
spektivnega programa. 

Za izdelke komercialnega hla­

dilstva, kot so velike hladilne 
omare, pulti in vitrine za gostin­
stvo, pa se je L T H lani odprl za­
hodni trg. Na njem so iztržili 
približno šest milijonov dolar­
jev, dva milijona pa še na vzho­
du. 

Zanimivo je, da cene na tujem 
že prinašajo ostanek in so boljše 
kot doma, če upoštevamo obre­
sti na zaloge in dolge plačilne ro­
ke. Smer je torej jasna: čim več 
izvoza. Možnosti so, potrebna je 
le večja poslovna agresivnost, 
elastičnost, kakovost dela. V 
L T H so ponovno oživili mešano 
firmo Carfigo, v kateri imajo za 
partnerja združenje slovenskih 
zadrug na Koroškem. V izvozu 
bo firma vsekakor lahko odigra­
la zelo pomembno vlogo. Raču-

Termika Škofja Loka 

Sanacija p o m e n i 
obstoj in razvoj 
Škofja Loka, 4. januarja - "Štrajki" krajanov, najbližjih sosedov tovarne za izdelavo kamene volne na 
Trati, so se polegli. Zdaj, ko so mimo, v Termiki brez nelagodja priznavajo, da se morajo prav njim in 
še posebej prvi občinski problemski konferenci o ekologiji 1985. leta zahvaliti, da so se resno lotili na­
ložbe v obstoj in razvoj, kot radi rečejo tehnološko-ekološki sanaciji prej umazane, strupene proizvod­
nje. Zahvalo dolgujejo tudi občinskemu vodstvu, ker je verjelo v uspeh zahtevnega poskusnega pro­
jekta in kolektiv branilo pred nejevernimi Tomaži, ki so terjali zaprtje tovarne. 

Na škofjeloški skupščini je bil 
za uresničitev programa tehno-
loško-ekološke sanacije Termi-
ke laično določen rok 1. januar 
1988. Kolektiv se je trudil in 
u s p e l z nekaj meseci zamika. Za 
nadzor nad meritvami je izbral 
nevtralni zdravstveni zavod iz 
Maribora, ki spremlja dogajanje 
v zraku in na tleh skozi vse štiri 
letne čase. 

V letnem poročilu zavoda črno 
na belem piše, da so zdaj, ko so 
izpuhi iz dimnih kupolnih peči 
speljani v čistilno napravo, vsi v 
zakonsko dovoljenih mejah. S 
postavitvijo protihrupne ograde 
je omiljen tudi hrup; iz poprej 
četrte skupine so prestropili v 
tretjo, kar je za mešano indu-

Delavci Termike s Trate ob občinskem 
prazniku čestitajo ljudem v škofjeloški občini 
in jim želijo veliko delovnih uspehov ter 
osebne sreče v letu 1989. 

strijsko-stanovanjsko naselje 
zadovoljivo. 

V Termiki pravijo, da se zave­
dajo nikoli dokončanega dolga 
do okolja. Iščejo boljše načine 
taljenja. 

Čistilna naprava pa je, če od­
štejemo ugoden vpliv na okolje, 
prinesla Termiki tudi gospodar­
ske koristi. Z njo prihranijo pri­
bližno dvajset odstotkov primar­

ne energije, potrebne za proiz­
vodnjo kamene volne. Tudi zato 
je trajni interes tovarne, da či­
stilna naprava nemoteno dela. 

Razen tega je Termika s teh-
nološko-ekološko sanacijo proiz­
vodnje dobila nove kakovostne 
izolacijske materiale, ki so j im 
na stežaj odprta tudi vrata v tu­
jino. S tem pa je tovarni zagoto­
vljen obstoj in nadaljnji razvoj. 

Kolektiv Termike na Trati 
prav zdaj končuje dragi "zakon", 
v katerega so dajali več, kot so 
prejemali, z ljubljansko delovno 
organizacijo. Ločitev so že izgla­
sovali. "Odpravnina" bo najbrž 
draga. Četudi, samo da bodo 
prosti za osvajanje novih pro­
gramov in izdelkov, za pogla­
bljanje izvoza, za višjo kvaliteto 
dela. Temu cilju bo podrejen 
marketing, ki ga snujejo, in la­
boratorij v novi stavbi za vode­
nje proizvodnje, ki jo gradijo. 

Zelo velika želja marljivega 
kolektiva je, da bi se vključili v 
škofjeloški prostor kot vsako 
"normalno" podjetje. Upajo, da 
jih bo okolje sprejelo. 

n a m a 
ČESTITAMO OBČANOM IN 
KUPCEM TER POSLOVNIM 
PARTNERJEM OB OBČINSKEM 
PRAZNIKU 

V E L E B L A G O V N I C A 

nama š k o f j a l o k a 

S E P R I P O R O Č A Z A N A K U P 

najo, da bodo proizvodnjo za­
gnali do polletja. 

Najslabše se je lani v L T H pi­
salo težkim industrijskim hladil­
nim napravam, po katerih je na­
ložbeno siromašen jugoslovan­
ski trg malo spraševal. Tudi za 
to vrsto izdelkov je izhod na dr­
žavni meji, cesta pa pelje tako 
na vzhod (v Moskvi ima L T H 
predstavnika, ki obdeluje trg) 
kot na zahod. 

Livarna in orodjarna sta bili 
lani uspešni kot običajno. Nekaj 
skrbi povzroča vzhodni trg, ki se 
počasi odvrača. 

Minulo leto je bilo za L T H tu­
di leto reorganizacij. Izločila se 
je Vitrina iz Ljutomera, opra­
vljene so bile vse formalnosti za 
združitev v samo dve temeljni 
organizaciji. Kako bo L T H orga­
nizirana v prihodnje, pa je še 
odprto vprašanje, odvisno od no-

Delavci Loških tovarn hladilnikov ob 
občinskem prazniku čestitajo prebivalcem 
škofjeloške občine in jim želijo veliko 
delovnih uspehov in sreče v letu 1989. 

ve zakonodaje in dilem, ki j ih ta 
prinaša. Očitno pa tudi Orodjar­
na in livarna v Vincarjih vidita 
zase boljši kruh v osamosvojitvi. 

Plače, zlasti v hladilstvu, so bi­
le še ne tako dolgo nazaj povod 
nezadovoljstva. Zdaj so na nivo­
ju, primerljivem z drugimi to­
varnami, denimo, Iskro Železni­
k i . Trend rasti bodo v L T H sku­
šali nadaljevati, če le breme za­
log in nelikvidnosti kot dveh 
najhujših sovražnic poslovnega 
uspeha (tretja so slabi materia­
li) ne bo prehudo. 

In kako kaže za letos? 

Za izdelke hladilstva bo na do­
mačem trgu povpraševanja do­
volj. Nekaj pogodb imajo že 
sklenjenih tudi za izvoz. Koraj-
žno odhajajo v Sovjetsko zvezo, 
predvsem s hladilnimi agregati 
za kamione, z avtobusno klima­
tizacijo in montažnimi hladilni­
mi komorami. Za zahodni trg 
razvijajo novo vrsto hladilnih 
omar, ki j ih bodo deležni tudi 
domači kupci. Pri skrinjah so 
zlasti zanimive izvedenke z de­
belejšo izolacijo, k i so energet­
sko varčnejše. V L T H razmišlja­
jo, kako bi poživili prodajo 
skrinj. Med ugodnostmi, k i j ih 

namenjajo kupcem, je daljša ga­
rancijska doba in garancija za 
živila, shranjena v skrinji. 

Zanimiv izdelek, ki pa nika­
kor ne more prav zaživeti, so še 
toplotne črpalke za ogrevanje 
stanovanjskih in drugih objek­
tov. Lani so j ih izdelali okrog 
150, povpraševanje po črpalkah, 
ki pomenijo energetsko čist in 
varčen vir toplote, pa spet naraš­
ča. Dobra reklama zanje je novo 
naselje Pod Plevno v Škof j i Lo­
ki . Ko bodo v L T H prebrodili 
problem uvoza nekaterih kom­
ponent, ki so tudi zunaj defici­
tarne, bomo o toplotnih črpal­
kah gotovo več slišali. 

V L T H dela 1700 ljudi. Tehno­
loških presežkov zaenkrat ni, 
novih mest pa tudi ne. Tovarna 
je dosegla svojo optimalno veli­
kost. Manjka j i le visoko stro­
kovnih delavcev. Zato so v študij 
prisiljeni vsi mlajši od 35 let; v 
petih letih morajo pridobiti izo­
brazbo, kot jo zahtevajo njihovo 
delo. 

Velika plaketa občine Škofja Loka kolektivu Čevljarne Ratitovec 

Prvi sadovi iz športnega programa 
že ubrani 
Ž e l e z n i k i , 4. januarja - Č e v l j a r n a Ratitovec je nastala septembra 1938. leta s podpisom 
listine o ustanovitvi č e v l j a r s k e produktivne zadruge Ratitovec. Ž e naslednje leto je 
petnajst delavcev izdelalo 1200 parov č e v l j e v . D o leta 1975 so izdeloval i predvsem l a h ­
ko obutev za poslovna partnerja Peko in A l p i n a , potem pa so se usmer i l i v izdelavo 
t e ž k e š i v a n e obutve, k i predstavlja p r i b l i ž n o 70 odstotkov proizvodnje. 

Čevljarna 

Ratitovec 
Železniki — Sloveni ja 

Proizvodnja do 80.000 parov 
obutve na leto omogoča Če-
vljarni Ratitovec, da se hitro 
prilagaja zahtevam trga. Tej 
prednosti se tudi v prihodnje 
ne namerava odpovedati. Njen 
razvoj je usmerjen predvsem v 
posodabljanje tehnologije, bo­
gatitev palete izdelkov in v 
razvoj lastne prodajne mreže. 

Ratitovčani se zadnje čase 
pogumno spopadajo z nekate­
rimi novimi vrstami obutve, 
zlasti iz športnega programa. 
Prve uspehe so že ubrali. S če­
vlji za smučarske skakalce so 
obuli naše reprezentante in 
sklenili dobro kupčijo s Ka­
nadčani. Čevlji za motok'osi-
ste so navdušili zlasti Zahodne 
Nemce. Snujejo tudi svoj ple­
zalni čevelj, ki bi šel v Evropi 
za med. 

Kljub obetavnim novostim 
pa ljudje še vedno najbolj po­
znajo Ratitovec po trpežni ši­
vani obutvi, ki j i povečajo tr-
pežnost s tem, ko zgornji del 
prišijejo in ne prilepijo na pod­
plat. Šivi so nekakšen zaščitni 

znak Ratitovca, zanimivi tudi 
kot dizajn. Uporabljajo nara­
vno usnje. 
Široki prodaji namenjejo po­
leg planinskih še lahke šport­
ne čevlje za moške in ženske. 
Njihovi so tudi škornji za mo­
toriste. 

Zaenkrat imajo lastno pro-

uujaiKu ^ ... iczmkih, v pred­
dverju šivalnice ob tovarni A l -
ples. Vendar počasi odpirajo 
vrata tudi v nekaterih drugih 
krajih, kjer želijo ponudbo pla­
ninskih čevljev dopolniti z vso 
opremo, ki jo na svojih zmago­
valnih pohodih in plezanjih ra­
bijo planinci in gorniki. 

Kolektiv Čevljarne Ratitovec čestitu ljudem ob občinskem prazniku ter jim želi veliko 
delovnih uspehov in sreče v letu 1989. 



Praznični pogovor s predsednikom škofjeloške skupščine Jožetom Albrehtom 

Ljudje so sposobni in pošteni 
Škofja Loka, 4. januarja - Pogovor sva začela z napol zasebnim vprašanjem, kako se počuti v obleki žu­
pana. N i tarnal nad zlo usodo, saj je funkcijo sprejel zavestno, dejal pa je, da je hudim in problemati­
čnim časom primerna. Zato se je že od spočetka odločil, da bo svoje moči usmeril predvsem na uresnič­
ljive naloge, ob strani pa pustil tiste, ob katerih bi si brez pravega učinka samo razbijal glavo. Ljudje so 
pošteni, pravi, razen redkih izjem. Ne dobiva anonimnih klicev in pisem, kot nekateri njegovi kolegi v 
drugih občinah; kar Škofjeločanom ni všeč, naravnost povedo. Vesel je nekaterih uspehov, ki jih glede 
na suha leta ne bi pričakoval. Ljudje so sposobni zelo veliko narediti, če so le programi, se je prepričal 
v poltretjem letu županstva. Zlasti je vesel, ker podeželski, hribovski kraji ostajajo živi, ker je v njih 
vedno več ljudi in so njihovi domovi vedno lepši. 

Gospodarstvo je temelj vsega 
življenja v občini. Mimo njega 
tudi vi ne morete. Kakšno sliko 
kažejo zadnji podatki? 

»Glede obsega proizvodnje ne­
kaj boljšo kot pred meseci; pri­
čakujemo, da bo konec leta pro­
izvodnja zelo enaka lanski. To 
pa še ne pomeni, da smo lahko 
zadovoljni, saj je bila lanska 
proizvodnja za štiri odstotke 
skromnejša kot leto poprej. Se­
veda govorim za proizvodnjo v 
kilogramih, metrih, litrih, v jezi­
ku torej, kot ga priznava statisti­
ka, k i boljše primerjave glede 
na preusmeritve v kakovostnej­
še, donosnejše izdelke še ni iz­
našla.« 

Zajezen pril iv delavcev od 
drugod 

V škofjeloški občini nimate 
"ekonomskih in tehnoloških" 
presežkov delavcev. Kako je z 
zaposlovanjem sploh? 

»Zaposlovanje se umirja, stop­
nja je celo za odstotek nižja, kot 
je bila pred letom, čeprav smo 
predvideli rahel porast. Zausta­
v i l se je priliv nekvalificiranih 
delavcev od drugod, kar je zelo 
pomembno, saj obljublja tudi 
manjši pritisk na stanovanja, 
vrtce, šole. Število iskalcev zapo­
slitve se bistveno ne povečuje.« 

Ukrepi tržnega gospodarjenja 
se delno že odslikavajo. Kaj so 
dobrega prinesli loškemu go­
spodarstvu? 

»Podobno kot v vsej državi, so 
naše tovarne znatno povečale iz­
voz, k i je hkrati kompenzacija 
za manjšo kupno moč doma. Ra­
čunamo, da se je v minulem letu 
izvoz realno povečal za okrog 
petnajst odstotkov. Raste število 
podjetij (22 od skupaj 33), ki iz­
važajo. Prevladuje izvoz na za­
hod.« 

N o v i h zidov je dovolj . . . 

Kaj pa naložbe, ta večni in 
splošni problem? 

»Novih zidov imamo dovolj, 
preusmeritev bo potrebna zno^ 
traj njih. Prejšnja leta v občini 
nismo imeli veliko programov 
za modernizacijo opreme, zdaj 
so, a zadevajo ob denarne ovire; 
posojila so neugodna, lastnega 
denarja pa je premalo. Zato o 
naložbah, razen v računalništvo, 
ne morem govoriti preveč opti­
mistično. Zahtevnejše obnove so 
lotevajo v Gorenjski predilnici, 
medtem ko se v Iskri, Niku, 
L T H , Inštalacijah, pripravljajo 
nanje.« 

Kakšna podjetja so v vaši ob­
čini bolj uspešna: večja aH 
manjša? 

»Praviloma so poslovni rezul­
tati srednje velikih in manjših 
boljši. Ti obratujejo z več lastne­
ga denarja, medtem ko velike 
tovarne požirajo obresti.« 

Lesarji so » i z p l a v a l i « 

Zadnji dve leti se je največ go­
vorilo in pisalo o težavah lesne 
industrije, zdaj pa je nenadoma 
vse tiho. 

»Res je. Alples že zmanjšuje 
zadolževanje, Jelovica uspeva 
na zunanjem trgu, na bolje se 

Matjaž Tičar, direktor Čevljarne Ratitovec 

Direktor ja in podjetja 
ne rešu je jo pooblast i la 
Škofja Loka, 4. januarja - Čevljarna Ratitovec iz Železnikov, zrasla pred pol stoletja iz čevljarske za­
druge, je ves ta čas ohranila nekatere posebnosti, ki ji danes, ko je večji del obutvene industrije v hu­
dih težavah, omogoča več kot golo preživetje. 

Kot mlad, zlasti po stažu, d i ­
rektor se morate za uspešno 
50-letno delo Čevljarne, okrona­
no z Veliko plaketo občine Škof­
ja Loka, najbrž zahvaliti pred­
vsem svojim predhodnikom. 
Kakšno zapuščino, kakšen kole­
ktiv ste pred dvema letoma na­
sledili? 
»Trd, čvrst, z razvojno perspekti­
vo, z zanimivim programom, 
fleksibilnim poslovanjem, majh­
no režijo (le osem odstotkov za­
poslenih) z izjemno delovno di­
sciplino in zavestjo, s pripad­
nostjo vseh zaposlenih kolekti­
vu. Vse to je predvsem plod zelo 
samosvoje poti Ratitovca v mi­
nulih petdesetih letih, ko mu ni 
bilo nič podarjeno, ampak je 
gradil vse uspehe in dosežke na 
lastnih rezultatih dela.« 

V drugo polovico stoletja Ra­
titovec stopa z nekaterimi tudi 
izvozno obetavnimi novostmi, 
katerih avtor ste že vi. Naj ome­
nim le čevlje za smučarske ska­
kalce in motokrosiste. Kakšen 
je vaš razvojni koncept, kaj želi­
te narediti iz Ratitovca? 
»Oblikujemo tržno zanimive 
programe, to je program delov­
nih čevljev, program za naftno 
industrijo, program za posebne 
namene in pogoje (milica, voj­
ska, teritorialna obramba) in 
športni program (skakalni če­
vlji, čevlji za motokros, plezalni 
čevlji, ki so trenutno v Evropi 
"boom"). Znotraj teh programov 
stalno iščemo nove, sveže ideje, 
ki pogojujejo nove tehnološke 
rešitve, nove materiale in ne na­
zadnje market inški pristop do 
trga. To bi bil okvirni razvojni 
koncept Ratitovca. Kar zadeva 
filozofijo poslovanja, pa želimo 
obdržati prilagodljivost trgu, 
pristajati, da nam trg narekuje 
proizvodni program. Druga po­
membna naloga je zadržati flek­
sibilno poslovanje z minimalno 
udeležbo režije. Izkušnje iz "to­
varniške" prodajalne v Železni­
kih nas silijo v razmišljanje o 
razvijanju lastne trgovske mre­
že, o odpiranju prodajaln s kom­
pletno planinsko opremo. Seve­
da hočemo zadržati tudi tehnolo­
ško, delovno disciplino v tovarni 
in vzgajati lastne kadre. Učence 
bomo še naprej iskali v Železni­
kih, jih štipendirali (trenutno jih 
šestnajst). Nimamo apetitov po 

veliki tovarni, nasprotno, obdr­
žali bomo majhno podjetje, 
majhne serije, različne progra­
me, se tehnološko čimbolj poso­
dabljali, dosegali z istimi ljudmi 
boljše rezultate.« 

Praksa kaže, da majhna pod­
jetja lažje preživljajo krize kot 
gigantske tovarne. Menite, da je 
odgovor samo v majhnosti, gi­
bljivosti, prilagodljivosti - ali pa 
je to le izgovor za neuspehe ve­
likih? 
»Prihajam iz velike tovarne. Ra­
zlika med majhno in veliko je 
ta, da v majhni neko delovno 
operacijo opravlja en človek, v 
veliki pa se delo prenaša na več 
ljudi, pri čemer se izgublja delo­
vni efekt. V majhni firmi je v 
enem človeku pogosto združenih 
celo več delovnih funkcij. Naš 
vodja tehničnega področja, na 
primer, je odgovoren za proiz­
vodnjo, za izdobavne roke, za 
kakovost, za planiranje investi­
cijskega in rednega vzdrževa­
nja, zgodi pa se tudi, da je vzdr­
ževalec strojev. Podobno je se­
stavljeno tudi moje delo; poleg 
vodenja podjetja v makro smi­
slu imam zadolžitve še s področ­
ja marketinga, prodaje izdelkov, 
nabave osnovnih materialov, re­
ševanja reklamacij in razvoja 
novih izdelkov. Težave velikih 
sistemov izvirajo predvsem iz 
njihove nadgradnje, režije pa tu­
di nedela na določenih področ­
jih, zlasti na vodstvenih funkci­
jah. Organizacija dela je predi­
menzionirana in neorganizira­
na.« 

Je majhen kolektiv bolj trdo­
živ tudi zato, ker se mora ne­
nehno boriti, dokazovati? 

»Če si majhen, te nihče ne pestu-
je, znajti se moraš sam. Mislim, 
da smo majhni včasih celo v ne­
enakopravnem položaju. V ban­
ki, denimo, je lahko problem do­
biti štiri stare milijarde dinar­
jev, če j ih rabimo, češ, tak dro­
biž boste pa že sami nastrgali 
skupaj.« 

Kaj bi svetovali mladim, spo­
sobnim in ambicioznim ljudem, 
ki jih mikajo razpisi za direk­
torje, pa še pomiš l j a ju? 
»Ko se odločaš za delo direktor­
ja, moraš temu podrediti vse 
ambicije, ves prosti čas, družin­
sko življenje. To ni delo za osem 
ur, ampak najmanj za dvanajst. 
In ko greš domov, gre običajno s 
teboj. Je pa poklic vendarle lep, 
zanimiv, saj omogoča pestro de­
lo na različnih področjih. Zelo 
lepo je, ko dosežeš neki cilj, ko 
iščeš različne poti, da prideš do 
njega.« 

Kako bi označili mesto direk­
torja v našem sistemu? Menite, 
da mu bo novi zakon o podjetjih 
z večjo pristojnostjo (in odgo­
vornostjo) prinesel tudi boljšo 
ceno? 

Pooblastil ima direktor v bi­
stvu toliko, kot si jih vzame. Če 
delavci začutijo, da direktor vo­
di podjetje v pravo smer, da je 
delaven in uspešen, potem mu 
opravičijo tudi "prekoračenje 
pooblastil". Sam pri vodenju ni­
mam težav, res pa je, da delam v 
zelo prijetnem kolektivu in da 
uspehov, ki jih dosegamo, ne bi 
bilo brez podpore vseh delavcev. 
Misl im, da je bistvo v strogi loči­
tvi vodenja podjetja od samou­
prave, ki ju v praksi prepogosto 
mešamo. Misl im tudi, da je pro­
blem naših direktorjev v preti­
rani ozkosti. Nismo vzgojeni, da 
bi evropsko razmišljali. Tuji di­
rektorji hodijo po svetu in iščejo 
delo. M i smo bili predolgo her­
metično zaprti, najraje bi delali 
samo za Slovenijo in Jugoslavi­
jo. Ni vsega kriv sistem. Nova 
zakonodaja ne bo prinesla nič, 
če se ne bomo bolj angažirali, 
postali poslovno agresivnejši, če 
ne bomo znanja, ki ga imamo, 
bolj korajžno predstavili svetu. 
Pomembno novost vidim le v 
možnosti sovlaganja, tudi tujega 
kapitala, predvsem na področju 
tehnološkega razvoja.« 

HJe lovčan 

obrača tudi v Gradisu, kjer je 
prisilna uprava. Upam, da ni­
kjer, ne samo v lesarstvu, stare­
ga leta ne bomo sklepali z rdeči­
mi številkami. Predvidena spre­
memba v zakonodaji je zelo ra­
zgibala težnje po reorganizaci­
jah. Ponekod (Alpetour, LTH) so 
se j ih po moji oceni lotili preveč 
živčno, na hitro.« 

Zadnje mesece starega leta 
ste z znižanjem prispevnih sto­
penj za družbene dejanosti in 
občinski proračun razbremenili 
gospodarstvo oziroma delavčev 
žep. Zdaj za desetino krčite pro­
grame materialnih sisov. Torej 
le greste od besed k dejanjem? 

»V denarju ne gre za velik pri­
hranek, ker je poraba v občini 
zanemarljiva v primerjavi z re­
publiško in zvezno. Voljo pa 
imamo. Upamo, da nam bodo na 
višjih ravneh sledili. To terjamo 
tudi prek svojih delegatov.« 

Program telefonije gre h 
koncu 

Pr i gradnji družbenih in ko­
munalnih objektov v škofjeloški 
občini vsa leta strmo napreduje­
te. S čim se lahko pohvalite v 
preteklem letu? 

»Čeprav počasi, se vendarle 
nadaljuje gradnja šolskih pro­
storov, zadovoljni pa smo tudi z 
gradnjo infrastrukture, pred­
vsem v krajevnih skupnostih. 
Kar 95 odstotkov ljudi je preskr­
bljenih s pitno vodo iz vodovo­
dov. Na področju telefonije je 
končno zgrajena avtomatska te­
lefonska centrala na Trati. Te 
dni priklapljajo tisoč novih tele­
fonskih naročnikov. S tem pro­
gram telefonije v občini počasi 
zaključujemo. Potegniti bo treba 
še kabel po Poljanski dolini in 
zmontirati centrale, k i j ih veči­

del že imamo, nakar nam osta­
neta samo še Davča in Sorica. 
Če se ne bo zgodilo kaj nepred­
videnega, bomo do konca te pet­
letke vse kraje v občini prepred-
l i s telefonskim omrežjem.« 

Že tudi Sorico in Davčo? 
»Tudi. Zanju smo prav pred 

kratkim dogovorili tehnično re­
šitev.« 

Regionalke zaostajajo 

Redke so občine v Sloveniji, 
k i imajo toliko cest kot škofjelo­
ška. Kako je šlo lani z obnovo in 
gradnjo cest? 

»Nismo najbolj zadovoljni z 
gradnjo regionalnih cest. Kr iv 
pa ni le denar, ki ga sicer vselej 
manjka, ampak tudi mi oziroma 
naše neurejeno prostorsko načr­
tovanje. Zaradi papirjev je zima 
prehitela gradnjo cestnega vho­
da v Železnike, problemi z zem­
ljišči so premaknili gradnjo ce­
ste od Lipice do R T P in naprej 
proti Staremu dvoru. Drugače 
pa je s krajevnimi cestami. Bl i ­
zu devet desetin programa za to 
petletno obdobje je že pod stre­
ho. Zato bi kazalo razmišljati, 
ali bi letos dali nekaj manj de­
narja za krajevne ceste in več za 
regionalne, pri katerih sodeluje 
tudi republiška skupnost za ce­
ste s petimi ali šestimi desetina­
mi. S tem bi lahko rešili najbolj 
kritične točke, zlasti v mestu in 
vhoda v obe dolini.« 

Investitorja in programa za 
V i s o k o š e ni 

Škofja Loka se ponaša z obi­
ljem objektov, ki so kulturno­
zgodovinski spomeniki, manj 
oziroma nič pa z denarjem za 
njihovo obnovo. Tavčarjev dvo­
rec je vendarle rešen propada, 
kaj pa zdaj? 

»Notranja obnova in ureditev 
sta odvisna od programa bodo­
čega upravljalca dvorca. Tega še 
nimamo, razmišljamo, da bi ga 
iskali zunaj občine. Naši pogoji 
so, da dvorec ostane kulturni ob­
jekt, da nekateri deli služijo spo­
minu na Ivana Tavčarja in mo­
rajo biti dostopni širši javnosti, 
razen tega dvorca nikomur več 
ne bomo dajali v trajno last.« 

D a bi grad ne bi l v e č 
kamen spotike! 

Kaj pa v samem mestu? Zad­
nje čase se veliko sliši o "mrt­
vem" gradu pa o stari kašči na 
Spodnjem trgu. 

»V Škof j i Loki obnova počasi 
napreduje. Lani smo obnovili in 
pokrili precejšen kos grajskega 
zidu. Iz gradu smo izselili vso 
opremo in naprave obrambnega 
značaja, k i vanj ne sodijo tudi 
po mednarodni konvenciji o za­
ščiti kulturnozgodovinskih ob­
jektov. Delno smo uredili graj­
sko dvorišče, v gradnji je gostin­
ski lokal v gradu, dogovorjeni 
smo tudi za obnovo Škoparjeve 
hiše. Del denarja za komunalno 
urejanje prostora bo šlo za graj­
ski vrt, tako da ga bomo lahko 
solidno vzdrževali in nas ne bo 
več sram. Del denarja za stano­
vanjsko gradnjo pa bo šlo odslej 
namensko za ureditev stanovanj 
v starem jedru. Kako bo s kaščo, 
se še nismo točno dogovorili. 
Muzej je svoj program dal na 
mizo, menim pa, da bi kazalo 
prisluhniti pripravljenosti obrt­
nega združenja, ki želi v kašči 
urediti muzej razvoj obrti. Dru­
ga etaža bi bila za kulturne raz­
stave, ena pa za razstavno-pro-
dajne namene škofjeloškega go­
spodarstva. Iz teh virov bi se de­
nar za obnovo tudi zbiral. Cele­
ga objekta samo za kulturo si 
namreč ne moremo privoščiti.« 

H . Jelovčan 

Ludvik Bernik 
Škofja Loka, 4. januarja - Člo­

vek, ki se v vse bolj brezosebni 
družbi že dvaindvajseto leto pre­
daja slepim in slabovidnim in od 
starosti opešanim in osamelim 
ljudem v Skofji Loki, zasluži zla­
to medaljo, ne le skromno malo 
plaketo ob občinskem prazniku. 
No, Ludvik Bernik je ponosen 
tudi na plaketo. Navsezadnje je 
res ne dobi kar vsak. 

Delo, skrbi, lastne težave z 
zdravjem so mu v prednovolet-
nem direndaju zarezali še globlje 
gube. Zdi se mi utrujen, potrt. 
Očitno bo moral po "zdravilo" v 
zgornje nadstropje doma upoko­
jencev, kjer je glavni "šef", po 
zdravilo, ki ga sam predpisuje 
vsem mladim in zdravim razoča-
rancem in obupancem. ki še ne 
poznajo življenja. 

Takole jim pravi: pridi k nam, 
poglej naše oskrbovance, pogo­
varjaj se z njimi in minila te bo 
nejevolja. Veliko se lahko naučiš 
od njih, presenečen boš nad nji­
hovo voljo do življenja. Tvoje 
malenkostne težavice bodo kar 
spuhtele... 

Je izbral pravi poklic, poklic 
socialnega delavca, vzgojitelja 
mladih slepih in slabovidnih, ki 
so v škofjeloškem centru nabirali 
znanje in moči za življenje v sve­
tu zdravih, vodjo oskrbnega od­
delka? Okleva. Če se ne bi bilo 
treba tako zelo boriti za vsak di­
nar, skrbeti, ali bodo prišli "sko­
zi", ali bo zdravstvena skupnost 

dala denar, če ne bi bilo treba 
oskrbovancev in njihovih družin 
vsaka dva, tri mesece posiljevati 
z novimi cenami, da, potem bi 
bil posel res konjiček. 

V novem domu, grajenem za 
214 oskrovancev, se delež slepih 
in slabovidnih vse bolj oži v ko­
rist videčih ostarelih ljudi. Tre­
nutno je le okrog sedemdeset pri­
zadetih na vidu. To je dobro, je 
dokaz, da se slepi normalno 
vključujejo v okolje, da jim je re­
habilitacija odprla poti do služb, 
družin, v katerih hočejo tudi 
umreti. 

Doma se vsi bojimo, pravi 
Ludvik Bernik. Temu strahu je 

kriva tudi kultura življenja. Ne 
bojijo se le stari, ampak tudi nji­
hovi svojci, otroci. 7Aasti vaško 
okolje zna biti zelo neprizanes­
ljivo do njih. A kako naj hči, re­
cimo, ki je v službi in ima druži­
no, skrbi za onemoglega očeta? 
Vsi smo na istem, modruje Lud­
vik Bernik. 

Na delavce v domu pričakuje, 
da so do oskrbovancev ljudje, 
prijatelji, ki jim lajšajo in lepša­
jo stare dni. Zato je v domu cela 
vrsta aktivnosti. Delovna tera-
pevtka skupini poslušalcev bere 
knjige, pri telovadbi jih spodbu­
ja k ohranjanju telesnih aktiv­
nosti. V prostem času oskrbovan­
ci zahajajo v knjižnico, se zate­
kajo k ročnim delom, veselijo se 
predavanj, zlasti potopisnih, ki 
jim jih posreduje Delavska uni­
verza, poslušajo zborovske in 
glasbene koncerte, nestrpno pri­
čakujejo poletnega piknika in 
izleta po Sloveniji, prirejajo raz­
stave svojih del, skrbijo za dober 
pridelek peteršilja, korenčka in 
česna na vrtu, pomagajo v pral­
nici... 

Ludvik Bernik z nekakšnim 
otožnim navdušenjem pripove­
duje o svojem okrnjenem pro­
stem času, o psu, ki ga prisili, da 
gre ven, v naravo, v katero se vse 
raje in pogosteje vrača. Posebej 
na Krivo brdo, kjer je njegova zi­
belka, kjer je narava še neoskru­
njena. 

H. Jelovčan 

Nagrajeno dobro delo 
Na slovesnosti ob škofjeloškem občinskem prazniku 9. januarju bodo v ponedeljek ob 16. uri v lepi 
dvorani Loškega odra na Spodnjem trgu podelili tudi priznanja za dobro delo 

Veliko plaketo bosta prejela kolektiv obrtne­
ga podjetja Čevljarna Ratitovec Železniki ob 50. 
obletnici uspešnega poslovanja in kolektiv Iskre 
Elektromotorji Železniki za uspešno reorganizaci­
jo in perspektivne razvojne programe. 

Malo plaketo občine Škofja Loka za leto 1988 
dobe: kolektiv Gozdnega gospodarstva Kranj -
T O K Gozdarstvo Škofja Loka za desetletno uspe­
šno odpiranje gozdov v občini; stanovanjska za­
druga Sora Škofja Loka za desetletne dosežke pri 
organiziranju družbene usmerjene in individualne 
stanovanjske gradnje v občini; Ludvik Bernik iz 
Škofje Loke za dolgoletno požrtovalno delo na po­
dročju socialnega skrbstva v občini; Anton Oblak 
iz Žirov za uspešno vodenje delovne organizacije 
Etiketa Žiri in velik prispevek pri razvoju kraje­
vne skupnosti Žiri. 

Nagrado občine prejmejo: osnovna organiza­
cija ZSMS Dražgoše za uspešno vključevanje mla­
dine v družbeno življenje kraja; Pavla Grahek iz 

Škofje Loke za dolgoletno uspešno umetniško vo­
denje šolskih pevskih zborov ter prispevek pri šir­
jenju in dvigu glasbene kulture v občini; Ivan Haf­
ner iz Škofje Loke za zasluge pri prenovi starega 
mestnega jedra Škofje Loke; Jožica Kačar iz Sori-
ce za požrtvovalno delo na področju kulturne de­
javnosti v krajevni skupnosti Sorica; Jože Vidic iz 
Ljublj ane za doprinos k raziskavi in opisovanju 
zgodovine NOB na škofjeloškem ozemlju. 

Pismeno priznanje občine Škofja Loka bo šlo 
na štiri naslove: kolektiv Podjetja za PTT promet 
Kranj za uspešno sodelovanje pri izgradnji tele­
fonskega omrežja v občini; komorni pevski zbor 
Loka za uspešno dolgoletno delo na glasbenem po­
dročju; Jože Bergant iz Škofje Loke za zasluge pri 
razvoju krajevne skupnosti Stara Loka-Podlub-
nik; Matej Demšar iz Zapreval za prispevek pri 
vsestranskem razvoju krajevne skupnosti Javorje. 

H. J . 
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Tone Rakovec, direktor Iskre Elektromotorji 

U m e t n o s t v o d e n j a je v i zb i r i d o b r e g a t e a m a 
Železniki, 4. januarja - Kolektiv Iskre Elektromotorji je eden redkih 
med občinskimi nagrajenci zadnjih let, ki ne praznuje jubileja, am­
pak dobiva veliko plaketo občine Škofja Loka "kar tako", samo za 
dobro delo. Kot direktorja vas sprašujem: kaj pravite k priznanju? 

»Vsako priznanje je, upam, rezultate, tako pa večkrat zvečer 
posledica dobrega dela. Da je 
naša tovarna zadnjih nekaj let 
dobro poslovala, gre zasluga 
pravilni organiziranosti, ker 
smo enovita delovna organizaci­
ja, in dolgoročnemu programu, 
k i temelji predvsem na izvozu, 
izdelkih široke potrošnje na os­
novi mednarodnih kooperacij in 
vse večji prisotnosti profesional­
nega programa. Misl im, da nas 
bo stalo precej truda, da bomo 
dobro ime zadržali. Rezerve bo­
mo morali, kot vedno, iskati sa­
mo znotraj tovarne.« 

Kako dolgo ste direktor v 
Iskri Elektromotorji? 

»To vprašanje si posebej zad­
nje čase tudi sam pogosto zasta­
vljam. Ugotavljam, da je vpliv 
vodilnih ljudi vse manjši in da 
ogromno časa porabim za stvari, 
k i bi j ih morali reševati drugi in 
drugje. Deset do dvanajst ur de­
la na dan bi moralo roditi boljše 

ugotavljam, da sem bil v glav­
nem ves dan tisti, ki je gasil in 
reševal čisto operativne proble­
me. Direktor v Elektromotorjih 
sem že predolgo, vsaj po jugoslo­
vanskih merilih, saj bo aprila že 
petnajst let. Vendar se v okolju, 
kjer delam, zelo dobro počutim. 
Misl im, da so ljudje še zelo prid­
ni in v glavnem pošteni, kar me 
tudi drži na tem mestu.« 

Če pustiva skromnost pri kra­
ju, so uspehi večidel zasluga po-
slovodske ekipe, vas? Ali pa ve­
lja, da so za uspehe zaslužni vsi, 
ko zaškriplje, pa je kriv nespo­
soben direktor, slab razvoj? V 
čem je vaša "umetnost" vode­
nja? 

»Umetnost vodenja je v tem, 
da sestaviš team, s katerim lah­
ko deliš delo. Uspeh je v tako ve­
l iki tovarni odvisen od uspešno­
sti celega teama, ne od enega sa­
mega človeka. Skoraj si upam 

trditi, da sem imel pri izbiri veči­
ne vodilnih ljudi že od vsega za­
četka srečo. Da pa v našem si­
stemu ne priznavamo uspeha 
vodstvu in da smo ga ob prvem 
neuspehu pripravljeni obsojati 
in kritizirati, pa je bilo že več­
krat dokazano. V vsakem prime­
ru bi večje priznanje in ob tem 
tudi večja odgovornost povsod 
dali boljše rezultate.« 

Za težave je zelo elegantno -
žal pogosto tudi upravičeno -
kriviti vlado, zakone. Se strinja­
te, da so najmočnejše spone, ki 
so doslej tiščale gospodarstvo, 
lastnina, ekonomski odnosi s 
tujino in organiziranost. Na vsa 
ta področja sega nova zakono­
daja. Kako jo ocenjujete, kaj 
pričakujete, kaj bi uzakonili vi? 

»Po mojem je to bistveno 
vprašanje uspešnosti in odgo­
vornosti v podjetjih, kjer je vod­
stvo pri svojih odločitvah omeje­
no na sklop predpisov, ki pa so 
zgolj administrativni. Vzemimo 
samo primer organiziranosti. 
Verjetno ne bomo nikoli ugota­
vljali, koliko škode nam je pov­
zročil zakon o združenem delu s 

Kmetijska zadruga Škofja Loka 

Večja, sodobnejša mlekarna in sirarna 
Š k o f j a L o k a , 4. januarja - Pred mesecem dni so v š k o f j e l o š k i Kmet i j sk i zadrugi pove­
č a l i i n posodobil i delovne prostore mlekarne in s irarne ter n a novo pridobi l i prostor 
za izdelavo skute. N a l o ž b a je veljala b l izu 500 mil i jonov dinarjev. P r i njej kot sovlaga­
telji nastopajo kmetje in delavci . Kmetje bodo sovlagali tri leta glede rta ceno za liter 

v m l e k a , delavci pa dve leti. 

Vodja mlekarne Mijo Bošnjak je pove­
dal, da je lanski odkup mleka kljub nizkim 
cenam ugoden. Od kmetov so odkupili pribli­
žno šest milijonov litrov mleka. Mleko redno 
odkupujejo prek petdesetih zbiralnic, ki j ih 
opremljajo z zbiralnimi bazeni. Z nakupom 
cistern nameravajo posodobiti tudi promet. 

Kakovost mleka se zboljšuje. S stalnim 
izobraževanjem kmetov so v Škof j i Loki do­
segli nadpovprečno kakovost. Večje kmetije 
imajo že lastne hladilne naprave. 

Pretežno večino mleka predelajo v mle­
karni Kmetijske zadruge. S konzumnim mle­
kom oskrbujejo potrošnike na Škofjeloškem, 
sire pa prodajajo tudi zunaj občine. Paradni 
izdelek sirarne je tradicionalni edamski sir. 

Kolektiv loške Kmetijske zadruge če­
stita delovnim ljudem, poslovnim pri­
jateljem, odjemalcem, potrošnikom in 
zadružnikom kooperantom za občin­
ski praznik in jim želi uspešno leto 
1989. 

V okviru nalo^ue za povečanje in posodobitev 
mlekarne in sirarne so pridobili še novo sku-
tarno, v kateri izdelujejo, kot pove že ime, 
skuto. 

Naložba še ni sklenjena. Potrebnih bo še 
približno 400 milijonov dinarjev za dodatno 
opremo, za klima in hladilne naprave. 

M E T K A , ŠKOFJA L O K A 
Z A L A . G O R E N J A V A S , 

S L O N , ŽIRI 
N O V O S T , ŽIRI 
ŽIROVKA, ŽIRI 

tozdi in kdo vse se je zaklinjal 
nanj. Posledice so znane. Zdaj 
prihajamo v drugo skrajnost. 
Vsi čakamo novih predpisov in 
zakonov, ki nam bodo spet nare­
kovali, kako naj se organizira­
mo. Ponovno slišimo politična 
predavanja, da se cel svet zdru­
žuje v močne grupacije, mi pa 
čakamo na zakon o podjetjih. 

Res je, cel svet se združuje, ven­
dar ne smemo pozabiti, da na os­
novi kapitala, ne pa na osnovi 
samoupravnega sporazuma, kot 
to znamo pri nas. Kaj pomeni 
interesno združevanje, pa tako 
vsi dobro vemo. Kolikor časa ne 
bo rešeno vprašanje lastnine, 
odpravljen monopol na delovno 
mesto, dana večja pristojnost in 
večja odgovornost podjetjem, ta­
ko dolgo ne pričakujmo bistve­
nega ekonomskega napredka. 
Vlade ne moremo kriviti za vse. 
Vprašanje, kaj v danih pogojih 
sploh lahko stori. V gospodar­
stvu imamo ob prej omenjenih 
sprostitvah oziroma drugačnih 
osnovah poslovanja še velike re­
zerve.« 

Iskrina prihodnost je že da­
nes najtesneje naslonjena na 
razviti zahod. Kako se pripra­
vljate na združeno Evropo 1992. 
leta? Kakšen je vaš odnos do 
obveznic, delnic, tujih vlaganj -
nasploh in konkretno za Iskro? 

»Za nas ni alternative. Pro­
gram, predvsem motorski, se 
lahko proda samo na zahodu. 
Na tem trgu imamo veliko pred­

nost, ker ga poznamo in imamo 
kupce, ki nas poznajo. Do leta 
1992 bo treba še veliko storiti, 
predvsem pri kakovosti, spošto­
vanju rokov in prevzemanju ev­
ropskih pogojev poslovanja. 
Umika ni, upamo le, da nas ne 
bodo omejevali naši birokratski 
predpisi. Delnice so, mislim, le 
velika želja, k i je v teh pogojih 
ni mogoče uresničiti. Spomnimo 
se na lastnino in samoupravlja­
nje. Bolj blizu in ekonomsko 
mogoče, vsaj za nas, je tuje vla­
ganje, za kar smo nekatere po­
govore že načeli.« 

Ali verjamete, da se bo država 
zares nehala vpletati v gospo­
darstvo? 

»Če bi mi to vprašanje posta­
vili pred leti, bi mogoče verjel. 
Danes, ko gre samo še na slab­
še, to ni mogoče. Večji del drža­
ve in gospodarstva ne more in 
noče brez posredovanja države, 
ker samo v tem vidi rešitev. Za­
to je iluzorno pričakovati, da se 
država ne bi več vmešavala, če­
prav je njeno vmešavanje za 
razviti del dežele velika zavora.« 

H . Jelovčan 

Šešir Škofja Loka 

Lahko izbirajo med tujimi kupci 
Škofja Loka, 4. januarja - Lansko pomlad so ugledni škofjeloški klobučarji z obnovo stare tovar­
ne na mestnem Spodnjem trgu ubili dve muhi na mah; delavci imajo odtlej boljše delovne pogo­
je, Škofja Loka pa polepšan arhitekturni spomenik. Za obnovo, ki je stala poldrugi milijon za-
hodnonemških mark, so dali sedem desetin lastnega kapitala; kredite, odobrene do leta 1994, so 
zaradi velikega bančnega R že poravnali. Zdaj so pred novo odločitvijo: ali naj si oddahnejo, kar 
z drugimi besedami pomeni, več dajo za plače, ali pa zaokrožijo obnovo z izgradnjo vodne elek­
trarne z zmogljivostjo milijon kilovatnih ur, od katerih bi slabo tretjino posrkali sami, ostalo pa 
spustili v omrežje. Kljub naložbenemu predahu so v letošnjem 

planu predvideli tri milijarde dinarjev za pri­
pravo dokumentacije za vodno elektrarno. Ob 
letu, če ne že prej, bi predvidoma lahko zasta­
vil i . 

Medtem ko se veliko tovarn otepa z neli­
kvidnostjo in tarna nad dragimi revalorizacij­
skimi posojili, likvidnost v Šeširju nikoli ni bi­
la problem. Za to gre zasluga samo izvozu. La­
ni so z izvozom zaslužili 1,3 milijona dolarjev 
(po dnevnem tečaju), kar je v primerjavi z le­
tom poprej za celih 50 odstotkov več. Lahko bi 
izvozili še več, kot j im dopuščajo omejene zmo­
gljivosti. S tem, da delajo selekcijo med tujimi, 
zahodnimi kupci, se ne more pohvaliti veliko 
kolektivov. Šeširjev se! 

Dobra kakovost klobukov se odraža tudi v 
cenah, ki j ih dosegajo na zunanjem trgu. Iz le-

Čestitamo za občinski praznik 
Škofje Loke in želimo v novem 
letu veliko delovnih uspehov. 

Vse tako kaže, da se bodo odločili za kompro­
mis; plače, s katerimi so bili domala vseskozi 
na repu v škofjeloški občini prav zato, ker so 
vse gradili, posodabljali, delali večinoma z last­
nim kapitalom so v zadnjih treh mesecih pre­
cej popravili. Čeprav plače niso vse, kot pravi 
direktor Miro Pinterič, ampak nekaj veljajo tu­
di zastonj malice, prevozi, regresi, stanovanj­
ska posojila, so vendarle osnova za življenje in 
jih bodo še naprej poviševali, kolikor se bo da­
lo. 

ta 1987 na 1988 so dvignili izvozne cene za se­
dem odstotkov, z lanskega na letošnje, za kate­
rega imajo naročila že zaključena, pa še za 
osem do deset odstotkov. Za slovito italijansko 
klobučarsko firmo Borsalino, denimo, so nare­
dili kompletno kolekcijo damskih klobukov. 
Najdragocenejši za Šešir pa je še vedno ameri­
ški kupec. 

Tako do kraja izpraznjeno skladišče oziro­
ma tako malo zalog izdelkov, kot j ih je v tovar­
ni prav zdaj, v 25 letih, kot se spominja Miro 
Pinterič, Šešir še ni imel. Nasprotno pa so se 
do avgusta oskrbeli s surovinami, ki sicer bre­
menijo dohodek, a so zaradi borznega določa­
nja cen (kože, dlake) prijetno breme. 

Izvoz ne pride sam od sebe, so se v Šeširju 
dodobra prepričali. Ne da se ga ustvarjati od 
šestih do dveh, od ponedeljka do petka. Tudi ni 
dovolj le obvladanje tujega jezika. Kupci so di­
rektorji, strokovnjaki, ki strokovnost zahteva­
jo tudi od prodajalca. 

K O V I N A R S K O P O D J E T J E PO. 
Ž E L E Z N I K I 

P r o i z v o d n i p r o g r a m : 
— m e h a n i z m i z a reg is t ra to r je in m a p e * 
— p i sa rn i ške s p o n k e 
— r i sa ln i žeb l j i č k i 
— pa l i čne s p o n k e z a tape tn i š t vo , l e s n o indus t r i jo , z a z a p i r a n j e k a r t o n s k e 

emba laže , z a č e v l j a r s k o indus t r i jo in d r u g e . 
— p n e v m a t s k i zab i j a ln i in spen ja l n i apara t i 
— v z m e t n i t r akov i in r a z n e v z m e t i 
— e l e k t r o m a g n e t i 

P roda ja in i n f o r m a c i j e : 
N IKO ŽELEZNIKI 
te le fon 6 6 - 2 2 1 , 6 6 — 6 1 7 
te lex 3 4 6 5 4 

V s e m de lovn im l j udem in o b č a n o m o b č i n e Škof ja L o k a , k r a j a n o m K S 
Že lezn i k i in Dražgoše - R u d n o , č e s t i t a m o k o b č i n s k e m u in k r a j e v n e m u 
p r a z n i k u . 

Za občinski praznik vam iskreno 
čestitamo in vabimo, da obiščete 
naše prodajalne: 

J 



M e r c a t o r 

S O Z D M e r c a t o r 
n. s u b . o. 

DE KMETIJSTVO 
DE MIZARSTVO 
DE MARKET 
DE ŽAGA 
DEŽELEZNINA 

kmetijsko 
gozdarska 

zadruga 
MERCATOR — SORA 

p. o. 
64226 Ziri 

Delovnim ljudem, poslovnim 
prijateljem, odjemalcem, 
potrošnikom in kooperantom 
čestitamo za občinski praznik 
Škofje Loke ter se priporočamo 
za nadaljnje sodelovanje 

j* 

K L i H D I U A R 
TOVARNA ELEMENTOV ZA AVTOMATIZACIJO 

64226 ŽIRI YUGOSLAVIA 

telefon: 69-300 - Te legram: Kladivar Žiri - Telex: 34505 Y U KLADI - Telefax 
386469664 - Žiro račun: S D K Škofja Loka 51510-601-10724 - naslov: 64226 Žiri, 
p.p. 7, Industri jska ces ta 2, Železniška posta ja: Škofja Loka 

Občanom in poslovnim prijateljem čestita za 
občinski praznik Škofje Loke in jim želi 

srečno in uspešno novo leto 1989 

I I 
I I 
I I 
I egp I Škofja Lokcf 

VSEM OBČANOM IN POSLOVNIM PRIJATELJEM 
ČESTITAMO ZA OBČINSKI PRAZNIK ŠKOFJE 
LOKE IN JIM ŽELIMO SREČNO IN USPEŠNO 

NOVO LETO 1989 

MNOGO SMO USTVARILI V PRETEKLIH 
TRIDESETIH LETIH - VELIKE SO OBVEZE 

ZA NAPREJ 

20% g o t o v i n s k i p o p u s t 
v januarju 1989 

— za stavbno pohištvo — za pregradne montažne stene 
— za lesene obloge — za vrtne garniture 

k r e d i t 
- na 6 mesecev - na 12 mesecev 
- 20 % polog - 40 % polog 
-20% obresti - 110% obresti 

in - min. vred. 500.000 din - min. vred. 3.000.000 din 

dober s t rokovni nasvet in informacije nudi 

na 3 mesece 
40% polog 
brez obresti 
min. vred. 100.000 din 

J E L O V I C A 
Lesna industr i ja Škof j a L o k a , Kidr ičeva 58, t e l . : 064/631-241 

Č e s t i t a m o z a o b č i n s k i p r a z n i k 

a l p i n a , 

TOVARNA OBUTVE ŽIRI, Strojarska 2 n.sol.o., 
64226 ŽIRI 
telefon (064) 69-461 
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11. S T R A N GLAS 

TV SPORED 
6. januar ja 

9.10 V ideo strani 
9.20 Propagandna oddaja 
9.25 Schwarzenberg : Svetovni 

pokal v a lpskem smučanju 
— velesla lom (ž), prenos 
1. teka 

10. 15 Narodna g lasba 
10.40 Propagandna oddaja 
10.50 Garmisch —Par tenk i rchen: 

Svetovni pokal v a lpskem 
smučanju — smuk (m), 
prenos 

11.55 Propagandna oddaja 
11.55 Schvvarzenberg: Svetovn i 

pokal v a lpskem smučanju 
— veles la lom (ž), prenos 
2. teka 

12.50 Propagandna oddaja 
12.55 B ishofshofen : Smučarski 

skoki , prenos 
15.00 V ideo strani 
16.15 V ideo strani 
16.30 TV dnevnik 
16.45 Mozaik 
17.35 Svetovni pokal v a lpskem 

smučanju - ve les la lom (ž) 
18.15 V ideo strani 
18.20 Spored za otroke in mlade 
1905 Risanka 
1913 T V o k n o 
19.17 Naše akcije 
19.24 Propagandna oddaja 
1930 TV dnevnik 
1955 Vreme 
20.00 Poročilo s seje 

predsedstva S Z D L 
Sloveni je 

20.15 Propagandna oddaja 
20.25 Detekt iva iz Miami ja 

ameriška nanizanka 
21.15 Propagandna oddaja 
22.00 TV dnevnik 
22.20 Ljubezen in denar, 

ameriški f i lm 
V ideo strani 

II p rogram TV Ljubl jana 

TV dnevnik 
Poleti pesem, oddaja za 
otroke 
Števi lke in črke: Kviz 
Risanka 
Narodna g lasba 
Risanka 
TV dnevnik 
Kriminal ist ična zgodba 
Ljubo doma, kdor ga ime 
TV dnevnik 
Odaja iz kulture 
Noč in dan 

17.15 
17.30 

18.00 
18.25 
18.30 
19.15 
19.30 
20.00 
21.00 
22.45 
22.05 
23.05 

1.05 Poročila 

SOBOTA 
7. januarja 

14.20 Eksper imentaln i satel i tski 
program 

16.20 Koncer t zvezdic , oddaja 
za otroke 

17.20 Več kot igra, ponovi tev TV 
nadal jevanke 

18.15 DP v vaterpolu — Mlados t 
: J u g , p r e n o s 

19.30 TV dnevnik 
20.05 Zgodba z zahodne strani, 

ameriški f i lm 
22.30 Eksper imentaln i satelitski 

program 
I. p rog ram T V Zagreb 

17.00 Eksper imentalni satelitski 
program 

19.00 Domači ansambe l : 
Ansambe l Mare la 

19.30 TV dnevnik 
20.05 Iz koncertnih dvoran 
21.35 Fantast ico 

T V Zagreb I. p rogram 
8.15 
9.00 

10.30 
10.35 
10.50 

12 30 
12.55 

15.10 
15.15 

Poročila 
TV v šoli 
Poročila 
Risanka 
Garmisch —Partenk i rchen: 
Svetovni pokal v a lpskem 
smučanju — smuk (m), 
prenos 
Poročila 
B ishofshofen: Smučarski 
skoki , prenos 
Poročila 
Prezrli ste — poglejte 

8.35 V ideo strani 
8 45 Ortoška matineja 
9.05 Lonček kuhaj 
9.50 Propagandna oddaja 
9.55 Schvvarzenberg: Svetovni 

pokal v a lpskem smučanju 
— veles la lom (ž), prenos 
1.teka 

10.45 Ljubo doma, kdor ga ima, 
oddaja za otroke 

11.15 Čiračara, zadnji del 
angleške nanizanke za 
otroke 

11.45 Propagandna oddaja 
11.50 Garmisch —Partenk i rchen: 

Svetovni pokal v a lpskem 
smučanju — smuk (m), 
prenos 

12.50 Propagandna oddaja 
12.55 Schvvarzenberg: Svetovni 

pokal v a lpskem smučanju 
— veles la lom (ž), prenos 

13.55 V ideo strani 
14.55 Št. 44-skrivnostni 

neznanec, ameriški 
mladinski f i lm 

16.25 Propagandna oddaja 
16.30 TV dnevnik 
16.45 Spl i t : Košarka — 

Jugoplas t ika : Zadar, 
prenos 

18.30 Človek in čas: Ljubezen 
nekega objektiva, 
izobraževalna serija Novi 
sad 

19.00 Risanka 
19.15 V ideo strani 
19.20 T V o k n o 
19.22 Prapagandna oddaja 
19.30 TV dnevnik 
19.55 Vreme 
19.59 Naš utrip 
20.15 Propagandna oddaja 
20 20 Ž r e b a n j e 3 x 3 
20.30 S. Conran: Čipke, 

ameriška nadal jevanka 
21 30 Križ kra 
22.4E Propagandna oddaja 
22.50 TV dnevnik 
23.00 Častna pol icajska, 

f rancoski f i lm 
0 40 V ideo strani 

II. p rogram T V L jub l jana 

8.00 Jutranj i program 
13.00 Kontaktna oddaja 
14.25 Kako biti skupaj 
14.55 Zadnji nosorog, angleški 

mladinski f i lm 
15.45 S e d e m TV dni 
16.30 TV dnevnik 
16.45 DP v košarki — 

Jugop las t ika : Zadar, 
prenos 

18.30 Prisrčno vaši, 
dokumentarna oddaja 

19.15 Risanka 
19.30 TV dnevnik 
20.15 Ciklus »60 let nagrade 

Oskar«, V 80 dneh okoli 
sveta, ameriški f i lm 

22.55 TV dnevnik 
23.10 Noč in dan 

1.10 Poročila 

NEDELJA 
8. januarja 

8.20 V ideo strani ̂  
8.30 Otroška matineja 
9.20 Vrni tev »Anti lope«, 

ponovitev 
9.50 Propagandna oddaja 
9.55 Mel lau : Svetovni pokal v 

a lpskem smučanju — 
s la lom (ž), prenos I. teka 

10.45 S. Conran: Čipke, 
ameriška nadal jevanka 

11.45 Propagandna oddaja 
11.50 Garmisch-Par tenk i rchen: 

Svetovn i pokal v a lpskem 
smučanju — 
superveles la lom (m) 

12.45 Propagandna oddaja 
12.50 Me l lau : Svetovni pokal v 

a lpskem smučanju — 
s la lom (ž) prenos II. teka 

13.30 Domači ansambl i : Vesel i 
planšarji in Beneški fantje 

14.00 Zgodba z zahodne strani, 
ponovi tev ameriškega 
f i lma 

16.55 Propagandna oddaja 
16.30 TV dnevnik 1 
16.45 B o m b a , nemški f i lm 
18.30 Past irske igre iz Semiča 
18.45 Risanka 
18.55 V ideo strani 
19.00 TV mernik 
19.15 T V o k n o 
19.24 Propagandna oddaja 
19.30 TV dnevnik 
19.55 Vreme 
19.59 Propagandna oddaja 
20.20 Tome Arsovsk i : : Kl iment 

ohr idsk i , d rama TV Sk., 1. 
del 

21.25 Propagandna oddaja 
21.30 Podar im dob im — 

žrebanje 
21.45 Z d r a v o ' v m e s poroči la ' 
23.15 V ideo strani 

II. p rog ram T V Ljubl jana 
10.00 Danes za jutri — za J L A in 

igralni f i lm 
13.00 Ang lun ipe 
13.15 Kmet i jska oddaja TV 

Sara jevo 
14.15 Špor tno popoldne 
18.40 Reportaža o smučarskih 

tekih z Osankar ice 
18.50 Reportaža o smučarskih 

tekih na Dražgošah 
19.00 Da ne bo bole lo 
19.30 TV dnevnik 
19.55 Propagadna oddaja 
20.05 Epopeja rdečega krža, 

f rancoska nadal jevanka 
23.00 Eksper imentalni satelitski 

p rogram 
T V Zagreb I. p rogram 

8.15 Poročila 
9.30 Otroška matineja 

11.00 Seri jski f i lm za mlade 
12.00 Kmet i jska oddaja 
14.00 Nedel jsko popoldne 
16.30 Morje, ljudje, obale 
17.05 Dvojno življenje Walter ja 

Mit t i ja, ameriški f i lm 
18.45 Risanka 
19.10 TV sreča 
19.30 TV dnevnik 
20.00 Djekna še ni umrla, kdaj 

bo, pa ne vemo 
21.00 Bližnja srečanja tretje 

vrste, ameri . f i lm 
22.20 TV dnevnik 
23.40 Nočni program 

40 Poročila 

PONEDELJEK 
9. januarja 

Od jezera Ti t icaca do 
pustinje A tacama , 
dokumentarna serija TV 
Zagreb 

18.15 Svet športa 
19.30 TV dnevnik 
19.55 Propagandna oddaja 
20.05 Po s ledovih napredka 
20.30 Umetniški večer 

T V Zagreb I. p rogram 

8.15 Poročila 
8.20 TV koledar 
8.30 Poleti pesem, otroška 

oddaja 
8.45 Oddaja za otroke 
9.00 T V v š o l i 

1030 Poročila 
10.35 T V v š o l i 
12.30 Poročila 
14.40 Pojdi tja, ne vem kam 
14.55 Odaja za otroke 
15.10 Poročila 
15.15 Nočni program, ponovitev 
17.15 TV dnevnik 
17 35 Živeti skupaj, 

izobraževalna oddaja 
18.05 Številke in čeke, kviz 
18.30 Dokumentarna oddaja 
19.00 TV koledar 
19.30 TV dnevnik 
20.00 Primer Harms, TV f i lm 

21.00 Operni gala koncert, 1. del 
22.15 TV dnevnik 
22.35 Nočni program 

0.35 Poročila 

10.00 V ideo strani 
10.10 Mozaik 
10.15 Naš utrip 
11.45 Igrani f i lm, ponovitev 
16.00 V ideo strani 
16.30 TV dnevnik 
18.20 Spored za otroke in 

mlade. 
Ljubo doma kdor ga ima, 
oddaja TV Zagreb 

19.05 Risanka 
19.15 T V o k n o 
19.24 Propagandna oddaja 
19.30 TV dnevnik 
19.55 Vreme 
19.59 Propagandna oddaja 
20.05 A lešVerb ič : Veter, TV 

drama 
20.45 Mal i koncert : S lovensk i 

madrigal ist i 
20.55 Propagandna oddaja 
21.00 Osmi dan 
21.40 Propagandna oddaja 
21.55 Glasben i večer 
22.40 V ideo strani 

II. program TV Ljubl jani 

16.30 Izbor iz satel i tskih 
programov 

17.45 Po brezkončnost i sveta: 

TOREK 10. januarja 

10.35 V ideo strani 
10.20 K i rchberg-Ex Kr. G o r a : 

Svetovn i pokal v a lpskem 
smučanju — veles la lom 
(m), prenos, 1. teka 

11.15 Mozaik 
12.20 Angleščina, 60. lekcija 
12.45 Propagandna oddaja 
12.50 Ki rchberg-Ex Kr. Go ra : 

Svetovn i pokal v a lpskem 
smučanju — veles la lomu 
(m) 

15.30 V i d e o strani 
15.40 Propagandn iprogram 
15.45 Svetovni pokal v a lpskem 

smučanju — veles la lom 
(m), posnetek iz 
K i rchberga 

16.25 Propagandna oddaja 
16.30 TV dnevnik 
17.55 V ideo strani 
18.00 Spored za otroke in mlade 
19.05 Risanka 
19 15 T V o k n o 
19.20 Dobro je vedet i 
19.24 Propagandna oddaja 
19.30 TV dnevnik 
19.55 Vreme 
19.59 Propagandna oddaja 
20.05 Cik lon Tacv, avstralska 

nadal jevanka 
21.05 Propagandna oddaja 
21.10 Omizje 
23.10 V ideo strani 

II. p rog ram T V Ljubl jana 

17.00 Izbor iz satel i tskih 
programov 

8.45 Naša p e s e m : Zborovodje 
VI, X oddaja 

9.30 TV dnevnik 
19.55 Propagandna oddaja 
20.05 Hockev J e s e n i c e : 

Medveščak, vkl juči tev v 
III. tretjino, prenos z 
J e s e n i c 

20.45 V ideogodba , 1 oddaja 
21.30 Žrebanje lota 
2135 Svet na zaslonu " 
22.20 Zabavni torek, vkl jučitev 

TV Zag reb I. p rogram 

8.30 Poročila 
9.00 TV v šoli 
0.30 Poročila 
0.35 T V v š o l i 

12.30 Poročila 
14.40 T V v š o l i 
15.15 Poročila 
15.25 Prezrli ste poglejte 
17.15 TV dnevnik 
17.35 TV zloženka 
18.05 Številke in črke. kviz 
18.25 Risanka 
18.30 Znanost 
19.10 Risanka 
19.30 TV dnevnik 
20.00 Žrebanje lota 
20.05 Mori t i je lahko,,ameriški 

f i lm 
21.40 TV dnevnik 
22.00 Kontaktni magazin 

SREDA 11. januar ja 

10.00 V ideo strani 
10.10 Moza ik , 
10.50 V ideo strani 
16.25 Propagandna oddaja 
16.10 TV dnevnik 
16.45u Moza ik , ponovitev 
18.15 V ideo strani 
18.20 Spo red za otroke in mlade 
19.05 Risanka 
19.15 TV okno 
19.20 Dobro je vedeti 
19.24 Propagandna oddaja 
19.30 TV dnevnik 
19.55 V reme 
19.59 Prppagandna oddaja 
20.10 Fi lm tedna: Izza rešetk, 

izraelski f i lm 
21.45 Propagandna oddaja 
21.50 TV dnevnik 
22.00 Svet poroča 
23.00 V ideo strani 

II. p rogram T V L jub l jana 

17.00 Izbor iz satel i tskih 
programov 

18.30 Regionaln i program iz. 
mar iborskega studia 

19 00 Moja krajevna skupnost : 
Laze v Tuhinjski dol ini 

19.30 TV dnevnik 
20.00 Glasben i večer 
22.30 Eksper imentaln i satel i tski 

p rogram 
T V Zagreb I. p rog ram 

8.15 Poročila 
8.20 TV koledar 
8.30 Pr ipovedovalec 
9.00 TV v šoli 

10.30 Poročila 
10.35 T V v š o l i 
15.10 Poročila 

15.15 Nočni p rogram, ponovi tev 
17.15 TV dnevnik 
17.35 Pr ipovedovalec 
18.05 Števi lke in črke 
18.25 Risanka 
19.30 TV dnevnik 
20.00 Fi lmski večer: Že v ideno, 

jugoslovanski f i lm 
22.35 TV dnevnik 

ČETRTEK 
12. januar ja 

10.55 V ideo strani 
11.05 Moza ik : šolska TV 
12.15 Propagandna oddaja 
12.20 Grindelvvald 'ex 

Al tenmarkt ' — svetovni 
pokal v a lpskem smučanju 
— smuk (ž) 

13.15 V ideo strani 
16.45 Moza ik 
18.15 V ideo strani 
18.20 Spored za otroke in mlade 
19.05 Risanka 
19.15 TV okno 
19.18 Zrno 
19.22 Propagandna oddaja 
19.30 TV dnevnik 
19.55 V reme 
19.59 Propagandna oddaja 
20.05 Tednik 
21.10 Propagandna oddaja 
21.15 J . B. Priest ly: Zbledel i 

blišč, angleška 
nadal jevanka 

21.50 TV dnevnik 
23.15 Retrospekt iva 

jugos lovanskega f i lma 
23.30 V ideo strani 

II. p rog ram T V L jub l jana 
17.00 Izbor iz satel i tskih 

programov 
18.00 Beograjski TV p rogram 
19.00 Čas, ki živi: Dražgoška 

bitka 
19.30 TV dnevnik 
19.55 Propragandna oddaja 
20.05 Ma l i koncert 
20.15 S lovenc i v zamejstvu 
20.45 Oči kritike 
21.15 Pt ice na Kosovu : A lbanska 

vas za zidovi 
21.50 Kratki f i lm 
22.25 Umetnišk i večer 

T V Zag reb I. p rog ram 

8.25 Poročila 
9.00 TV v šoli 

10.30 Poročila 
10.35 TV v šoli 
12.30 Poročila 
15.10 Poročila 
15.25 Nočni program, ponovi tev 
17.15 TV dnevnik 
17.33 Sozvezd je , oddaja za 

otroke 
18.05 Številke in črke, kviz 
18.25 Risanka 
18.30 Prijateljsko prepr ičevanje 
19 15 Vremenka 
19.30 TV dnevnik 
20.00 Polit ični magaz in 
21.05 Kviz 
22.15 TV dnevnik 
22.35 Nočni program 

0.35 Poročila 

RADIO 
P E T E K , 6. januar ja: 
Prv i p rog ram 
4.30-8.00 Jutranj i program 
g lasba 5 50 Rekreaci ja 6.50 
Dobro jutro, otroci 8 05 Radij 
ska šola za nižjo stopnjo 11.05 
Za starejše občane 12.00 Poroči 
a na današnji dan 12.30 Kme­

tijski nasveti 12.40 Domača 
g lasba 14.05 Gremo v kino 15.30 
Dogodk i in odmev i 15 55 Zaba 
vna g lasba 16 00 Od melodi je 
do melodi je in EP 17.00 Studio 
ob 17.00 in g lasba 18.00 Poroči 
a 18.05 Vodomet melodi j 19.00 

Radi jsk i dnevnik 19.35 Lahko 
noč, otroci 19 45 Z ansamblom 
A l a carte 20.00 Mlad i mostovi 

oddaja za pomorščake 
20.30 23.00 S lovenc i po svetu 
23.15 Literarni nokturno Franz 
W e r f e l : Izdana nebesa 24.00 
Poročila S O B O T A , 7. januarja: 
Prvi program 
4.30-8.00 Jutranj i program, glas 
ba - 5.00 Poročila 5.50 Rekrea 
ci ja - 6.50 Dobro jutro, otroci -
8 05 Pionirski tednik 9.05 Pogo­
vor s poslušalci - 10.05 Kulturna 
panorama 11.05 Veliki novole­
tni koncert 12.00 Poročila na 
današnji dan 12.10 Naši poslu­

šalci čest i tajo in pozdravl jajo -
14.00 Poročila 14.05 Naši poslu 
šalci čest i tajo in pozdravl jajo -
15.00 Radio danes, radio jutri -
15.10-15.25 Popoldansk i mozaik 

15.30 Dogodk i in odmevi -
15.55 Zabavna glasba 16.00 Od 
melodi je do melodi je in EP -
19.00 Radi jski dnevnik - 19.15 
Obvest i la in zabavna g lasba -
19.25 Lahko noč, otroci - 19.30 
Obvest i la in zabavna g lasba -
19.45 Minute s ki tar istom Boja­
nom Drobežem - 20.00 Koncert 
iz naših krajev (Vinica) - 22.30 
Večer i s lovenskih skladatel jev 
zabavne g lasbe - 23.05-5.00 No­
čni program g lasba -

N E D E L J A , 8. januar ja : 

Prv i p rogram 
6.00 8.00 Jutranj i program, glas­
ba 8.00 Poročila 8.05 Radi jska 
igra za otroke — Franček Ru­
dolf: Bobr i in Bobrčki 9.05 Še 
pomni te , tovariši 10.05 Naši po­
slušalci čest i tajo in pozdravljajo 

10.35 Nedel jska reportaža 
12 00 Poročila na današnji dan 
13.20 Za naše kmetovalce - 17.05 
Pojo amaterski zbori 17.30 Hu­
moreska tega tedna 1800 Pri­
l jubljene operne melodi je 19.00 
Radi jsk i dnevnik 19.35 Lahko 
noč, otroci 20.00 22.00 V nede­
ljo zvečer - 22.25.Iz naših spore­
dov 23.00 Poročila 23.05-05 00 
Nočni program, g lasba 

PONEDELJEK, 9. januar ja: 
Prv i p rogram 
5 0 0 8.00 Jutranj i p rogram, glas­
ba - 6.00 Poročila - 7.00 Jutranja 
kronika - 8.05 Glasbena lepljen­
ka 9.05 Glasbena matineja -
10.00 Dopoldansk i dnevnik 11.05 
Promenadn i koncert - 12.00 Po­
ročila na današnji dan - 12.10 
Pihalne godbe vam igrajo - 14.05 
Za mlade radovedneže - 15.15 
Rad io danes, radio jutri - 15.30 
Poročila - 15 45 Od melodi je do 
melodi je 17.00 Stud io ob 17.00 
in g lasba - 18.00 Minute z an­
samb lom Jožeta Privška - 18.25 
Zvočni signal i 19.35 Lahko noč, 
otroci - 20.00 Sotočja (prenos 
studia Radia Mar ibor) 21.05 Za­
plešite z nami - 23.15 Literarni 
nokturno Sonja Stergaršek: 
Pesmi 00.05-5.00 Nočni pro­
g ram, g lasba 

T O R E K , 10. januar ja: 
Prv i p rogram 
5.00 8 0 0 Jutranj i p rogram, glas 
ba - 8.05 Otroški kotiček - 10.00 
Dopo ldansk i dnevnik 11.05 Da 
nes smo izbrali 12.10 Pojemo in 
g o d e m o 17 00 Stud io ob 17.00 
in g lasba 18.05 Za ljubitelje lah­
ke g lasbe - 19.35 Lahko noč, 
otroci - 19 45 Minute z ansam­
b lom Slavka Žnidaršiča - 20.00 
S lovenska zemlja v pesmi in be 
sedi 21.05 Radi jska igra - B. Ša 

lamon-Z. Kodrič: Do konca 22.00 
Zrcalo dneva - 23.15 Literarni 
nokturno - F. G. Lorca: Sonet je 
temne ljubezni 00.05-5.00 No 
čni program, g lasba 

S R E D A , 11. januar ja: 
Prv i p rogram 
5.00 8.00 Jutranj i p rogram, glas 
ba - 8.05 Otroški kotiček 9.05 
G lasbena matineja - 10.00 Do 
poldanski dnevnik: informaci je, 
gospodars tvo, g lasba - 11.05 
Oddaja Oslo 12.10 Pojemo in go 

d e m o - 15.55 Zabavna g lasba -
17.00 Stud io ob 17. in g lasba -
18.05 Minute za jazz - 18.30 Na 

t judsko temo - 19.00 Radi jski 
dnevnik - 19.35 Lahko noč, otroci 

20.00 Zborovska g lasba po želji 
poslušalcev - 23.15 Literarni nok­
turno - Elias Canett i Zgodba 
00.05-4.30 Nočni program - g las­
ba -

ČETRTEK, 12. januar ja: 
Prv i p rogram 
4.30-8.00 Jutranj i p rogram, g las­
ba - 5.50 Rekreaci ja - 6.50 Dobro 
jutro, otroci 8.05 Radi jska šola 
za višjo stopnjo - 9.05 G lasbena 
matineja - 12.00 Poročila - na da­
našnji dan 12.30 Kmeti jski na 
sveti - 12.40 Domača g lasba -
14.05 Jez ikovna oddaja - 14.20 Iz 
g lasbene tradici je jugos lovan­
skih narodov in narodnost i -
15.15 Radio danes, radio jutri -
15.30 Dogodk i in odmevi - 15.55 
Zabavna g lasba - 18.05 Minute z 
Big bandom RTV Ljubljana -
18.30 Pesmi slovenskih skladate­
ljev - 19.35 Lahko noč, otroci -
19.45 Z ansamblom M ihe Kralja 
20.00 Četrtkov večer domač ih 
pesmi in napevov - 21.05 Literar­
ni večer - 22 25 Iz naših spore 
dov - 23.15 Literarni nokturno -
Donald Barthele: Bl iskanje -
00.05-4.30 Nočni program, glas­
ba 

K R A N J C E N T E R 

6- januar ja : amer. barv thriler 
ŽRELO ob 16., 18. in 20. uri, 7. ja­
nuar ja : amer barv. thriler ŽRE 
LO ob 16. uri, premiera amer ak­
ci j , f i lm DINAMIT J A C K S O N ob 
22. uri 8. januar ja : S U P E R GIRL 
amer. pust. f i lm ob 10., 
amer.thri ler ŽRELO ob 15., 17. in 
1 9 - uri, premiera amer. komedi ja 
P O L I C I J S K A IV. ob 21. uri 9. ja­
nuar ja : amer. akci j , f i lm DINA 
MIT J A C K S O N ob 15., 17. in 19. 
uri, premiera amer. komed. ARI­
Z O N A J U N I O R ob 21. uri, 10. ja­
nuar ja: amer. akcij , f i lm DINA­
MIT J A C K S O N ob 15 uri, 11. ja­
nuar ja: amer. akcij , f i lm D INA 
MIT J A C K S O N ob 16.IN 18. uri, 
a f n e r . fan. srhlj ivka M U H A ob 
20. uri 12. januar ja : amer. fan. 
srhlj ivka M U H A 16. in 18. uri, 
F ILMSKI ČETRTEK: ob 20. uri 

K R A N J STORŽIČ 
6- januar ja: kanad. komedi ja NE 
G L E J SKOZI T U J A O K N A ob 16., 
18. in 20. uri, 7. januar ja : hong-
Kon. akci j , f i lm M A F I J A PROTI 
NINJI ob 16. in 20. uri, 

barv. srhljiv. PETEK 13. ob 18. uri 
8. januar ja : amer. akci j , f i lm 
R O C K Y IV. ob 14. in 18. uri, am 
er: kanad. komedi ja NE G L E J 
SKOZI T U J A O K N A ob 16. uri, 
premiera amer. srhlj ivke S M R T 
P O S M R T I ob 20., 9. januar ja : NI 
K INO P R E D S T A V ! 10. januar ja: 
amer. akci j , f i lm DINAMIT 
J A C K S O N ob 16., 18. in 20. uri, 
11. januar ja : amer. srhljivka 
S M R T PO S M R T I ob 16., 18. in 
20. uri,12. januar ja : amer. barV. 
komedi ja N O R I J A N A K O L E S I H 
ob 16., 18. in 20. uri 

ŽELEZAR 
6. januar ja : amer. akci j , f i lm Dl 
N O Z A V R O V MLADIČ ob 16 in 
18. uri, premiera amer. komedi ja 
P O L I C I J S K A A K A D E M I J A IV. ob 
20. uri, 7. j anua r j a : amer. fant. 
komedi ja ČUDEŽ V 8. ULICI ob 
16. in 18. uri, premiera amer. 
barv. pust. f i lm H O J A PO 
O G N J U ob 20. uri, 8. januar ja : 
kanad. barv. komedi ja NE G L E J 
SKOZI T U J A O K N A ob 16., 18. in 
20. uri, 9. januar ja : amer. barv. 
pust. f i lm H O J A PO O G N J U ob 
16 , 18. in 20 uri, 10. januar ja : 
amer. barv. pust. f i lm H O J A PO 
O G N J U ob 16. in 18. uri, 11. ja ­
nuar ja : kanad. komedi ja NE 
G L E J SKOZI T U J A O K N A ob 16., 
18. in 20 uri,12. januar ja : amer. 
barv. srhlj ivka ŽRELO III. ob 16 

in 18. uri, amer. trda erotika DO 
BER TEK ob 20. uri Ot rokom do 
15. leta starosti ne dovol imo 
og leda f i i . i ia! 

K A M N I K D O M 
6. januar ja: amer. fan. srhljivka 
M U H A ob 18. in 20. uri 7. januar­
j a : amer. akcij, f i lm P R O G R A M I 
R A N A ZA U B I J A N J E ob 17. in 
19. uri, premiera amer. komedi ja 
A R I Z O N A J U N I O R ob 21. uri 8. 
januar ja : amer. pust. f i lm S U 
PER D E K L E ob 17. uri, amer. ak­
ci j f i lm P R O G R A M I R A N A ZA 
U B I J A N J E ob 17. in 19., premie 
ra amer. akcij f i lm D INOZA 
V R O V MLADIČ ob 21. uri, 9. ja­
nuar ja : amer. akcij , f i lm DINO­

Z A V R O V MLADIČ ob 18. in 20. 
uri, 10. januar ja: amer. akcij, 
f i lm D I N O Z A V R O V MLADIČ ob 
18. uri, trda erotika STRASTI ob 
20. uri, Ot rokom do 15. leta sta 
rosti ne dovol imo ogleda f i lma! 
11. januar ja : Ni k inopredstav l , 
12. januar ja : amer. mladin ko 
medi ja A R I Z O N A J U N I O R ob 18. 
in 20. uri 

TRŽIČ 
6. januar ja : amer. srhlj ivka M O 
RILSKI A V T O ob 17. in 19. uri, 7. 
januar ja : amer. akcij, f i lm ŽEN 
S K E K O M A N D O S I ob 17.in 19. 
uri, 8. januar ja: amer. akcij , f i lm 
ŽENSKE-KOMANDOSI ob 17. in 

19. uri, premiera amer. akcij , f i lm 
D INAMIT J A C K S O N ob 21. uri, 
9. januar ja: amer. komed. f i lm 
P O L I C I J S K A A K A D E M I J A ob 
17. in 19. uri, 10. januar ja : amer. 
komedi ja P O L I C I J S K A A K A D E 
M I J A IV. ob 17. in 19. uri, 11. ja­
nuar ja: Ni k inopredstavl , 12. ja­
nuar ja: amer. krim. f i lm SILA 
MOČI ob 17 in 19. uri, ero 

K R A N J S K A G O R A 

NOVO V KINU 

S m r t p o s m r t i je amer iška srh l j i vka. Pau l Convvav je 15 letn i 
čudežn i fan t i č , ki je s a m skons t ru i ra l tovar iša v igri r o b o t A B B . S 
svo jo mater jo se je pr ise l i l v m i r n o u l i co m a l e g a m e s t e c a , tu pa 
se za l jub i v m l a d o s o s e d o S a m a n t h o . Oče jo v p i janos t i udar i in 
d e k l e p a d e v k o m o . N j e n o te lo fant uk rade iz m r t v a š n i c e in ji 
vg rad i m o ž g a n e robo ta B B . S a m a n t h a oživ i s s p o m i n o m robo ta , 
ki je reg is t r i ra l v s e , kar ji je nared i l p i jan i oče . V t e l e s u l j ubkega 
d e k l e t a je zda j s i lna žel ja po m a š č e v a n j u , in d r u g e g a za d r u g i m 
un i ču je vse sovražn ike . 

D i n a m i t J a c k s o n je amer i šk i akc i jsk i f i lm . De t ro i t sk i po l i ca j J e -
r i c h o " D i n a m i t " J a c k s o n je bi l za rad i p o k v a r j e n e g a a v t o m o b i l ­
s k e g a m o g o t c a D e l l a p l a n e a d e g r a d i r a n o d p o r o č n i k a v na redn i 
ka . B a n d a sp re tn ih mo r i l cev , i m e n o v a n i h " N e v i d n i " , ub i ja p r i p a d ­
n ike s ind i ka ta a v t o m o b i l s k i h d e l a v c e v . D e l l a p l a n o v a žena o b v e ­
st i J a c k s o n a , da za t e m stoj i n jen mož , ta jo za rad i t e g a ub i je , 
t rup lo pa p o d t a k n e J a c k s o n u . J a c k s o n se m o r a zda j skr ivat i 
p r e d po l ic i jo , o b e n e m pa šč i t i č r no pevko S y d n e y , ki je tud i i zve ­
d e l a , da jo n a m e r a v a ubit i n jen l j ub imec D e l l a p l a n e . V akc i j i , ki n i 
IfthVo " D i n a m i t u " J a c k s o n u u s p e , da p rep reč i nada l jn je u m o r e . 

6. januar ja : amer. komedi ja ARI ­
Z O N A J U N I O R ob 17. in 19. uri, 

ČEŠNJ ICA 
6. januar ja: amer. akcij , f i lm 
P R O G R A M I R A N A ZA U B I J A ­
N J E ob 20. uri 

K O M E N D A 
6 januar ja: amer. akcij , f i lm 
ŽENSKE K O M A N D O S I ob 19. 
uri 7. januar ja: amer. akcij , f i lm 
D I N O Z A V R O V MLADIČ ob 20. 
uri 

L A Z E 
6. januar ja: amer. srhlj ivka 
S M R T PO SMRTI ob 20. uri, 

C E R K L J E 
6. januar ja: amer akcij , f i lm 
R O C K Y IV. ob 20. uri 

P o l i c i j s k a a k a d e m i j a IV pa je k o m e d i j a , kot prvi tr i je f i lm i . To 
krat s o š t u d e n t j e a k a d e m i j e k o m a n d a n t a L a s a r d a v akci j i za 
vzpos tav l j an j e reda in zašč i te m i ru meščanov . S v e t o v n o obč in 
s t vo je tud i ta f i lm , kot p re j šn je tr i , sp re je lo z m n o g i m i s impa t i j a 
m i . S p e t se b o m o o d s r c a nasme ja l i . 
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Jutri in v nedeljo dražgoške prireditve 

Tekm^^nja in pohodi 
Letošnje dražgoške prireditve bodo že 32. po vrsti. Prevladova­

li bodo množični, bolj ali manj zahtevni pohodi do Dražgoš iz 
kranjske, radovljiške in škofjeloške občine. Zaključek pohodov bo 
v nedeljo opoldne pri dražgo.škem spomeniku, kjer bo osrednja 
proslava. Načrtovanih pohodov oziroma* športnorekreativnih prire­
ditev bo devet. Najtežji od vseh pohodov, po poti Cankarjevega ba­
taljona od Valterskega vrha pod Pasjo ravnjo do Dražgoš, se bo za­
čel že v soboto opolnoči, pohodniki pa bodo v nedeljo opoldne v 
Dražgošah. Pohod Po poti Gorenjskega odreda se bo začel v nede­
ljo ob 7. uri v Soteski v Bohinju, pohod Po poti heroja Iva Slavca 
Jokla v nedeljo zjutraj v Kranju oziroma Stražišču, pohod po Poti 
Škofjeloškega odreda bo krenil v nedeljo ob 6. uri izpred škofjelo­
ške vojašnice, pohod Po poti Otona Vrhunca - Blaža se bo začel v 
nedeljo ob pol desetih v Selcih, začetek pohoda Po poti herojev 
Staneta Žagarja in Jožeta Gregorčiča bo ob 10. uri v Rudnem, zače­
tek pohoda Po poti heroja Antona Dežmana - Tončka bo ob 10. uri 
v Kropi, zbirališče pohodnikov za pohod Po poti Prešernove briga­
de pa bo v soboto zvečer ob desetih na avtobusni postaji v Škofji 
Loki , od koder bo avtobus peljal do Prtovča, tradicionalni zimski 
tabor pa bodo v Dražgošah uredili tudi škofjeloški taborniki. 

V nedeljo bo v dražgoški osnovni šoli tudi srečanje borcev 
Cankarjevega bataljona z borci ostalih enot. 

Osrednje športno tekmovanje bo 18. odprto patruljno tekmo­
vanje enot teritorialne obrambe Slovenije, kjer bodo tekmovale tu­
di patrulje drugih organizacij ter gostje iz drugih republik in po­
krajin. Start bo ob 8. uri, proga pa bo potekala v okolici Dražgoš. 
To je izredno zahtevno tekmovanje. V Kropi pa bo v nedeljo ob 8. 
uri začetek teka ekip ZRVS in Z S M S s ciljem v Dražgošah. 

Kranjčani, od koder vsako leto krene proti Dražgošam okrog 
800 pohodnikov, organizirajo tudi letos posebne brezplačne avto­
busne prevoze do izhodiščnih točk. V nedeljo ob 8. uri bodo izpred 
hotela Creina v Kranju odpeljali prvi avtobusi do Javornika, od ko­
der bodo pohodniki krenili po daljši in težji smeri prek Mohorja do 
Dražgoš, nekateri pa bodo krenili iz Stražišča peš. Ti se bodo zbra­
li pred domom krajevne skupnosti. Ob pol desetih pa bodo izpred 
Creine ponovno odpeljali avtobusi do Nemilj oziroma Podblice, če 
bo ugodno vreme, od tam pa bo pohod do Dražgoš. To je lažja tura. 
Besničani pa se bodo posebej zbrali med 7. in 8. uro v Besnici in 
prek Mohorja krenili v Dražgoše. Avtobusi bodo vozili tudi nazaj v 
Kranj. Iz Nemilj (gostilna) bo prvi odpeljal ob 14. uri, zadnji pa ob 
pol petih, na voljo pa bodo tudi redni avtobusi. Zbor praporščakov 
iz kranjske občine bo v nedeljo ob 10. uri pred Creino, od koder bo 
avtobus peljal v Dražgoše. Za varnost pohodov bodo skrbeli vodni­
ki , kranjski gorski reševalci, ki se vedno izkažejo na teh pohodih, 
teritorialci in vojaki iz Kranja. 

Še priporočilo organizatorjev. Obujte in oblecite se vremenu 
primerno. Izberite svojim sposobnostim primeren pohod. Ne silite 
v Dražgoše z osebnimi avtomobili, razen če ni nujno. Poskrbite za 
prehrano, čeprav bo na voljo tudi v Dražgošah. Kraji , kjer bodo po­
tekali pohodi, pa naj dajejo praznični videz. j Košnjek 

V Radovljici nagradili najboljše športnike 

Rekordnih 208 kolajn 

Š P O R T I N R E K R E A C I J A Petek, 6. januarja 1989 

Metod Pazlar (desno) prejema zlato Bloudkovo značko. 
Lanskoletna radovljiška športna žetev je bila bogata. Na repu­

bliških prvenstvih je bilo osvojenih 43 zlatih, 30 srebrnih in 26 bro­
nastih kolajn, na državnih prvenstvih 43 zlatih, 33 srebrnih in 27 
bronastih kolajn, na balkanskih prvenstvih so športniki iz rado­
vljiških klubov osvojili eno zlato in tri bronaste kolajne, na olim­
pijskih igrah eno bronasto kolajno, eno bronasto pa prav tako na 
olimpiadi invalidov. Radovljiški športniki so osvojili kar 21 naslo­
vov članskih državnih prvakov. Dobitnikom kolajn je čestital tudi 
predsednik radovljiške občinske skupščine Marko Bezjak. Prizna­
nja so prejeli odbojkarska ekipa pionirjev ŠŠD Bled, kolesarka 
Jelka Rakuš, šahistke Murke, strelke Nataša Šolar, Alenka Kavar, 
Borislav Kukič, pionirke iz Radovljice, Romana Bešter, Darja Be-
šter in ekipa pionirk iz Podnarta, telovadec Primož Plestenjak, lo-
kostrelec Franc Oblak, smučarji na vodi Klemen Bohinc, Blaž Fin-
žgar in Iztok Kunstelj, invalidski športniki Iztok Žmitek, Franc 
Janževec in ribiška ekipa iz Radovljice, modelarji Primož Černe, 
Otokar Hluchv, Janez Brejc in Marjan Mencinger, jadralna letalca 
Boštjan Pristavec in Ivo Šimenc, smučarski tekači Urška Čop, Ja­
na Repinc, Igor Lokar, Lidija Cerkovnik, Petra Race, Peter Tor-
kar, Saša Potočnik, Tomaž Žemva, Joško Poklukar, Ludvik Maj­
cen in štafete Gorij, Bohinja in Bleda Zasipa, alpski smučarji Eri­
ka Kobilica, Špela Pretnar, Aleš Piber, Matej Jovan in Špela Jako­
pič, veslači Denis Žvegelj, Iztok Čop, Jani Klemenčič, Primož Mar­
kove in Veslaški klub Bled, Alpski letalski center in padalci Benja­
min Šmid, Dušan Frank, Borut Erjavec, Senad Salkič, Branko 
Mirt, Roman Božič, Darko Svetina, Roman Pogačar, Mira Grčič, 
Irena Avbelj in Bogdan Jug, Plavalni klub Radovljica in plavalci 
Uraša Praprotnik, Monika Kavčič, Staša Melink, Alenka Kejžar, 
Jana Demšar, Nina Sekovanič, Miha Potočnik, Nataša Kejžar, Sa­
ša Rbbič in Polona Rob, alpinist Blaž Jereb, invalid športnik Mar­
jan Peternel, veslači Milan Janša , Sašo Mirjanič, Janez Ambrožič, 
Sadik Mujkič, Bojan Prešeren in trener Miloš Janša . 

Udeležba na srečanju je bila skoraj stoodstotna 
Bronaste Bloudkove značke so podelili Anici Ježek (plavanje), 

Mirku Rakušu (kolesarstvo), Slavku Sitarju (ŠD Mošnje) in Božu 
Zupanu (ŠD Plamen), srebrne Mihi Ferjanu (odbojka), Miroslavu 
Kapusu (TVD Bled) in Franciju Poharju (TVD Begunje), zlato 
značko pa je prejel Metod Pazlar iz PD Gorje. 

u r e j a J O Ž E KOŠNJEK J ' K o š n - i e k - s l i k i F - P e r d a n 

Šestindvajseta pohorska Zlata lisica 

Fajn odškijaj, Katjuška Puška 
Maribor, 3. januarja — Švicarka Verni Schneider je ponovno dokazala, da v tehničnih disciplinah nima 
prave tekmice. Ledeno slalomišče pohorske Zlate lisice v prvem slalomu v letu 1989 za točke svetovnega 
pokala je terjalo krut davek odstopov, med njimi tudi naše trojice. Prva je šla s proge s številko ena M a ­
teja Svet, nato z enajsto Veronika Šareč in z devetinpetdeseto še Narcisa Šehovič. Le Črnjanjki Katjuši 
Pušnik je uspel veliki met. Bi la je šesta in to je njena druga uvrstitev za točke svetovnega ženskega po­
kala. Mariborčani so bili dobri organizatorji pod pokroviteljstvom Zdravilišča Rogaška Slatina. 

Fajn odškijaj Katjuška - Puška, 
da si bomo Črnjani lahko dali 
duška. Ta želja ljubiteljev smu­
čanja iz Črne na Koroškem se je 
uresničila. Od naše četverice 
tekmovalk Mateje Svet, Veroni­
ke Šareč, Narcise Šehovič, je le 
Katjuši Pušnik uspelo. Le ona je 
bila med tistimi, ki so osvojile 
točke svetovnega pokala. Bila je 
šesta, to pa je njena druga naj­
boljša uvrstitev za točke svetov­
nega pokala. 

Mateja Svet s startno številko 
ena še ni imela pravega pregle­
da nad postavitvijo proge. Na le­
deni progi je prvi postavljač pro­
ge Američan Ruferner pri triin­
tridesetih vratcih postavil vrat­
ca tako, da so bile usodne za 
mnoge tekmovalke. Prva je bila 
Mateja Svet, za njo pa so bile ta 
vratca usodne še za šest tekmo­
valk iz prve jakostne skupine. 
Usodne so bile tudi za Veroniko 
Šareč, ki je imela startno števil­
ko enajst. Čast je branila s šte­
vilko dvaindvajset Katjuša puš­
nik iz Črne. Vozila je dobro in 
bila po prvem slalomu na deve-

Pred startom prve vožnje Mate­
ja Svet, Katjuša Pušnik in tek­
movalka ZRN Anette Gersch. 

tem mestu. S proge je morala od 
naših tudi Narcisa Šehovič. 

Kako je treba zvoziti ta tri­
intrideseta vratca, so nato poka­
zale v prvem nastopu ostale tek-

w * 

Se vedno so izgledi za 
obstanek 
Kranj, 3. januarja — Jutri košarkarska ekipa Kranja ob 17. 
uri v dvorani na Planini v enajstem kolu prve B ženske ko­
šarkarske lige gosti ekipo Bosne iz Sarajeva. Dekletom K K 
Kranj v teh desetih kolih ni šlo vse tako, kot so si želele. 
Zmagale so le z Gradino iz Pule v domači dvorani. K K Kranj 
je ena od najmlajših ekip v ligi. Povprečna starost ekipe je le 
17,2 let. Med njimi igra tudi ena najboljših igralk te lige, de-
vetnajsletna študentka farmacije Janja Merlak. 

Vodilna ekipa v tej ligi je K K Jugoplastika iz Splita, ki v desetih 
odigranih kolih še ne pozna poraza. Skupaj z Lavčevićem iz Omi­
ša je najresnejši kandidat za prehod v prvo-A žensko ligo. Med 
dvanajstimi ekipami je tudi košarkarska vrsta K K Kranja, ki se 
je v letošnji sezoni preimenovala, iz K K Sava Commerce v K K 
Kranj in je na enajstem mestu z eno zmago. To ni nič čudnega, 
saj so pred vstopom v to ligo izgubile tri igralke. Ostale so le 
najmlajše, med njimi je tudi študentka farmacije Janja Merlak, 
ki je tudi ena od najboljših igralk v tej ligi. Igra na dveh položajih 
in dobro zadeva. Povprečno doseže več kot dvajset točk na tekmo. 

S košarkarsko igro sem se spoznala v šestem razredu osno­
vne šole pri trenerju Božu Rotu. Potem sem prišla v ekipo, ki jo 
je treniral Marko Petrič, nato pa Iztok Klavora. V prvem letniku 
gimnazije sem prišla v ekipo Save, ki jaje treniral Brane Lojk. V 
novi sezoni so pri klubu napravili rošado. Lojk je odšel in na nje­
govo mesto je stopil poklicni trener takratnega K K Sava Com-
merca Anton Erlah. S Toneton smo začele v prvi B zvezni ligi. 
Igrala sem že v ekipi, ki je šest sezon igrala v drugi zvezni ligi in 
sedaj smo v prvi B ligi. Na enajstem mestu smo zato, ker ne zna­
mo psihično tako potolči nasprotnika, da bi zmagale. Samo dober 
a mlad športni kolektiv po igralskem stažu. Vse se še učimo pra­
vilnega pristopa do igre. Začnemo dobro, vodimo, a nasprotnik 
nam vsili svojo igro in tu je napaka. Namesto, da bi me vodile vso 
tekmo, jih vedno lovimo za čim manjši poraz. Dobro smo trenira­
le za letošnjo sezono, odigrale veMko trening tekem. Pri tem smo 
pokazale, da znamo igrati. A potem pride neizkušenost in seveda 
naša mladost. Se vedno lahko ostanemo v tej ligi. Nič še ni izgu­
bljenega.« 

D. Humer 

Tečaj drsanja 
Kranj, 4. januarja — V času 

zimskih počitnic bo ZTKO 
Kranj organizirala dva tečaja 
drsanja la ledu Gorenjskega sej­
ma. Prvi tečaj bo od 16. do 20. ja­
nuarja od 9. do 10. ure, drugi pa 
od 23. do 27. januarja od 9. do 10. 
ure. 

Prispevek za oba tečaja je 
20.000 dinarjev. Prijave zbira 
Z T K O Kranj, Partizanska 37, te­
lefon 21-235. Q - h. 

Tečaj za vaditelje 
alpskega smučanja 

Radovljica, 4. januarja -
Zveza telesnokulturnih organi­
zacij Radovljica razpisuje tečaj 
za vaditelje alpskega smučanja. 
Tečaj bo januarja in februarja. 
Prvi del tečaja bo predvidoma 
od 23. januarja dalje. Prijavijo 
se lahko kandidati, ki so starejši 
od 17 let in že imajo ustrezno 
smučarsko znanje. Tečaj bo tra­
jal 10 dni, cena pa je 500 tisoč di­
narjev, za kandidate, ki so akti­
vni v svojih smučarskih organi­
zacijah, pa bo cena polovična. 
Če pa bodo kandidati sami zago­
tovili karte za žičnice in prehra­
no, pa bo cena 270 tisoč dinar­
jev, za aktivne člane v T K O pa 
140 tisoč dinarjev. Prijave spre­
jemajo do 11. januarja, prijava 
pa mora vsebovati točne podat­
ke. Sestanek kandidatov bo v 
sredo, 11. januarja, ob 18. uri na 
Z T K O Radovljica. 

J . K . 

Območno odbojkarsko 
tekmovanje 

Radovljica, 4. januarja - Ko­
misija za odbojko Z T K O Rado­
vljica razpisuje območno prven­
stvo v odbojki za mladince in 
mladince. Tekmovanje bo febru­
arja in marca, sistem tekmova­
nja pa bo odvisen od števila pri­
javljenih ekip. Igrajo lahko od-
bojkarji, rojeni leta 1970 in kas­
neje. Prijave sprejema ZTKO 
Radovljica do 15. januarja. Po­
jasnila dajejo tudi po telefonu 75 
- 350. 

J . K . 

IV P R E D O S L J A H'| 
J O Ž E P O L H A R 

Planinsko predavanje v 
Radovljici 

Radovljica, 4. januarja - Pla­
ninsko društvo Radovljica vabi 
na planinsko predavanje z barv­
nimi diapozitivi v petek, 6. janu­
arja, ob 19. uri v osnovni šoli An­
tona Tomaža Linharta v Rado­
vljici. Nataša Pristov in Nina Če-
bulj - Kadunc bosta predstavila 
Zimbabve, deželo naravnih le­
pot. 

J . K . 

movalke. Za presenečenje je po­
skrbela Francozinja Patricia 
Chauvet, ki je bila v tej vožnji 
najhitrejša. Na drugem mestu je 
bila ta čas najboljša smučarka 
tehničnih disciplin Švicarka 
Vreni Schneider, ki je za vodilno 
zaostala le za dvaindvajset sto-
tink. Na devetem mestu pa je bi­
la Katjuša Pušnik, čeprav je za 
drugo presenečenje poskrbela 
Švicarka Gabriela Zingre, k i si 
je s startno številko petdeset 
prismučala četrto mesto. 

Vreni Schneider je tudi na 
drugi progi dokazala, da j i nobe-

I j žr • i i i i r T V 

Po uspehu na Zlati lisici: na­
smejana Katjuša Pušnik-Puška. 

V letošnji sezoni najboljša v tehničnih disciplinah Švicarka Vreni 
Schneider med vožnjo četrti letošnji zmagi naproti. 

no smučišče ni tuje. Če bi do ci­
lja prišla vodilna po prvi vožnji 
Francozinja Chauvet, za Schnei-
derjevo vseeno ne bi bilo vpraša­
nje zmage. Za veselje na cilju in 
v Sloveniji je poskrbela s šestim 
mestom Katjuša Pušnik. 

• Katjuša Pušnik: »Za uvr­
stitev med prvo petnajsterico ni­
mam pravih besed. Še vedno mi 
srce močno utripa. Za vsako tek­
mo se moraš dobro pripraviti in 
zbrati. Le v glavi domišljeno 
smučišče in postavljena vratca 
ti dajejo tisto moč, da lahko 
uspeš. Sem Korošica in kot ve­
ste smo Korošice vedno borbene 
do konca vsake tekme, do konca 
življenja. « 

Ostale naše niso imele prave­
ga veselja za pogovor. Še najbo­
lje je pohorsko Zlato lisico oce­
nil zvezni trener ženske repre­
zentance Jože Drobnič. Dejal je, 
da je bilo smučišče tako, kot mo­

ra biti. Povedal j im je, kje so na 
progi pasti. Več ni mogel. 

Rezujtati - 1. Schneider 
(Švica) 1:22,65, 2. Maierhofer 
(Avstrija) 1:23,81, 3. Mc Kinney 
(ZDA) 1:24,14, 4. Gadient 1:24,50, 
5. Von Gruenigen (obe Švica) 
1:25,00, 6. Pušnik (Jugoslavija) 
1:25,14, 7. Chappot 1:25,25, 8. 
Schmirlhauser (obe Švica) 
1:25,54, 9. Salvenmoser 1:25,57, 
10. Ladstaetter (obe Avstrija) 
1:25,63, 11. Lacasse (Kanada) 
1:25,92, 12. Maier (Avstrija) 
1:26,16, 13. Beck (ZRN) 1:26,20, 
14. Masnada 1:26,36, 15. Fill iol 
(obe Francija) 1:26,58. Svetovni 
pokal - slalom - 1. Schneider 70, 
2. Maierhofer 32, 3. Pušnik 30 in 
Mc Kinney 30, 14. svet 10, 28. Ša­
reč 2; skupno - 1. Schneider 157, 
2. Maier 78, 3. VVachter 62, 9. 
Svet 40, 15. Pušnik 30. 

D. Humer 
Foto: G. Šinik 

OD TEKME DO TEKME 

Tržiški strelci tekmovali - Strelska družina Anton Štefe Kostja 
je priredila tradicionalno praznično tekmovanje v streljanju z voja­
ško puško v počastitev dneva J L A . Tekmovalo je 12 moštev, zmagalo 
pa je moštvo strelske družine v postavi Andrej Kramar, Rok Kra­
mar in Janez Jane š 189 krogi. Druga je bila ZRVS Bistrica, tretji 
OŠTO Tržič, četrta Postaja milice Tržič in peti komite za SLO Tržič. 
Med posamezniki je bil najtočnejši predsednik tržiškega izvršnega 
sveta Slavko Teran z 89 krogi pred Janezom Perkom 75, Ivkom Ber-
gantom 75, Borisem Bertoncljem 74, Andrejem Kramarjem 71, Živo-
radom Maničem 71 itd. - J . Kike l 

Novoletna turneja v smučarskih skokih 

Na tretji tekmi le Miran Tepeš do točk 
Kranj, 5. januarja - Danes bodo na skakalnici v Bischofshofnu zaključili 
sedemintrideseto novoletno smučarsko skakalno turnejo. V vodstvu je 
reprezentant NDR Weissflog, ki ima le malenkostno prednost pred dru­
gim Nvkcinenom in tretjim Laakonenom. Od naših se je na trinajsto me­
sto na tekmi v Innsbrucku prebil Miran Tepeš. 

Največ doslej je na dveh skakalnicah v Oberstdorfu in Garmischu 
pokazal Matjaž Zupan. Na prvi tekmi v Oberstdorfu je bil petnajsti, na 
novoletni dan v GA-PA deseti, točke svetovnega pokala pa sta osvojila še 
Ulaga, ki je bil trinajsti, in Matjaž Debelak kot petnajsti. To je tudi vse, 
kar so naši skakalci dosegli na prvih dveh tekmah novoletne turneje. 
Osmerica naših skakalcev bi lahko dosegla še boljše uspehe, saj so že na 
prvih tekmah letošnjega svetovnega pokala dokazali, da bodo precej v 
ospredju. Vendar njihova forma še ni taka, kot bi bila lahko. Pravo for­
mo bodo verjetno pokazali na svetovnem prvenstvu v nordijskih discipli­
nah, ki bo konec januarja in prve dni februarja v Lahtiju na Finskem. 

Na tretji tekmi v Innsbrucku se je od naših izkazal le Miran Tepeš, 
ki je bil deseti. Od osmerice naših je le on osvojil točke svetovnega poka­
la, lepo izhodišče za nove točke je imel tudi Matjaž Debelak. Polomil pa 
ga je v finalni seriji in pristal šele na šestnajstem mestu. V finalni seriji 
sta bila tudi Janez Debelak, ki je bil enaindvajseti, Primož Ulaga pa tri­
deseti. Že v prvi seriji ga je polomil naš doslej najboljši mož Matjaž Zu­
pan. 

Svetovni pokal - 1. Thoma 120, 2. Boklev 115, 3. Nykaenen 105, 4. La-
akonen 105, 5. Vettori 77, ... 20. M. Debelak 20, 23. J. Debelak 16, 26. Zu­
pan 13, 34. Tepeš 6, 39. Ulaga in Lotrič po 3 točke. 

Barbara Mulej odlična v ZDA 
Kranj, 5. januarja - Z dveh močnih mednarodnih teniških turnirjev 

v ZDA se je domov skupaj s trenerjem, očetom, vrnila kranjska teniška 
igralka Barbara Mulej. Na obeh turnirjih za pionirje in pionirke do šest­
najst let je dosegla izjemne uspehe. Na prvem v Orange Bowlu v Miami-
ju je bila tretja. 

Še večji uspeh pa je dosegla v tej starostni kategoriji v Port Was-
hingtonu, kjer je bila prepričljivo prva. V finalu je premagala Cristino 
Zacnaradionu s 6 : 0, 6 : 1. Barbari za prvo in tretje mesto naše iskrene 
čestitke. 

-dh 



Delim ček kot paradna disciplina 
Naša bojevita vlada, k i je dve leti vznemirjala radovednost z 

avtoritativno pripovedjo o neverjetnih gospodarskih reformah in 
s hiperprodukcijo zakonskih norm vzdrževala videz verjetnosti 
neverjetnih gospodarskih reform, je padla. Romantičnih impro­
vizacij vladnih mornarjev, ki so prav milobno dvigovali in metali 
reformna sidra, je konec. Brančija and companv je odpihnilo, 
kar so že dva dni prej napovedovali odlični jugovzhodni vreme-
narji. Le-ti so postali že zdavnaj slavni zaradi nezmotljivega ob­
čutka o gibanju ciklona Slobsv, našega rosnega cvijeća, ki je 
pred meseci bonapartistično položil vojvodinsko mornarico, med­
tem ko je črnogorsko začasno rešila milicija, postupaj po naređe­
nju... 

Branko je po blagi retorični samokritiki hrabro pal in nič več 
se ne bo bal republiških politokracij, ki si s svojimi hlapčevskimi 
birokracijami delijo fevde, ohranjajo ljube jim monopole, pravice 
in privilegije. Stranski piš Slobsvja, ki tudi v svojo dobrobit goji 
krvavo sovraštvo do korupcije, ga je sicer pahnil v solzno do­
mačo volčjo votlino, a brez skrbi: lastne vikende, vile in druge 
skromne nepremičnine je Branko že zdavnaj samozaščitno pre­
pisal na vso bližnjo in daljnjo žlahto. 
Prav zanimivo pa je, da si ljudstvo ob Brančijevem padcu ni kaj 
prida oddahnilo, čeprav mu je paral živce s poplavo besed, z mor­
jem samoupravne frazeologije o trgu ter z ubijajočim normativiz-
rnom. Nič gorečih ovacij, celo v parlamentu so le neartikulirano 
mrmrali; morda mu je kakšna svetohlinska delegatska klika s 
pogrebno užaloščenostjo le stisnila roko, kaj več se pa zanesljivo 
ni zgodilo. 

Odhaja kot utopljeni mornar, k i je plaval delfinčka: zdaj nad 

(Vlada je padla) 
vodo, zdaj pod vodo, zdaj hop nekaj onemu gor, zdaj lop po one­
mu dol... Končal je kot potapljač, saj kravla kot odrešilne in pa­
radne discipline ni M O G E L forsirati. Če bi si le drznil poskusiti, 
bi mu eno nogo odgriznil monopolistični gospodarski lobby, pravi 
kiti - zverine, ki Z A R E S odločajo, drugo pa nesmrtni politični 
mrožki z večnimi bajkami za lahko noč, da o prijaznem Slobvju 
sploh ne govorim. Po lastnem odstopu je vsaj ostal cel in zavit v 
celofan, da ga bodo doma lažje grickali. 

In ko bodo zdaj nedotakljive masonske lože v obliki zveznih 
kadrovskih komisij dva meseca čarale novega mandatarja, se bo 
nadaljevalo permanentno in tragično siromašenje ljudstva. Sem 
in tja se bo kakšen važič napihnil, kakšne reforme da bi nas reši­
le! In kakšno avtoritativno in narodu ljubo osebnost da je treba 
transplantirati na čelo utapljajočega konvoja delfinčkov, kitov, 
mrožov, hobotnic in 20 milijonov sardelic, ujetih v mrežo ideolo­
ških razprtij, inkvizitorskega nacionalizma, revščine, bede in 
vsesplošne brezizhodnosti kot naše največje tragike. 

Če se nam bo Branko poslej posmihal v pest, ne bo ravno le­
po, zamerili pa tudi ne bomo. Obenemu leaderju, k i si ga ljud­
stvo, sito anemičnih, brezosebnih forumov, tako silno želi, kak­
šne zaresne reforme ne morejo funkcionirati. Kdo pa je tako 
bebav, da bi tvegal, da prevarano delavstvo utrpi izgubo eksisten­
čnega minimuma in pravice do nedela? Kajneda, Branko, nič se 
ne bo zgodilo! Mrožki, kiti in druge mesojede zverinice na obali 
navijajo za razburljivi, a preizkušeno udobni paradni delfinski 
slog - zbegane sardelice na blatnem morskem dnu pa ven in ven 
v hrbtnem slogu lačno hlastajo za planktonom... % 

D. Sedej 

GLASBENA LESTVICA RADIA ŽIRI 
Lestvico lahko poslušate na valovih Radia Žiri v glasbeni sredi, 11. janu­
arja, od 16. do 19. ure. 

Domača lestvica 

1. Agropop - V imenu ljudstva 
2. Novi fosili - Sedam dugih godina 
3. Stane Vidmar - Nocoj kozarec draga mi nalij 
4. Majda Arh - Samo spomni se včasih 
5. Marijan Smode - Ko sem gledal tvoje solzne oči 
6. Obvezna smer - Moja Slovenija 
7 . Bojan Rakovec - Slep si 
8. Don Juan - Marija 
9 Zlatko Dobrič - Bav, bay, babv 
10. Randes vous - Shoping in Graz 
Novi predlog: 
Neda Ukraden - Zbogom ljubavi 

Tuja lestvica 

1 • Deff Leprad - Love bites 
2. U2 - Desire 
3- Baby McFerrin - Dont worry, be happy 
4. Kim Wilde - Never trust a stranger 
5. Sabrina - Boys 
6. Michael Jackson - Dirty Diana 

Pet snop boys - Left to my own devices 
8. George Michael - Monkey 
9 Eddy Huntington - My day 
10. Garbo -Perestroika 
Novi predlog: 
Thompson twins - Bush baby 

Lestvico ureja 
Nataša Bešter 

/ O ljubljanska banka 

GORENJC 
FORMU 

IMETNIKI T E K O Č I H R A Č U N O V 
Prvi redni izpisek v letošnjem letu boste prejeli 10. 

januarja in ne 5. januarja kot običajno. 
Na tem izpisku bodo obračunane tudi obresti iz 

preteklega leta. 

N O V E O B R E S T N E M E R E 
Na podlagi mesečne rasti cen na drobno smo v 

DECEMBRU povečali glavnice depozitov, vezanih na 3 
in več mesecev, po mesečni indeksacijski stopnji 13,4 

%. 

V mesecu JANUARJU velja za enomesečne depozite 
mesečna revalorizacijska stopnja 13,4 % in za vloge na 

vpogled - nepopolna revalorizacijska stopnja 70 %. 

OBRAČUNANE OBRESTI ZA LETO 1988 OBČANI 
LAHKO DVIGAJO PREKO CELEGA LETA, S TEM DA 

SE OBRESTUJEJO PO VELJAVNIH OBRESTNIH MERAH 
ŽE OD 1. 1. 1989 DALJE. 

Domača pesem. 

Tuja pesem 

Moj naslov 

Novi predlog 

Č v e k 
Prva ljubezen papeža 

V Vatikanu so zabeležili neo­
bičajno proslavo 50 - letnice ma­
ture: pri papežu Pavlu II. je bila 
na večerji tudi Halina Kvviat-
kowska, y mladosti najljubša 
prijateljica Karola Wojtile. Kot 
šolarja sta bila Halina in Lolek, 

kakor so ju klicali prijatelji, ne-
razdružljiva in vsi so mislili , da 
sta tajno zaročena. Karol se je 
leta 1944, da bi se skril pred ge­
stapom, umaknil med duhovni­
ke in prijatelji še danes zatrjuje­
jo, da tega ni storil zato, ker ga 
je bila Halina razočarala. Hali­
na je postala igralka, Karol pa 
je tudi na svojevrsten način 
igralec, saj je že deset let na vr­
hu svetovnih dogodkov. 

Nagradna križanka 

Glasovnico izrežite in jo na dopisnici v šestih dneh pošljite na naslov: Ra­
dio Žiri, Trg osvoboditve 1, 64226 Žiri. Tokrat je bil izžreban Janez Zavrl, 
Pot na Jošta 19, Kranj, ki mu bodo za nagrado v DO Loka TOZD Peks spe­
kli torto, v vrednosti 50.000 dinarjev. Čestitamo! 
Glasovalce čakajo lepe nagrade tudi v prihodnjem žrebanju: dve brezpla­
čni gostinski uslugi v gostilni Pri Slavcu v Zalem logu (skupna vrednost 
50.000 dinarjev). 

Rešitev prejšnje križanke: stativ, keramika, amarilis, Bled, teta, go­
bar, varan, Robert, imst, ra, menelaos, Nikola, apa, odkup, lori, lena, 
kajak, KŠ, at, deka, ton, spak, telamon, ag, stara, enakost, ru, toran, 
stran, energetika, tkalec, antipasant, aa, eco, ni, nak, la. 

Nagrade prejmejo: 
1. nagrada: Alenka Hrobat, Žanova 7, 6400 Kranj; 2. nagrada: Krista 
Jurina, Gubčeva 3, Kranj in tri tretje nagrade: Srečko Rudolf, Titova 
2 a, Jesenice; Martin Škulj, Cesta revolucije 7, Jesenice in Mateja 
Bogataj, Grenc 8 a, Škofja Loka. Čestitamo! 
Za današnjo križanko razpisujemo naslednje nagrade: 
1. nagrada: 20.000 dinarjev 
2. nagrada: 15.000 dinarjev 
Tr i tretje nagrade po 10.000 dinarjev. 
Rešitve pošljite do srede, 11. januarja, na naslov: uredništvo Gorenj­
skega glasa, Moše Pijadeja 1, 64000 Kranj (za nagradno križanko). 

Temeljna banka Gorenjske 
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TAJSKEM 

GORANA 
KRETI 

NAZIV ZA 
ARABCE 
V SRED­

NJEM VEKU 

OTOK PRED 
SEV, VZHOD 
OBALO VE­
NEZUELE 

VODNA 
ŽIVAL 

EKSPL0ZI 
VN0TEL0 

ND0NEZ, 
OTOK . 

VIKTOR 
AVBEU 

* mik. ~J9£kttiiti&*&'!. 
DRŽAVA 
SL0VEN 
CEV POD 
5AM0M 

LETOPIS 

AVTOR Čarodej, 
R0K0HITRC 

PREBIVA­ KAKOVOST­ IGRALKA LADJA ZA 
0KRAJŠ. 

AMERIŠKO 

T" 
NAJMLAJ 

GRŠKI 
POLOTOK 

KRIŽANKE 
R.NOČ 

Čarodej, 
R0K0HITRC LIŠČE, 

DOM 
NO PRIM, 

VINO 
BEG0VIC PREVOZ 

NAFTE 
M 0 Š 
IME 

Šl PREMOG GL. MESTO 
GANE 

LJUBITELJ 
LEPEGA 

BLEŠČEČA 
TKANINA 

RIM NAŠEL 
BINA NA 
OZEMLJU 
DAN. NINA 

SLOV GLE­
DALIŠKI 
REŽISER 

(SLAVKO) 

ROMAN 
VRSTA 

PLEVELA 
NAPLAČILO 

ROMAN 
VRSTA 

PLEVELA 
SPODNJI 

DEL POSODE 
PISATELJA 
SVETINA 

SRBSKO 
M 0 Š IME 

SPODNJI 
DEL POSODE 

MEJNA RE 
KA MED SZ IN 

KITAJSKO, 
PRITOK 

AMURJA 

ALUMINIJ 

0ŠTEVANJE 

MEJNA RE 
KA MED SZ IN 

KITAJSKO, 
PRITOK 

AMURJA 

ŽENSKO TE­
LOVADNO 
ORODJE 

ST SLOV 
PEVEC ZAB 

GLASBE 
(RAFKO! 

BALERINA 

GLOBOKA 
NEZAVEST 

IT. AVTOM 
DIRKAČ 

PAVLOVA GRAPA, 
TESEN 

STARI 
ZLATNIKI 

IT. SKLA­
HOLANDSKI 
ASTRONOM NAŠA 

DENARNA 
ENOTA 

DATELJ 
(CLAUDIO, 

.ARIAONA«) 

RIM. BOG 
LJUBEZNI 

NAŠA 
DENARNA 

ENOTA 

0LEG 
VIDOV 

OPICA Z 
BORNEA 

STRUPENA 
KAČA 

0LEG 
VIDOV PISATELJ 

OfLAHERTV 

0KRAJŠ. 
M O Š . I M E 

SMUKEC, 
LOJEVEC 

VEDA, 
ZNANOST 

KOSITER 

ŽLAHTNI 
KOSTANJ 

ŽELEZN. 
PROGA 

PRVI VELI 
KI AMER NIKOLA 

TESLA 

SEV. ATLANT 
OBRAMBNI 

HRV IGRAL 
KA(INGE) 

KOMPJUTER 
NIKOLA 
TESLA PAKT ANDREJ 

(ZELEK 
TR0NKAMII 

ARZEN KURENT 

GORA V 
SOSEŠČINI 
TRIGLAVA 

TRINOŠTVO 
STRAHO 
VLADA 

4^ 
NIZ0ZEM 
KNJIŽEV 
NIK (MAR 
CELLUSi 

IVAN 
RA0S 

BAJTAR 

/ ureja DARINKA SEDEJ 
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< £ ) m e t a l k a 

T O Z D 

t e h t n i c a 
Ž E L E Z N I K I 

Podjetje precizne mehanike 
64228 Železniki, Na plavžu 79 

P r o i z v o d n i p r o g r a m : 
— analitske in precizne 

tehtnice, uteži vseh 
razredov 

laboratorijske centrifuge 
laboratorijski mešalci 
šestila 
servis za naš program 

Pridružuje se čestitkam 
za občinski praznik Škofje Loke 

krgl 
OBČANOM 

IN DELOVNIM 
ORGANIZACIJAM 

OBČINE ŠKOFJA LOKA 
OB OBČINSKEM 

PRAZNIKU 
ISKRENO ČESTITAMO 

OBJAVLJAMO NATEČAJ ZA IZDELKE Z ZNAKOM SLOVENIJA N 

A L I I M A T E I D E J O A L I 
I Z D E L E K , K I B I O B O G A T I L 
S L O V E N S K O T U R I S T I Č N O 
P O N U D B O ? 
Vse predloge in vzorce pošljite na naslov DO DOMUS 
— Center za dom, ustvarjalnost in svetovanje, Karde­
ljeva 2, Ljubljana, z oznako »za lipov list« do 15. 2. 
1989. 
Predstavitev izbranih izdelkov bo marca na sejmu 
Alpe-Adria 1989 v Ljubljani. 

D O M U S (CZNG) 
C E N T E R Z A D O M , U S T V A R J A L N O S T IN S V E T O V A N J E p. o. 
Ljubljana, Kardeljeva 2 tel. 061/211-122 žiro račun 50100-603-40776 

O 

2 

H 
O 

DO 
SLIKOPLESKARSTVO 
Š k o f j a L o k a 
T a v č a r j e v a 21 

Izvaja vsa slikopleskarska, 
tlakarska, fasaderska in 
keramična dela 
Občanom čestita za 
občinski praznik Škofje Loke 
in jim želi veliko delovnih 
uspehov 

p o l i k s 
ž I r i 

podjetje obutvene, lesne 
in kovinarske stroke n. sub. o. 
Strojarska ul. 12,64226 ŽIRI 

T O Z D K O V I N A R S T V O o.sub.o.. Jezerska u l . 7 , Ž l R l , 

tel. 69 - 3 2 0 , žiro račun : 51510 - 601 - 15484 

T O Z D L A H K A O B U T E V o.sub.o., Strojarska u l . 12 , Ž l R l , 

D S S S , Strojarska u!. 12, 

Ž I R I , tel . 6 9 - 6 6 1 , žiro račun : 5 1 5 1 0 - 6 0 7 - 3 6 2 9 0 

Delovnim ljudem in poslovnim prijateljem 
čestitamo za občinski praznik Škofje Loke. 

Srečno in uspeha polno novo leto 1989 

ODEJA 
T o v a r n a p r e s i t i h o d e j , p o . S K 
64220 Skorja Loka. K.ar^eva 3i 
telefon 064-62 '62 

VSEM OBČANOM ČESTITAMO ZA 
OBČINSKI PRAZNIK ŠKOFJE LOKE 

VABIMO VAS V NAŠO PRODAJALNO, KI JE 
ODPRTA V PONEDELJEK, SREDO IN PETEK 
OD 9. D015. URE, 
TOREK IN ČETRTEK OD 14. D019. URE 

Kemična čistilnica 
in pralnica 

<Bi6tca 
Škofja Loka, 
p. o. Spodnji trg 27 
tel.: (064) 620-336 

Občanom in poslovnim 
partnerjem čestitamo za 
občinski praznik Škof je Loke 

DEJAVNOST: 
— kemično čiščenje vseh vrst oblačil, 

usnja, velurja, tepihov, talnih oblog 
— pranje in likanje perila 

POSLOVALNICE: 
— Škofja Loka: 

Mestni trg 1, tel.: 621-746 
Spodnji trg 12, tel.: 620-3I7 

— Stražišče tel.: 25-269 
— Kranj 

Staneta Žagarja 2, tel.: 21-508 
Huje 33, tel.: 28-876 

— Medvode: 
Medvode 47, tel.: (061) 611 -034 

— Ljubljana: 
Titova 93, tel.: (061) 315-056 
M. Pijade8, tel.: (061) 317-100 
Linhartov podhod, tel.: (061) 310-922 
Rimska c. 11 tel.: (061) 28-128 

mu O G L A S I 
te l . :27 9 6 0 
i c r t a m i 6 

APARATI STROJI 
Prodam S K O B E L N I S T R O J - debel i 
ka, poravnalka. Tel . : 67-117, po 15. uri 

22 
Ugodno prodam čelni snežni hidravl i­
čni P L U G za traktor. Informacije na 
tel. : 68-662 33 

Prodam K O M P R E S O R - 50 I, 8 atm. 
Pravst, Zasavska c. 6, Kranj , tel.: 
27-295 38 
Prodam skoraj nov k iperbusch "STE: 
DILNIK. Tel.: 39-644 43 
Prodam malo rabljen PRALNI S T R O J 
in črno-bel TV. Tel. : 64-011 50 
Prodam NAKLADAČ za les (zajler) in 
M O T O R z menja ln ikom T A M 5000. 
T e l : 064/620-500 64 

Prodam S T R O J E in O P R E M O za manj-
šo mizarsko delavnico in dodam vpe-
Ijane artikle. Cena 19 M . Tel . : 57-794 94 
G R A M O F O N pionner PL 4, ugodno 
p rodam. T e l : 57-350 97 
Prodam kombiniran ŠTEDILNIK gore-
nje (4 + 2) s pl insko pečico in pralni 
S T R O J gorenje. Tel. : 66-702, dopo ldan 

98 

Prodam T R A K T O R tomo vinkovič 730 
s plužno desko. Dijak, Koprivnik 74, 
Boh . Bistr ica 104 

GRADBENI 
MATERIAL 
Prodam strešno O P E K O kikinda, tip 
272, 1.700 kosov. T e l : 64-011 9 
U g o d n o prodam večjo kol ič ino O P A ­
ŽA. T e l : 39-629 68 
Hrastove in javorjeve P L O H E prodam. 
Zavrh 9, Ljubljana - Šmar tno 89 

POSESTI 
Kup im ali vzamem v najem L O K A L v 
centru Kranja. Šifra: T R G O V I N A 6 
Prodam L O K A L 26 kvad. m. na Trgu 
Rivol i , Planina III. Tel . : 27-561 29 
GARAŽO v Šor l i jevem nasel ju ali v 
okol ic i vzamem v najem. Plačam v na-
prej. Tel . : 23-771 61 

HIŠO oz. zazidlj ivo P A R C E L O v Kranju 
ali okol ic i , kupim. Ši f ra: G O R E N J S K A 

87 

VOZILA 
Prodam A L F A 1,5 TI, letnik 1936, gara-
žirano in dobro ohranjeno. K O S N I K , 
Kokrški log 9, Kranj 

L A D O 1200 karavan, letnik 1981, pro-
d a m . Mi lena Langerholc , Pevno 7, 
Škofja Loka 1 
Po delih prodam Z 101, 126 P, Z 750 in 
nov A K U M U L A T O R 46 A / h . Tel . : 
45-578 2 

Prodam Z 101 konfort, letnik 1982. Iz­
tok Jakhe l , Cesta v Megre 7, B led 3 

V S E M K R A J A N O M V A S I : 
O T O Č E , P O S A V E C , 
P R A P R O Š E , B R D O IN 
L J U B N O ŽELI S R E Č N O 
IN Z D R A V O L E T O 1989 

GASILSKO DRUŠTVO LJUBNO 

Za praznik občine 
Škofja Loka 

Ž I V I L A 

I S K R E N E 

Č E S T I T K E 

Trgovska in gostinska 
DO ŽIVILA Kranj 

BODIMO SOUSTVARJALCI 

NOVIH IDEJ! 

OB VSTOPU V 30. LETO NAŠEGA POSLOVANJA ČE­
STITAMO VSEM OBČANOM ZA OBČINSKI PRAZNIK 
OBČINE ŠKOFJA LOKA, VSEM POSLOVNIM PART­
NERJEM PA V NAŠEM JUBILEJNEM LETU ŽELIMO 
VELIKO POSLOVNEGA USPEHA. 
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Prodam Z 101, letnik november 1976. 
Maček, Kamna gor ica 61 7 
V W 1200 (hrošč), letnik 1969, p rodam. 
Ogled popoldne. Marko Markel j , C. re­
voluci je 4, Jesen ice 10 
Prodam Z 128, letnik 1983. Kogovšek, 
Cege ln i ca8 , Naklo, tel . :48-657 11 
Kupim G O L F J X d iesel , letnik 1986 ali 
1987. T e l : 26-408 17 
Prodam Z 101 GTL, letnik 1983. Og led : 
Mehadžič, Sejmišče 7, po 15. uri 20 
Prodam J U G O 45, letnik 1983, prevo-
ženih 49.000 km, cena 10 mio. Tel . . 
82-153, popoldan '21 
V O L V O 340 GL , letnik 1987, nujno in 
ugodno prodam ali zamenjam za 
manjši avto. Tel . . 064/57-736, zvečer 

23 

Prodam F O R D E S C O R T , starejši letnik 
ali menjam za Zastavin avto. Mi l ivoj 
Milojevič, Žabnica 64 30 
Prodam J U G O 45, letnik maj 1985. 
Tel. : 44-683 32 
Prodam L A D O samaro , letnik junij 
1987. Mencinger jeva 8, J e s e n i c e 67 
Prodam L A D O rivo 1300 c c m , letnik 
1987, bele barve, odl ično ohranjeno, z 
dodatno opremo. Tel . : 68-579 69 

Prodam J U G O 45, letnik 1983. Vok lo 1, 
Šenčur 70 

OPEL K A D E T T 1,3 S , 60.000 km, zelo 
dobro ohranjen, p rodam. Tel . : 79-820 

72 
Prodam T O V O R N I A V T O mercedes 16 
- 1 9 , kiper, 4,40 m. Zapoge 11, Vod ice 

75 
Prodam Z 101 
061/841-058 

medi teran. Tel. : 
78 

Prodam AUDI 100 in dele za R fuego. 
Huje 1, Kranj, tel.: 38-129 79 

P rodam M O T O R BT 50. Grabeč, te l . : 
27-847 8_ 
P rodam U N O 45, letnik 9/1985. Tel . : 
064/622-589 82 
Prodam P E U G E O T 304 karavan, ka-
rambol i ran. Tel . : 33-804 84 
Prodam Z 101, letnik 1976, registr irano 
do 24. 10. 1989. Kapetanovič, U l . 1. av­
gusta 1, Kranj 85 

Prodam L A D O samaro, novo. Informa­
ci je na t e l : 57-636 39 
M E R C E D E S 123 serije, letnik 1979 in 
126 P G L , letnik 1986, zelo nujno pro­
dam. Tel . : 75-467 41 
G O L F J G L d iese l , letnik 1983 - d e c e m -
ber, p rodam. Informacije na tel.: 
80-597 48 
Prodam R 4 TL, letnik 1978. Gartner, 
Racovnik 30, Železniki 49 
B M W 3,16 prodam ali men jam za 
G O L F d iesel , letnik 1984 ali 1985. Tel . : 
49-490 5_ 
Prodam Z 750, letnik 1983, dobro ohra­
njen. Kenda, Zg . Sor i ca 18 53 
V I S O 11 RE, belo, letnik 1985, garažira-
no, 1. lastnik, p rodam. Tel. : 21-014, v 
soboto od 13. do 16. ure 56 
Prodam L A D O 1200 karavan, letnik 
1984 in F O R D tranzit - kombi . Tel . : 
39-944 62 
Prodam Z 101 GTL 55, letnik december 
1983. Koželj, Šuceva 1, Kranj 63 
Prodam Z 101 polv s kasonom, stara 2 
leti, registr irana ce lo leto, garažirana. 
Cena 1,3 mil i jarde in G O L F J G L , letnik 
1982. Cena 1,65 mil i jarde. Tel . : 38-757 

65 
Z 750, letnik 1982, v voznem stanju, ne­
registr irano, p rodam. Sel jakovo nas. 
58, Kranj Stražišče 66 

Mercator — Kmetijsko 
živilski kombinat 
Gorenjske Kranj, 
C. J L A 2 

TOZD KMETIJSTVO KRANJ 
TOK RADOVLJICA 
TOZD MLEKARNA KRANJ 
TOZD TOVARNA OLJA BRITOF 
TOZD KOMERCIALNI SERVIS KRANJ 
TOZD AGROMEHANIKA KRANJ 
TOZD MESOIZDELKI ŠKOFJA LOKA 
TOZD KLAVNICA JESENICE 
in DELOVNA SKUPNOST SKUPNIH SLUŽB 

čestitajo občanom, kupcem 
in poslovnim prijateljem 
za občinski praznik Škofje Loke 

J * 

V 

s* 
v 

Prodam Z 750, letnik 1977. Vok lo 47, 
Šenčur, tel.:49-401 99 
Prodam F O R D capri 16 L, letnik 1976. 
Te l . : 77-046 100 
Ugodno prodam ohranjen G O L F die-
se l , letnik 1984/85. Tel . : 36-722 105 
Ugodno prodam registr iran AMI 8, le­
tnik 1970, v dobrem stanju. Tel . : 39-313 

107 

RAZNO P R O D A M 

Prodam polovico TELICE, TELIČKO ter 
S E M E N S K I K R O M P I R igor II. množi­
tev. S p . Duplje 67 

U g o d n o prodamo rabljeno opremo 
S P A L N I C E , D N E V N E S O B E , PRALNI 
S T R O J , ŠTEDILNIK, HLADILNIK in ki-
perbusch PEČ. Ogled v soboto do­
poldne. Nova vas 27, Radovl j ica 5 
Prodam 160 kg težkega PRAŠIČA - do-
mača krma, raznovrstna J A B O L K A in 
S E N O . Gole , Viševnica 15, Zg. Gorje 

3_ 

Prodam K R A V O z drug im te letom in 
OBRAČALNIK za seno. S p . Brnik 63, 
Cerkl je 40 
Prodam R 4, letnik 1986, prevoženih 
25.000 km, cena ugodna, zelo dobro 
ohranjen. Prodam tudi kompletno 
O P R E M O za konja kasača. Bokal , Zm i -
nec 23, Škofja Loka 73 
Prodam Z 101, letnik 1976, neregistr i ­
rana, K I N O P R O J E K T O R s f i lmi in bar­
vni TV iskra. T e l : 26-419 77 

STAN-OPREMA 

Prodam termoakumulac i jsko PEČ 3 
kVV. Mi l je 26, Šenčur 47 
Prodam kiperbuseh, rabljen 2 sezoni . 
Tel . : 73-262 59 

9 mesecev brejo K R A V O simentalko 
p rodam. Zg. Brnik 7, Cerklje 57 
Prodam 2 meseca stare P U J S K E . 
Struževo 12, Kranj 58 
Prodam PRAŠIČA težkega 130 kg. Ko l -
man, Zgoša 40, Begunje 83 
Prodam PRAŠIČA, težkega 120 kg. 
Kern , Jezerškova 5, Komenda 88 
Prodam K R A V O pred telitvijo. Pr imo­
žič, Potarje 4, Tržič 93 
PSIČKE, mešance, majhne pasme, 
p rodam. T e l : 64-310 96 
O d d a m nemškega OVČARJA. Tel. : 
36-722 106 

POZNANSTVA 

Iščem žensko, katero sem srečal 23. 
novembra pri Foto Ak i v Škofj i Loki. 
Šla sva na kavo, si zamenjala telefone. 
J a z sem njenega pomo toma sezžgal. 
Imela svetle lase, bel plašč. Rekla je, 
da ima 2 otroka in živi sama. Če se sa­
ma ne oglas i , ljudje pomagaj te , kdor 
jo pozna. T e l : 64-310 95 

IZGUBLJENO 

Našli smo nemško OVČARKO s kovin-
sko ovratnico v gozdu na poti med 
Preddvorom in Sv. J a k o b o m . Lastnik 
jo dob i na tel.: 061/612-762 54 

STANOVANJA 
M l a d par brez otrok išče S T A N O V A ­
N J E ali garsonjero na Bledu ali Boh i ­
nju. Tel . : 064/79-469, po 22. uri, M i lan 

18 
Zamen jam 2-sobno družbeno S T A N O ­
V A N J E z lastnim ogrevanjem za večje 
s centra ln im ogrevanjem. Pintar, P la­
nina 21, Kranj 36 
Ae rod rom Ljubljana - Brnik želi najeti 
G A R S O N J E R O ali manjše 1 -sobno 
S T A N O V A N J E . Tel . : 25-761, int. 306 86 

V najem vzamem S O B O ali manjše 
S T A N O V A N J E v bližnji okol ic i Kranja. 
Nas lov v og lasnem oddelku. 108 

ZAPOSLITVE 

Mlajš im osebam z lastnim prevozom 
nudim honorarno delo. Zaslužek okol i 
3 S M na uro. Tel. : 24-971, v petek po 
11. uri 16 
Pozor l S i prodajal , pa si obupal? Nič 
zato, oglasi se. Čaka te cela paleta iz­
delkov po izbiri. Ši f ra: T E D E N S K O IZ-
PLAČILO 24 
Za prodajo najbol jšega knjižnega pro-
dama (najnovejših priročnikov) išče­
mo nekaj P R O D A J A L C E V in O R G A N I ­
Z A T O R J A . Šifra: ODLIČNA PROVIZI­
J A 25 

Potrebujem AKVIZ ITERJE za prodajo 
otroških igrač. Pisne ponudbe: Rodič, 
Frankovo nas. 164, Škofja Loka 44 
Žensko srednjih let redno Z A P O S L I M 
v samopostrežni pralnici S A M . Kebe-
tova 24, tel.: 21-386 90 
Gostišče v Kr. gori išče KV kuharja/ 
ico, P O M I V A L K O in KV natakarja/ ico. 
T e l : 88 150 92 

ŽIVALI 
Prodam 14 dni staro TELIČKO s imen-
talko. Cegeln ica 1, Naklo 8 
Prodam TELIČKO, staro 8 tednov za 
rejo. Oman , S p . Luša 4, tel.: 64-205 13 
Prodam B IKCA s imenta lca, starega 3 
tedne. Tel : 68 633 19 
Prodam polovico mlade K R A V E . La-
hovče 18 27 
Prodam P U J S K E težke 30 kg in manj 
še Sp . Brnik 60 42 
Prodam K R A V O brejo 8 mesecev ali 
menjam za jalovo. V isoko 5, Šenčur 45 
Prodam dve breji OVCI . Pristov, Vrba 
18, Žirovnica 52 
14 dni starega TELETA prodam za na-
dal jno rejo. Dorfarje 16, Žabnica 55 

KUPIM 

Kup im B IKCA, starega od 7 dni do 7 
tednov. T e l : 65-128 12 
Kup im bočno K O S I L N I C O za deutz 45. 
Lahovče18 26 
Kup im PRAŠIČA za zakol , težkega 160 
kg. Tel . : 49-203 34 
Kup im TELE staro 10 dni. Tel . : 69-083, 
popo ldne 35 
10 dni starega TELETA s imenta lca ku-
p im .Te l . : 70-411 37 
Kup im dobro ohranjeno K O S I L N I C O 
za hribovit teren. T e l : 82-763 91 

OBVESTILA 

Zabavnog lasbena skupina išče organi-
sta in basis ta. Tel . : 631-784 

S E R V I S G O S P O D I N J S K I H A P A R A 
T O V gorenje na B ledu. Naročila spre­
j emam med 8. in 9. uro ter 14. in 16. 
uro. Mi lan Kopr ivec, Ko lodvorska c. 
3 /c , B led , tel.: 77-247 46 
I Z D E L U J E M I N S T A L A C I J E centralne 
kurjave, ta lnega ogrevanja, enocevni 
s is tem in C I S T E R N E za kuri lno olje. 
T e l : 79-820, zvečer 71 

Izdelujemo ZAŠČITNE M A S K E za vo-
z i la : zastava, golf, 126 P. Tapetništvo 
Boka l , Zminec 23, Škofja Loka 74 

OSTALO 

Prodam krmilno P E S O . Vopovl je 5, 
Cerkl je 4 
Prodam novo zračno PUŠ KO slavia. 
Te l . : 77-022 14 
Prodam S E N O in D R V A . Podobnik, 
Hobovše 14, Gorenja vas 15 
Pod nujno potrebujem V A R S T V O do 
maja za 1-letnega fantka. D O B R O 
PLAČILO. Rozman, Černivec 25/a, 
Brezje, t e l : 79-970 76 
Pocen i p rodam novo žensko krzneno 
J A K N O volk, štev. 40 - 42. Tel . : 74-509 

10_ 
Iščem V A R S T V O za 20-mesečno 
punčko Bogata j , C. J L A 60, Kranj, tel . : 
23-994 102 

P O P R A V E K 

Ob zahvali za pokojno 
G A Š P E R L I N je prišlo do 
neljube napake. Pravilno 

se glasi: 

A N G E L A 
GAŠPERLIN 

Za neljubo napako se opra­
vičujemo. 

Z A H V A L A 
Ob boleči izgubi naše drage 
mame, stare mame, sestre 
in tete 

M A R I J E 
Z U P I N 
roj. Ribnikar 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, znancem in pri­
jateljem, ki so nam izrekli sožalje, podarili cvetje in jo 
pospremili na njeni zadnji poti. Posebno zahvalo smo 
dolžni sosedom za nesebično pomoč, gasilcem, sodelav­
cem Merkurja — TOZD 3, sodelavkam laboratorija ZD 
Kamnik. Enako zahvalo smo dolžni g. župniku za lepo 
opravljen pogreb in pevcem za lepo zapete žalostinke. 

ŽALUJOČI: Vsi njeni 
Pr. polica, 23. decembra 1988 

Z mislijo v srcu, da še vedno ti 
živiš, 
čeprav že eno leto v tihem 
grobu spiš. 
V naših srcih je velika rana, 
sreča naša pa je s tabo 
pokopana. 

V SPOMIN 

B E R N A R D K I M U S T A R 
3.7.1940—1.1.1988 

Stanovanjski zadrugi in vsem, ki prižigate sveče in 
darujete cvetje na njen prerani grob — hvala. 

VSI NJENI 

Z A H V A L A 

Ob boleči izgubi našega 
dragega sina, brata, očeta, 
starega očeta, strica in moža 

A N T O N A 
U R H A 

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, znancem in pri­
jateljem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in 
spremstvo na zadnji poti. Zahvaljujemo se tudi g. žup­

niku, gasilcem in pevcem. Vsem še enkrat hvala. 

ŽALUJOČI: Vsi njegovi 

V SPOMIN 

9. januarja je minilo leto dni, odkar nas je v 58. letu za 
vedno zapustil naš dragi mož, oče in stari oče 

A L O J Z L I K O Z A R 

Vsi ga ohranjamo v lepem spominu. Zahvaljujemo se 
vsem, ki pr inašate sveče na njegov prerani grob. 

ŽALUJOČI: žena Albina, sin Brane z družino in hči 
Olga z družino 

Z A H V A L A 

Ob zadnjem slovesu od dragega 
m o ž a , o č e t a , dedka , bra ta i n s t r i ca 

J A N E Z A 
R Ž E N A 

se i sk reno zahval ju jemo vsem, k i ste z n a m i s o č u s t v o v a l i , 
n e s e b i č n o pomagal i , i z r e k l i ustno i n p isno soža l j e , da rova l i 
cvetje i n ga pospremi l i na zadnj i pot i . Posebej se zahval juje­
mo dr. Se lanovi , ko l ek t i vu J e lov i ca — m o n t a ž n i objekt i , A B C 
L o k a , O Š L u c i j a n Sel jak , I G D Je lov ica , p r a p o r š č a k o m i n osta­
l i m gas i lcem, g. ž u p n i k u , K S T r a t a in govo rn ikoma za poslo­

v i lne besede. 

Ž A L U J O Č I : V s i n j e g o v i 

Š k o f j a L o k a , P e s n i c a , B e o g r a d 

Z A H V A L A 

Ob boleči izgubi naše drage 
sestre, tete in sestrične 

I V A N E 
U R B A N C 
p. d. Anžlinove 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijate­
ljem in znancem za nesebično pomoč v težkih trenut­
kih. Posebno zahvalo smo dolžni g. kaplanu in g. Stan­
ku Boljku za lep pogrebni obred in poslovilne besede. 
Hvala tudi vsem, ki ste jo spremili na njeni zadnji poti. 

VSI NJENI 

Šmartno, 26. decembra 1988 



Transnacionalna stranka zasedala sredi Gorenjske 

M e d i j s k i d o g o d e k 
Bohinj, 4. januarja - Velika publiciteta spremlja obisk članov sekretariata in federalnega sveta radikal­
ne stranke, ki se mudijo na tridnevnem obisku v Sloveniji. Njihov gostitelj, slovenska mladinska orga­
nizacija, je srečanje pripravila predvsem v želji po dialogu, ki naj prispeva tako k boljšemu razumeva­
nju razmer v Jugoslaviji kot hotenj in želja Transnacionalne radikalne stranke. Poziv ZSMS je nepo­
sredno prekinil gladovno stavko okrog 650 radikalcev. 

Prvi dan bivanja v Mladinskem domu v Bohinju 
bi sicer morali člani stranke po prvotnem sklepu 
njihovega Federalnega sveta julija v Grottaferra-
ti, preživeti na kongresu v Zagrebu. Njihov namen 
je bil, da se 35. kongres izpelje v enem od neitali-
janskih evropskih mest - Zagrebu, kar so radikal-
ci potrdili tudi na sestanku konec oktobra prete­
klega leta v Jeruzalemu. 

Na vprašanje, zakaj ravno Zagreb, predstavniki 
stranke odgovarjajo, da bi bil kongres v tem jugo­
slovanskem mestu dokaz zaupanja v demokrati­
čni razvoj in razvoj pravne države v Jugoslaviji 
pred mednarodno skupnostjo in demokratično 
javnostjo. V stranki so prepričani, da je ves svet, 
predvsem pa Evropska skupnost dolžna v kar naj­
večji meri prispevati po politični in ekonomski 
plati, da bi se Jugoslavija zmogla rešiti iz sedanje 
dramatične krize. 

Znana je reakcija jugoslovanske vlade, ki je ra­
dikalni stranki odpovedala gostoljublje, kar je bi-

Obisku so prisostvovali tudi predstavniki 
"iniciative državljanov za Združeno Evropo" 
iz Splita, ki so zbranim novinarjem delili svoj 
propagandni material, v katerem med dru­
gim ob celi vrsti predlogov pravijo tudi, da se 
ne zanimajo za ideološke zapovedi, ker le-te 
niso nikoli v skladu s časom, v katerem živi­
mo niti z avtentičnimi potrebami državlja­
nov. 

V sredo popoldan je Mladinski dom oživel 

lo, tako kot sama najava kongresa, pospremljeno 
z veliko mero publicitete - področja in metode, ki 
je očitno v železnem strankinem repertoarju. 

Ko je že vse kazalo, da je žogica obmirovala, so 
napravili svojo potezo člani predsedstva R K Z S M 
Slovenije in tako poskrbeli za prvi politični dogo­
dek v državi v novem letu - uradno so povabili na 
obisk v Slovenijo najvišje predstavnike radikal­
cev, kar so le-ti, po njihovih besedah, z zadovolj­
stvom sprejeli. 

Radikalna stranka, kot sami pojasnjujejo, ni ni­
kakršen tekmec drugim, posebej ne nacionalnih 
strank, v prihodnje se kot stranka tudi ne name­
ravajo udeleževati nacionalnih volitev, spremenili 
pa so tudi svoj simbol, kajti njihova želja je trans­
formacija v transnacionalni politični subjekt, ki 
ne bo takšen le po svojih političnih ciljih, temveč 
tudi po svoji strukturi. V tej smeri so tudi vodili 
oziroma vodijo kampanijo proti pomoru z lakoto, 
proti totalitarnim režimom. V stranki menijo, da 
se že sedaj velik del odločitev, ki zadevajo eko­
nomsko, monetarno in kmetijsko politiko, spreje­
ma mimo demokratičnih nacionalnih vladnih or­
ganov. Že dolgo je namreč konkurenčna le nadna­
cionalna industrijska dejavnost, torej so transna­
cionalne stranke in nadnacionalne institucije nuj­
ne za obvladovanje teh pojavov. Radikalci ocenju­
jejo, da se nobena stranka, prej ali slej, ne bo mo­
gla izogniti tej nuji, če se bo hotela še naprej 
ukvarjati s politiko in torej predstavljati ideale in 
interese v njihovi dejanski politični in geografski 
dimenziji. 

Kaj je slovensko mladin­
sko organizacijo vodilo k 
povabilu Radikalne stran-
kE na obisk v Bohinj razla­
ga Zoran Thaler, predsed­
nik sveta za mednarodne 
odnose pri R K ZSMS: " V 
skladu s pred časom spre­
jeto Evropsko deklaracijo 
skušamo navezovati, pogla­
bljati in ohranjati čimveč 
stikov s posameznimi oseb­

nostmi in organizacijami v Evropi, ki imajo po­
dobne cilje kot mi - odprtje Jugoslavije, njena de­
mokratizacija, vključitev v Evropo... V tem smislu 
smo si zelo blizu tudi s Transnacionalno radikalno 
stranko, ki smo jo ob nastalih razmerah ob neso­
jenem kongresu v Zagrebu povabili k nam na 
obisk. Gre za izmenjavo mnenj, kjer bomo poseb­
no pozornost posvetili tudi njihovim metodam de-

Radikalci imajo v svojih vrstah vrsto uglednih 
ljudi. 

la - področja, kjer so izredno močni. Gre za sicer 
preprosto stvar, kako iz vsake stvari narediti do­
godek. Ob tem želimo tudi afirmirati določena sta­
lišča, ki so v določenem smislu v nasprotju s tako 
imenovanim uradnim stališčem vlade in predsed­
stva v Beogradu. To pa ne pomeni, da mi narav­
nost nasprotujemo nekaterim legalnim, koliko so 
legitimne, je seveda drugo vprašanje, odločitvam 
v Beogradu. Želimo se predstaviti kot organizaci­
ja, ki bo omogočila, da radikalci na kulturen način 
izrazijo to, kar mislijo. Ne pozabimo, da gre za le­
vičarje in nenasilneže, njihov simbol je namreč 
Gandhi. Omogočimo jim nastop, ne pa da se v Ev-
ropiz nerazumnimi odločitvami smeši cela drža­
va." 

Jože Školč, predsed­
nik RK ZSMS: " Jugo­
slavija se duši v ne­
preglednih težavah, 
kjer gre tudi za vpra­
šanja politične kultu­
re, ki prinaša druga­
čno, provokativno mi­
sel. Pozdravljam idejo, 
ki si prizadeva za spo­
štovanje posamezni­
ka, za Evropo, ki bo 

opravila s tradicionalnimi kompleksi, za od­
krito družbo, za Evropo brez meja. Ali je na­
ša poteza pametna ali ne, je vprašanje krite­
rijev. Država je eno, depeoji drugo - pustimo 
pri tem dovoljno mero avtonomije." 

Marco Panella, duho­
vni vodja Radikalne 
stranke: " Združene 
države Evrope bodo 
morale imeti v svojem 
okrilju vsekakor tudi 
Jugoslavijo. Ko bo va­
ša država prosila EDS 
za sodelovanje, bo 
lahko štela tudi na na­
še prijateljstvo. Ali bo­
mo vseeno nadaljevali 

z akcijo, da kongres pripravimo v Jugoslaviji 
ali ne, se bomo še odločili, že danes pa lahko 
rečem, da je 4. januar datum, ki je pomem­
ben za svobodo, za vse prebivalce Evrope, da­
tum, ki si ga velja vtisniti v spomin. Hvala 
ZSMS za povabilo!" 

V zgodnjih popoldanskih urah se je v Mladin­
skem domu tudi uradno pričelo srečanje, ki ga je 
predsednik R K ZSMS Jože Školč, ki je predvsem 
izpostavil vzroke, ki so vodili k povabilu radikal­
cev v Bohinj. V nadaljevanju sta v uvodni besedi 
Sergio Stanzani, prvi sekretar stranke in Marco 
Taradash, predsednik federalnega sveta poudari­
la, da se lahko samo z demokratičnostjo doseže vi­
den napredek. 

13 odstotkov članov radikalne stranke je iz 
različnih zahodno in vzhodnoevropskih dr­
žav. Več kot sto članov je v Jugoslaviji, 52 v 
Turčiji, 39 na Poljskem. Med člani stranke 
zasledimo tudi imena, kot so George Donnez, 
poslanec v evropskem parlamentu, Rita Levi 
Montalcini, Nobelova nagrajenka, George 
Wald, Nobelov nagrajenec, Basile Guissou, 
bivši zunanji minister Burkine Faso... 

Na kasnejši tiskovni konferenci, ki so j i priso­
stvovali tudi številni kolegi iz Italije, so se po pri­
čakovanjih tako vprašanja kot odgovori vrteli 
predvsem okrog neizvedenega zagrebškega kon­
gresa, posebej pa je bilo tudi poudarjeno, da je po­
buda za obisk nastala izključno v mladinskih vr­
stah in da se bo razprava o tem z "drugimi centri 
moči" v Jugoslaviji verjetno začela šele po za­
ključku srečanja. 

Čeprav obisk še traja, lahko povsem mirno zapi­
šemo, da poteza ZSMS že pušča svoj globok vtis 
tako pri samih radikalcih kot jugoslovanski jav­
nosti, in verjetno, še posebej pri naših političnih 
vrhovih. Bohinjsko srečanje gre vsekakor razu­
meti v smislu povsem konkretnega izvajanja ne­
katerih splošnih navodil, ki so jih za svoje delo 
sprejeli konec lanskega leta slovenski mladinci. 
Javnosti dela, ki je (tudi tokrat) kronana s prvimi 
stranmi časopisov, so namreč dodali, očitno že pr­
vo naučeno lekcijo od radikalnih kolegov - provo­
kacijo, ki j im je, vsaj sodeč po prvih vtisih, več kot 
u & P e a ' Vine Bešter 

Foto: Gorazd Šinik 

Radovljičani opozarjajo Nove pobude za oživitev turizma 

Odpadne vode 
odtekajo v potok 
Radovljica, 27. decembra - V krajevni skupnosti Radovljica se ne 
strinjajo z vsemi načrtovanimi spremembami srednjeročnega in 
dolgoročnega družbenega plana radovljiške občine. Svet krajevne 
skupnosti in krajani nasprotujejo predvsem predlogu, da bi izgrad­
njo kanalizacije Vrbnje - vojašnica - Donica prenesli iz sedanjega 
srednjeročnega načrta v naslednje petletno obdobje. Razmere so 
namreč že zdaj nevzdržne, saj se odpadne vode iz Poljč, Begunj, 
Zgoše, Zapuž in iz tamkajšnjih tovarn izlivajo neposredno v potok v 
bližini naselja Vrbnje. 
V kraju pa imajo pripombe tudi na nekatere druge predloge. Omeni­
mo le najpomembnejše! Terasa ob železniški progi in Triglavski uli­
ci naj ostane nedotaknjena, gradnja pa naj se usmeri na komunalno 
urejena zemljišča v občini. Na območju krajevne skupnosti naj ne bi 
gradili novih stanovanjskih naselij, dokler ne bi uredili kanalizacije 
in uskladili zmogljivosti vrtcev, šole, trgovin. Predel Podmesta pro­
pada, tod je veliko opuščenih hiš in bi bila možna nadomestna grad­
nja. Staro mestno jedro bi bilo potrebno večje družbene skrbi: gra­
ščina je v slabem stanju, prav tako nekatere druge stavbe. Hrup, ki 
se širi z letališča, vse bolj moti krajane, zato naj bi proučili pogodbo 
z ljubljanskim letališčem. Smetišče na Črnivcu ni primerno tehnolo­
ško urejeno in tudi lokacija je sporna. 
Več pripomb se nanaša tudi na prometno ureditev. V krajevni skup­
nosti predlagajo, da bi zaprli del Gradnikove ceste, podaljšali obvoz­
nico Kropa - Radovljica do magistralne ceste in reševali problem 
parkirnih prostorov in garaž na lokaciji Donica, pred Postajo milice 
Radovljica. C. Z. 

Škofjeloški kruhek in brezova metla 
Škofja Loka, 29. decembra - Novo vodstvo Občinske turistične zveze 
v Škofji Loki si je pred meseci zastavilo nalogo, da naredijo načrt 
dela svoje organizacije, ki bo zapisan tako, da ga bo moč čimdosled-
neje uresničevati. Še pomembneje pa je, da naj bi ta načrt pomenil 
nove pobude za oživitev turizma v škofjeloški občini. 
Kljub počasnemu, a nenehnemu 
zaostajanju napredka na po­
dročju turizma, ki so se mu pred 
leti v Škofji Loki in po okolici že 
pisali svetlejši časi, je v občinski 
turistični zvezi in v turističnih 
društvih po vsej občini še precej 
turističnih zanesenjakov. Njiho­
va zasluga je, da je letošnji pro­
gram dela pri občinski turistični 
zvezi zastavljen povsem na no­
vo, predvsem pa prihaja veliko 
svežih pobud za oživitev turizma 
tako iz mesta kot iz hrobovskih 
vasi. Ne nova, pa vendar zanimi­
va in vedno dobrodošla je pobu­
da za priznanja, oz. graje tistim, 
ki kakorkoli skrbijo za počutje 
gostov in domačinov. Loški turi­
stični delavci so se odločili, da 
bodo kot spodbudo za lepšo ure­
jenost in privlačnejšo ponudbo 
vsak mesec podeljevali turisti-

J? 
O B R T N O Z D R U Ž E N J E 
Š K O F J A L O K A , 
S p o d n j i t rg 2 

Združuje 522 obrtnikov škofjeloške občine, ki ima zaposlenih 290 
delavcev. Od tega je 43 gostincev in 125 avtoprevoznikov, drugi 
pa se ukvarjajo s proizvodnjo in storitveno obrtjo. Združenje 
pospešuje obrtne, gostinske, avtoprevozniške in druge 
gospodarske dejavnosti, posreduje informacije, ki zanimajo 
obrtnike, in se zavzema za družbeno ovrednotenje samostojnega 
osebnega dela. 

Občanom in poslovnim prijateljem čestitamo za praznik 
občine Škofja Loka. 

čna priznanja, ki bodo nosila 
ime loški kruhek (pohvale) in 
brezova metla (graje). V sodelo­
vanju z lokalno radijsko postajo 
ter seveda na pobudo vsakega 
gosta in občana bodo hvalili in 
grajali urejenost posameznih 
krajev, hiš, gostiln, vrtov... vse­
ga kar pač daje pečat našim kra­
jem. 

Naloga občinske turistične 
zveze bo tudi predstavitev Škof­
je Loke kot idealnega mesta za 
organizacijo enodnevnih izletov 
po Sloveniji, usposobitev loške­
ga gradu in njegovega vrta za 
središče kulturnega življenja v 
Škofji Loki, v sodelovanju z do­
mačini in ostalimi nosilci turiz­
ma v občini bodo skušali oživiti 
nekatere stare šege in navade 
(cehovstvo, prikaz starih obrti, 
volitve mestnega sodnika,..), pri­
pravili bodo propagandne mate­

riale, skrbeli za urejenost Kul­
turnih obeležji, aktivnejši bodo 
na področju skrbi za zdravo in 
čisto okolje in sodelovali še pri 
vrsti načrtov, k i se tičejo gostin­
ske in turistične dejavnosti v ob­
čini. 

Seveda za uresničitev vsega 
tega ne bodo dosti le besede in 
načrti, zato je prva naloga občin­
ske turistične zveze v novem le­
tu vsebinsko povezati vse nosil­
ce turistično-prireditvenega do­
gajanja v občini. "Občinska turi­
stična zveza je le koordinator in 
usklajevalec vseh prireditev ter 
informacijski center, saj vemo, 
da se sedaj vsak po svoje trudijo 
turistična društva, Zveza kultur­
nih organizacij, odbor za piknik, 
komorni pevski zbor Loka, turi­
stične kmetije in še marsikdo," 
je o programu OTZ dejal pred­
sednik Zdravko Krvina. Na seji 
predsedstva je tudi povedal, da 
je turistična organizacija odprta 
vsem, ki j im ni vseeno, kakšen 
bo razvoj in utrip krajev v škof­
jeloški občini. 

V. Stanovnik 
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G O R E N J S K A 
P R E D I L N I C A 

Š K O F J A L O K A 

Občanom čestitamo za občinski praznik 
Škofje Loke in želimo v novem letu veliko 

delovnih uspehov 

NESREČE 

Umrla v bolnišnici 
Ljubljana, 3.januarja- V Klini ­
čnem centru je umrla 33-letna Va­
lentina Plahuta z Jesenic, ki je bi­
la hudo ranjena v prometni nesre­
či na Cesti maršala Tita na Jeseni­
cah. Ko je 24. decembra prečkala 
cesto, jo je zadel osebni avto, ki ga 
je vozil Klemen Sranc. 

Zbil jo je na prehodu 
za pešce 

Kranj, 3. januarja - Na Cesti 
JLA v Kranju se je zgodila pro­
metna nesreča, v kateri je bila 
76-letna Marija Korinšek tako hu­
do ranjena ,da je dan po nesreči 
umrla v Kliničnem centru. Ko je 
prečkala cesto na prehodu za peš­
ce proti Gorenjskim oblačilom, je 
iz smeri Kokrice pripeljal voznik 
osebnega avtomobila, 24-letni 
Marjan Luzar iz Kranja. Ker se je 
prehodu za pešce bližal z nez­
manjšano hitrostjo, potem ko je 
ugledal na cesti pešakinjo, ni mo­
gel ustaviti, niti se ji izogniti. Za­
del jo je, da je padla najprej na 
pokrov motorja, nato pa na cesto, 
kjer je obležala hudo ranjena. 

Gozdni požar 
Šenturška gora, 4. januarja -

Ko sta Ludvik Pavlin in njegov sin 
Janez trebila podrast v domačem 
gozdu in jo sproti sežigala, je veter 
raznesel ogenj. Vnela se je stelja, 
prestrašila sta se, da požara ne bo­
sta mogla obvladati, zato sta pokli­
cala poklicne gasilce iz Kranja. Ti 
so požar lokalizirali, preden je za­
jel drevje. Pogorelo je le nekaj ste­
lje in grmičevja. 

Odnesel poltretji stot 
mesa 

Reteče, 31. decembra - Zadnji 
dan starega leta je bilo vlomljeno 
v KŽK-jevo mesnico pri samopo­
strežni trgovini v Retečah. Nezna­
ni storilec je skušal najprej vlomi­
ti prednja vrata, vendar se mu je 
zlomila ključavnica, tako da je 
moral skozi stranski vhod. Tam je 
izpulil zaščitne letve na steklenih 
vratih, sne' steklo in neslišno 
vstopil. V hladilnih omarah si je 
nabral okoli 250 kilogramov mesa, 
jih naložil v plastične zaboje in 
odšel neznano kam. V KŽK-jevem 
tozdu Mesoizdelki v Škofji Loki, 
kjer so vlom odkrili 3. januarja, ko 
se je mesnica spet odprla, so oce­
nili, da jih je neznani storilec 
oškodoval za 6 milijonov. i j £ 




